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Aydın İli’nde Zeytin Bakteriyel Dal Kanseri Hastalığı                                                                                            

(Pseudomonas savastanoi pv. savastanoi)’nın Tespiti ve Tanılanması
1 

Durmuş SERVİ2, Kubilay Kurtuluş BAŞTAŞ2,3 

2Selçuk Üniversitesi, Ziraat Fakültesi, Bitki Koruma Bölümü, Konya/Türkiye 

(Geliş Tarihi: 23.12.2011, Kabul Tarihi: 06.06.2012) 

Özet 

Pseudomonas savastanoi pv. savastanoi ’nin neden olduğu zeytin dal kanseri hastalığı zeytin ağaçlarında önemli ekonomik kayıp-

lara neden olmaktadır. Aydın İlindeki sekiz ilçede (Söke, Koçarlı, Çine, Nazilli, Karacasu, Bozdoğan, Buharkent, Kuyucak) 2006 

ve 2007 yıllarında yapılan surveylerde, 189 adet dal ve sürgün örneği toplanılmıştır. Etmenin izolasyonu ve tanılanmasında 

başlıca PVF1 ve King B besi yerlerinde gelişim, NSA’ da levan oluşumu, 370C’ de gelişim, oksidaz testi, esculin hidrolizi, 

pektolitik aktivite testi, arginine dehidrolaz testi, jelatinin hidrolizi, tütün yaprağında aşırı duyarlılık reaksiyonu, nitrat redüksi-

yonu, üreaz aktivitesi, erythritol, mannitol, sorbitol ve sakkaroz kullanımı, D- arabinoz, nitrat indirgenmesi, IAA üretimi, yumurta 

sarısı testi testleri kullanılmıştır. Patojenin moleküler tanısında, PCR  ile iaal ve hrc gen bölgeleri çoğaltılmıştır. Patojenisite 

testleri zeytin ve zakkum fidanlarının sürgünlerinde gerçekleştirilmiş, P. s. pv. savastanoi izolatlarının tümünün zeytinde ur oluş-

turma kabiliyetinde olduğu gözlenmiştir. Biyokimyasal, morfolojik, fizyolojik ve PCR testlerinden elde edilen bulgulara göre, 85 

örnekte P. s. pv. savastanoi tanılanmış ve il genelinden toplanan örneklerde etmenin yaygınlık oranı %44,9 olarak belirlenmiştir.  

Anahtar Kelimeler; zeytin, dal kanseri, Pseudomonas savastanoi pv. savastanoi, PCR 

Determination and Identification of Olive Knot Disease                                                                                             

(Pseudomonas savastanoi pv. savastanoi) in Aydın Province 

ABSTRACT 

Olive knot disease caused by Pseudomonas savastanoi pv. savastanoi cause important losses on olive trees. One hundred and 

eighty nine branch samples were collected from eight districts of Aydın Province (Söke, Koçarlı, Çine, Nazilli, Karacasu, 

Bozdoğan, Buharkent, Kuyucak) in 2006 and 2007.  It was mainly  used growth PVF1 and King’s B mediums, levan production 

on NSA, growth at 37 ºC, oxsidase, aesculin hydrolisis, pectolytic activity, arginine dihidrolase, gelatin hydrolisis, hypersensitive 

reaction on tobacco, nitrat reduction, urease activity, using of erythritol, mannitol, sorbitol and sucrose, D- arabinose, nitrate 

reduction, production of IAA, egg yolk test on isolation and determination of the pathogen. In the molecular identification of the 

pathogen, iaal and hrc gene regions were amplified by PCR. Pathogenicity tests were performed on shoots of olive and oleander 

seedlings and all of the P. s. pv. savastanoi isolates were able to produce galls on the olive plants. Eighty five isolates were identi-

fied as P. s. pv. savastanoi by biochemical, physiological and PCR tests and presence rate of pathogen was determined as 44.9% 

on the collected samples from Aydin province.  

Key Words; olive, knot disease, Pseudomonas savastanoi pv. savastanoi, PCR 

 

Giriş 

Tarihi günümüzden 8000 yıl öncesine dayanan zeytinin 

anavatanının yukarı Mezopotamya (Güneydoğu Anado-

lu Bölgesi) olduğu ve çevresine buradan yayıldığı kabul 

edilmektedir (Denk,  2004). Yaklaşık 500.000 ailenin 

geçimini zeytincilikten sağladığı 35 ülkede, yaklaşık 10 

milyon hektar alanda 900 milyon zeytin ağacı bulun-

maktadır (Öztürk, 2006). Ülkemiz, yaklaşık 700 bin 

hektar alanda 129 milyon ağaç varlığı ile 1.766.749 ton 

zeytin üretimine sahiptir (Anonim, 2007a).  

Ortalama olarak 226.250 ton sofralık zeytin üretimi ile 

İspanya’nın ardından dünyada 2. sırada olan Türkiye, 

zeytinyağı üretiminde ise 125.500 ton ile dünya zeytin-

yağı üretiminin %4,2’sini karşılamakta ve 6. sırada 

bulunmaktadır (Anonim, 2007b). 

Zeytinliklerde maddi olarak önemli kayıplara neden olan 

hastalıklardan biri, bakteriyel zeytin dal kanseri 

(Pseııdomonas savastanoi pv. savastanoi (Smith 1908) 

Janse (1982)) hastalığıdır. Hastalık başta zeytin (Olea 

europea) olmak üzere zakkum (Nerium oleander), diş-
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budak (Fraxinus excelsior), ligustrum (Ligustrum 

japonicum), forzitya (Forsthia spp.) (Iacobellis ve ark., 

1998) ve yaseminde (Jasminum officinalis) görülmekte-

dir (Wilson, 1965).  

P. s. pv. savastanoi endemik bir hastalıktır ve zeytin 

ağaçlarında ölüme veya şiddetli yaprak dökümlerine 

neden olabilmektedir. Bununla beraber, ağaçta ürün 

kaybı ve alınan üründe kalite düşüklüğüne sebep olmak-

tadır (Varvaro ve Surico, 1984).  

Patojen, bitki dokularına soğuk ve dolu yaraları, sırıkla 

yapılan hasat sırasındaki açılan yaralar başta olmak 

üzere doğal açıklıklar yoluyla girerek bitkilerin dal ve 

gövde kısımlarında hatta yapraklarında da görülebilen 

urlar oluşturmaktadır (Wilson, 1965). Bu yapılar bitki-

nin besin maddesi ve su alımını engellemekte ve dolayı-

sıyla bitki giderek canlılığını kaybetmekte ve en sonun-

da da tamamen kurumaktadır. Bu kurumalar, oluşan 

urlar nedeniyle yaprağın ucuna öz su akışını engelleye-

rek solma kuruma ve erken yaprak dökümüne neden 

olmaktadır (Gardan ve ark., 1992). Ayrıca hiçbir zeytin 

çeşidinin bu hastalığa dayanıklı olmadığı belirlenmiştir 

(Penyalver ve ark.,  2006). 

Ülkemizde zeytin, Ege ve Marmara Bölgeleri başta 

olmak üzere Akdeniz, Güneydoğu Anadolu ve Karade-

niz Bölgelerimizde toplam 35 ilde yetiştiriciliği yapılan 

bir üründür (Anonim, 1997). Hastalığa sebep olan etmen 

P. s. pv. savastanoi ülkemiz zeytin yetiştirilen hemen 

hemen tüm bölgelerde görülmektedir (Tunalıoğlu, 

2003). 

Bu çalışma Aydın ilinde, zeytin ağaçlarının bakteriyel 

dal kanseri hastalığıyla bulaşıklılığının belirlenmesi ve 

etmenin biyokimyasal, fizyolojik ve moleküler yöntem-

lerle tanısının yapılması amacıyla yürütülmüş, elde 

edilen bulguların ise etmenin sağlıklı bahçelere yayılma-

sını önleme açısından önemli olabileceği düşünülmüştür. 

Materyal ve Metot 

Materyal 

Çalışmamızın ana materyalini Aydın ilinde zeytin dikiliş 

alanlarındaki ilçelerden (Söke, Koçarlı, Çine, Nazilli, 

Karacasu, Bozdoğan, Buharkent, Kuyucak) toplanan 

urlu ve sağlıklı görünüme sahip zeytin dalları oluştur-

muştur. 

Patojenisite testlerinde 2 yaşlı Olea europea cv. Yama-

lak Sarısı fidanları, 3 yaşlı zakkum (Nerium oleander) 

fidanları ve aşırı duyarlılık testlerinde yaklaşık 5 haftalık 

tütün (Nicotiana tobaccum cv. White Burley) bitkileri 

kullanılmıştır. 

Referans kültürler 

Tüm testlerde, PSS112 ve PSS116 nolu referans P. s. 

pv. savastanoi kültürleri (Prof. Dr. Kemal Benlioğlu, 

Adnan Menderes Üniversitesi) ve negatif kültür olarak 

da Pseudomonas savastanoi pv. phaseolicola ve 

Xanthomonas axonopodis pv. phaseoli (Selçuk Üniver-

sitesi Ziraat Fakültesi Bitki Koruma Bölümü)  kullanıl-

mıştır.  

Metot 

Aydın ilinde yoğun olarak zeytin yetiştiriciliği yapılan 

ilçeler (Söke, Koçarlı, Çine, Nazilli, Karacasu, Bozdo-

ğan, Buharkent, Kuyucak) ve bunlara bağlı köylerden, 

2006–2007 tarihlerinde örnekler toplanarak Selçuk Üni-

versitesi Ziraat Fakültesi Bitki Koruma laboratuarına 

getirilmiştir. Zeytin bahçelerine ilkbahar, yaz ve sonba-

har aylarında gidilerek taze ur oluşturmuş ve 

simptomsuz bitkilerden dal örnekleri alınmış ve polieti-

len torbalarda ve buzluk içersinde laboratuara getirilmiş-

tir. Örnekleme Bora ve Karaca (1970)’ e göre yapılmış, 

8 ilçe ve mevkilerinden toplam 11.851.000 zeytin ağacı-

nı temsilen 189 adet örnek toplanmıştır. Tüm ildeki 

gezilen toplam bahçe sayısına, hastalıklı bahçe sayısı 

oranlanarak, hastalığın ildeki yaygınlığı hesaplanmıştır. 

Ayrıca her zeytinlik, hastalıklı ve sağlıklı ağaçların 

sayıları belirlenerek basit ortalama metoduna göre zey-

tinliklerdeki hastalık %’si hesaplanarak, hastalığın bir 

bahçe içerisindeki yaygınlığı tespit edilmiştir. Özellikle 

Karacasu, Buharkent ve Nazilli ilçelerinden hastalıkla 

ilgili yoğun şikayetler gelmesi sebebiyle planlanandan 

daha fazla örnek toplanılmıştır. İl genelinde toplanan 

örnek sayıları Çizelge 1’de verilmiştir. 

Etmenin izolasyonu 

Toplanan bitki materyallerinden etmenin izolasyonu 

Lelliot ve Stead (1987)’ e göre yapılmıştır. 

Patojenin Tanısı 

Biyokimyasal, morfolojik ve fizyolojik testler 

P. s. pv. savastanoi’ nin tanısında, levan oluşumu, 

oksidaz reaksiyonu, patateste pektolitik aktivite, arginin 

dehidrolaz, tütün yaprağında aşırı duyarlılık reaksiyonu 

(LOPAT) testlerinin yanı sıra gram reaksiyon, 37 °C’ de 

gelişim, PVF1 yarı seçici besi yerinde gelişim, King B 

besi yerinde gelişim, jelatin hidrolizi, üreaz aktivitesi, 

trehaloz, erythritol, sellibioz, raffinoz, malik asit, 

sorbitol, sakkaroz, glycerol ve L-tartarik asitten asit 

oluşumu (Lelliott ve Stead, 1987; Mohan ve ark., 1987; 

Surico ve Lavermicocca, 1989; Klement ve ark., 1990; 

Schaad, 2001) testleri esas alınmış her test her bir izolat 

için aynı şartlarda 3 tekrarlı yapılmıştır.  

Patojenisite testleri 

Denemede elde edilen P. s. pv. savastanoi 

izolatları, King B besiyerinde 24–48 saat 27 °C’ de 

geliştirilerek, 10
8
 cfu ml

-1
 yoğunlukta bakteriyel süspan-

siyonlar hazırlanmıştır. Yamalak Sarısı çeşidi zeytin 
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fidanlarının ve zakkum fidanlarının taze sürgünlerinde, 

steril bir bistrü yardımıyla açılan yaralara, steril bir 

pamukla sürülerek bakteriler inokule edilmiş, yaraların 

üzerleri kapatılmıştır. Enfekte edilmiş bitkiler sera ko-

şullarında (25 ± 2°C'de sıcaklık, %70-80 nispi nem ve 

16 saat ışıklı, 8 saat karanlık) bekletilmiş, 2 ay sonunda 

inokule edilen izolatların ur oluşturup oluşmamalarına 

göre değerlendirme yapılmıştır (Surico ve ark., 1984). 

Moleküler tanı  

DNA izolasyonu 

Elde edilen P. s. savastanoi izolatlarının total DNA'sı, 

DNA izolasyon kit'i (Genomic DNA Purifıcation Kit, 

Cat No: Al 125, Promega) kullanılarak izole edilmiştir. 

PCR reaksiyonları  

P. s. pv. savastaoi’nin iaal geninin amplifikasyonu için; 

IAALF (5’GGCACCAGCGGCAACATCAA3’) ve 

IAALR (5’CGCCCTCGGAACTGCCATAC3’) 

(Penyalver ve ark., 2000), hrc geninin amplifikasyonu 

için; hrcC-2F (5’-GACCGGCTTGGTCAGGAAT-3’) 

ve hrcC-2R (5’-CGGCTTTTCCCGGATTTCT-3’) 

(Sisto ve ark., 2004) spesifik primer setleri kullanılmış-

tır.  

Toplam 25 µl hacimde hazırlanan PCR solusyonunun 

içeriği; bakteri DNA’ sı 2 µl, PCR Master Mix (0.05 

ünite/ μl Taq DNA,  4 mM MgCl2, 0.4 mM dATP, 0.4 

mM dCTP, 0.4 mM dGTP ve 0.4 mM dTTP) 12.5 µl, 

forward primer 2 µl, revers primer 2 µl, di distile saf su 

6.5 µl şeklinde hazırlanmıştır. 

P. s. pv. savastanoi’nın tanısında kullanılan iaal geninin 

amplifikasyonu için PCR protokolü termalcycler’da 

(eppendorph mastercycler personal); 95 °C’ de 5 dk 

inkübasyon (1 döngü) adımıyla başlatılmış 95 °C’ de 30 

sn denaturasyon, 62 °C’ de 30 sn primer bağlama ve 72 

°C’ de 45 sn amplikon sentezi olacak şekilde (toplam 35 

döngü) tamamlanmış ve 72 °C’ de 5 dk inkubasyon (1 

döngü) şeklinde programlanmıştır (Penyalver ve ark., 

2000). hrc geninin amplifikasyonu için ise; 94 °C’ de 5 

dk inkübasyon (1 döngü),  94 °C’ de 1 dk denaturasyon, 

58 °C’ de 1 dk primer bağlama ve 72 °C’ de 2 dk 

amplikon sentezi (toplam 30 döngü) ve 72°C’ de 10 dk 

inkubasyon şeklinde tamamlanmıştır (Sisto ve ark., 

2004).  

Elde edilen PCR ürünleri, 1000 bp’lik moleküler işaret-

leyici (marker, Fermantas 100 bp Plus DNA Ladder SM 

1153) ile birlikte %1’ lik agaroz jelde elektroporasyona 

tabi tutulmuştur (Sambrook ve ark., 1989). Ethidium 

bromide ile boyanan DNA bantları jel dokümantasyon 

sisteminde (Biolab, Quantity One Imaging and Analysis 

PDQest 2-D Gel Analysis Software, User Guide for 

Version 4.1 Windows) analiz edilmiştir. 

 

 

Araştırma Bulguları 

Örnekleme Sonuçları 

2006 ve 2007 yıllarında, Aydın İlindeki sekiz ilçeden 

(Söke, Koçarlı, Çine, Nazilli, Karacasu, Bozdoğan, 

Buharkent, Kuyucak) 189 adet dal örneği toplanılmış, 

izole edilen toplam 125 izolattan 85’i biyokimyasal, 

morfolojik, fizyolojik ve moleküler yöntemlerle P. s. pv. 

savastanoi olarak tanılanmıştır.  

Elde edilen bulgulara göre, hastalığın ilçeler düzeyinde-

ki yaygınlık oranları en yüksek Bozdoğan ilçesinde 

(%100) iken, Söke’de %10 olarak belirlenmiştir. Zeytin 

dal kanseri hastalığının il genelindeki yaygınlık oranı ise 

%44,9 olmuştur (Çizelge 1).   

Patojenin tanısı 

Koloni morfolojisi 

P. s. pv. savastanoi, PVF-1 besiyerinde, 27°C’ de 6 gün 

inkübasyondan sonra yüzeyleri pürüzsüz, 2-3 mm ça-

pında, grimsi beyaz, kubbemsi, kenarları düzgün koloni-

ler oluşmuştur. 85 adet P. s. pv. savastanoi izolatından 

41 tanesi King B besiyerinde 27°C de 3-5 günlük 

inkübasyonun sonunda UV ışık altında yeşilimsi sarı 

renkte fluoresan pigment oluşturan koloniler meydana 

getirmişlerdir.  

Biyokimyasal ve fizyolojik testler 

Elde edilen P. s. pv. savastanoi izolatları, yapılan biyo-

kimyasal testlere Çizelge 2’ de verilen reaksiyonları 

göstermişlerdir.  

Patojenisite testi 

P. s. pv. savastanoi izolatlarının Yamalak Sarısı çeşidi 

zeytin fidanlarına ve zakkum fidanlarına inokulasyondan 

yaklaşık 60 gün sonra, P. s. pv. savastanoi izolatlarının 

tamamı zeytinde ur oluşumuna sebep olurken, 6 adet 

izolat zakkumda ur oluşturmamıştır (Şekil 1). 

Patojenin moleküler tanısı 

Çalışmamızda biyokimyasal, morfolojik ve fizyolojik 

testlerle P. s. pv. savastanoi olarak tanılanan 85 adet 

izolatın, iaal geni IAALF ve IAALR ve hrc geni hrcC-

2F ve hrcC-2R spesifik primerleri kullanılarak PCR ile 

amplifiye edilmiş,  tüm izolatların sırasıyla 454 bp ve 

593 bp’ lik spesifik bantlar oluşturduğu belirlenmiştir. 

İzolatlarımızdan bazılarının iaal geninin amplifikasyonu 

ile oluşturdukları 454 bp’ lik spesifik bantlar Şekil 1’ de 

gösterilmiştir. 

Tartışma 
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Karaca (1977) hastalığın en çok zarar verdiği bölgenin 

Ege olduğunu belirtmiştir. Araştırmamızdan elde edilen 

bulgulara göre ise Aydın ili genelinde, zeytin dal kanseri 

hastalığının 2006 ve 2007 yıllarında incelenen zeytinlik-

lerdeki bulunma oranı % 44,9 olarak belirlenmiştir. Bu 

oran yüksek olarak görülmekle birlikte, uygun koşullar 

altında ve hastalığı baskı altında tutabilecek tedbirler 

alınmadığında hastalığın tahripkar seviyelere ulaşabile-

ceği görülmektedir. 

Pseudomonas savastanoi pv. savastanoi’nin İspanya 

(Alonso ve ark., 1988), Fas  (Benjama ve ark.,1993), 

Ürdün (Tehabsim ve ark., 1991), Tunus (Boulila, 1994), 

Portekiz (Fernandes, 1994; Marcelo ve ark., 1999), ABD 

(Teviotdale, 1994, Azad ve Cooksey, 1995), Avustral-

ya’da (Hall, 2004) önemli verim kayıplarına neden ol-

duğu belirtilmektedir. Yunanistan da yapılan çalışmalar-

da P. s. pv. savastanoi’nin zakkum ve yaseminde doğal 

enfeksiyonlara neden olduğu belirtilmiştir 

(Panagopoulos,1993). Türkiye’de 1939 yılında meydana 

gelen dolu yağışı sonucunda zeytin dal kanser hastalığı-

nın şiddetli bir şekilde görüldüğü İyriboz’ca (1941) 

rapor edilmiştir. Karaca (1997)’de hastalığın Karadeniz, 

Marmara, Ege, Akdeniz ve Güney Doğu Anadolu’da 

görüldüğü ancak Ege ve Akdeniz bölgelerinde daha 

şiddetli olduğunu bildirmiştir. Son yıllarda batı Akde-

niz’in Antalya, Aksu, Döşemealtı, Serik, Manavgat, Kaş 

ve Kale ilçe ve köylerinde P. s. pv. savastanoi’nin yay-

gınlığı belirlenmiştir (Basım ve ark., 2000; Ersoy, 

2002).  

Günümüzde mikroorganizmaların tanısında her ne kadar 

moleküler tekniklerin kullanılması hızla yaygınlaşsa da 

klasik tanı teknikleri birçok araştırıcı için hala güncelli-

ğini korumaktadır. Bunun en önemli nedeni ise tanılan-

mak istenen mikroorganizma gruplarının belirlenmesi ve 

takip eden moleküler çalışmalara hız kazandırmasıdır. 

Bu nedenle bizim çalışmamızda da izole edilen bakteri-

yel izolatların moleküler tanılarının yanı sıra morfolojik 

ve biyokimyasal karakterleri de belirlenmiştir. 

Surico ve Lavermicocca  (1989) tarafından, P. s. pv. 

savastanoi’nin izolasyonu ve tanısı için yarı seçici besi 

yeri PVF-1 kullanılmıştır. Tatlı ve Benlioğlu (2004) 

yaptıkları izolasyon çalışmalarında urlu bölge ile sağlıklı 

ve hastalıklı bölgeden yaklaşık olarak 0.5–1 cm büyük-

lüğünde parçalar keserek %70'lik etil alkol ile 1–2 daki-

ka yüzeysel sterilizasyon yapmışlardır. Daha sonra steril 

damıtık su ile durulanmış ve steril kurutma kağıtları ile 

kurulanmıştır. Bu parçalar 1-2 ml steril damıtık su için-

de havanda ezilmiş ve elde edilen süspansiyonlardan bir 

öze dolusu alınarak çizgi ekim yöntemi ile SNA ve 

PVF-1 besi yerlerine ekim yapılmışlardır. Çalışmamızda 

SNA ve PVF-1 besi yerine izolasyonlar yapılmış ve 

başarılı sonuçlar elde edilmiştir. 

Araştırmamızdan elde edilen P. s. pv. savastanoi 

izolatlarının hepsi SNA'da levan koloni oluşturmamıştır. 

Ayrıca 85 tane P. s. pv. savastanoi izolatımızdan, 44 

tanesinin King B besiyerinde fluoresans pigment üret-

mediği saptanmıştır. Sonuçlarımıza benzerlik gösteren 

diğer çalışmalarda ise Iacobellis ve ark., (1993) İtalya' 

da elde edilen P. s. pv. savastanoi izolatlarının SNA'da 

levan negatif ve KB'de fluoresans üretmeyen izolatlar 

olduğunu bildirmişlerdir. Ayrıca zeytinden izole edilen 

izolatlar içinde P. s. pv. savastanoi için tipik olmayan 

KB' de fluoresans pigment üreten ve levan negatif 

izolatlar elde edildiğini belirtmişlerdir. 

Tüm P. s. pv. savastanoi izolatlarımız, jelatin ve eskulin 

hidrolizi testlerinde değişmeksizin negatif sonuç vererek 

diğer çalışmalarla benzerlik göstermiştir. Aynı şekilde 

erithritol, xylose, raffinoz ve gliserol karbon kaynakları-

nı kullanım test sonuçlarımız diğer araştırıcıların buldu-

ğu sonuçlar ile paralellik göstermiştir. Schaad ve ark. 

(2001)' e göre, P. s. pv. savastanoi’nin 37°C' de geliştiği 

belirtilmiştir ancak bizim çalışmamızda P. s. pv. 

savastanoi izolatlarının bazıları bu sıcaklıkta gelişme 

göstermemiştir. Ayrıca sellobioz kullanımı testinde, 

değişmeksizin negatif sonuç tarafımızca bulunurken, 

aynı araştırıcılar tarafından bu test sonucu pozitif olarak 

verilmiştir. Trehaloz, sorbitol ve sakkaroz kullanımı 

bakımından P. s. pv. savastanoi izolatlarımızdan elde 

ettiğimiz sonuçlar Alvarez ve ark. (l988)’nın elde ettiği 

sonuçlar ile benzer bulunmuştur. Lacaobellis ve ark., 

(1993)'de malonik asit ve L-tartarik asit kullanımı açı-

sından izolatlar arasında değişken olduğunu bildirmiş-

lerdir. Çalışmamızda P. s. pv. savastanoi izolatlarının, 

organik asit kullanımları açısından benzer sonuçlar ver-

diği gözlenmiştir.  

Patojenisite testlerinde, 85 P. s. pv. savastanoi izolatının 

ülkemizde yaygın olarak yetiştiriciliği yapılan Yamalak 

Sarısı zeytin çeşidinde ur oluşturduğu gözlenmiştir De-

nemelerimizde zeytin izolatlarının zeytinde ur oluştur-

duğu fakat zakkum da yapılan patojenisite testlerinde 

bazı izolatların ur oluşturmadığı belirlenmiştir. Surico ve 

ark. (1984), zeytin, zakkum ve kurtbağrı izolatları ile 

yürüttüğü çapraz inokulasyon denemelerinde zeytin 

izolatlarının zeytinde ur oluşturduğunu, ancak bir zeytin 

izolatının zakkumda da ur oluşturabildiğini, tüm zakkum 

izolatlarının ise hem zeytinde hem de zakkumda urlara 

neden olabildiğini, kurtbağrı izolatlarını ise sadece zey-

tinde ur oluşturduğunu belirtmişlerdir. Aynı şekilde 

Panagopoulos (1993), zeytin izolatlarının sadece zeytin-

de ur oluşturduğunu, zakkum izolatlarının ise kendi 

konukçusu olan zakkum dışında, zeytinde de ur oluştur-

duğu ve yasemin izolatlarının da sadece zeytinde ur 

oluşturduğunu bildirmiştir. Caponero ve ark. (1995), 11 

zeytin izolatının sadece zeytinde patojen olduğunu, 

zakkum izolatlarının hem zakkum hem de zeytinde ur 

oluşturduğunu gözlediklerini bildirmişlerdir. İspanya'da 
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ise zeytin izolatlarının sadece zeytinde ur oluşturduğu, 

zakkum izolatlarının hem zeytinde hem de zakkumda ur 

oluşturduğunu, kurtbağrı izolatlarının ise sadece kurt-

bağrı bitkisinde ur oluşturduğu ve Rethama 

sphaerocarpha izolatının ise sadece konukçusunda 

virulent olduğu belirtilmiştir (Alvarez ve ark.,  1998). 

Pseudomonas s. pv. savastanoi izolatları ile ilgili bulgu-

lar değerlendirildiğinde izolatlar arasında gerek biyo-

kimyasal testler, gerekse farklı konukçulardaki 

patojeniste sonuçları bakımından farklılıklar göstermiş-

tir. Bu bulgular, Surico ve ark. (1984), Surico ve 

Lavermicocca (1989), Iacobellis ve Surico (1993), 

Panagopoulos (1993), Mugnai ve ark. (1993 ve 1994), 

Iacobellis ve ark. (1995), Caponero ve ark. (1995) tara-

fından da desteklenmektedir. Alvarez ve ark. (1998), 

farklı konukçulardan 160 P. s. pv. savastanoi izolatının 

fenotipik çeşitliliğini araştırdığı çalışmasında sonuç 

olarak P. s. pv. savastanoi izolatlarının fenotipik olarak 

heterojen bir yapıda olduğunu, biyokimyasal Penyalver 

ve ark. (2000),  özelliklerdeki bu heterojenliğin çevresel 

faktörlerden, konukçu bitkiden kaynaklanabileceğini ya 

da farklı patovarları olabileceğini belirtmiştir.  

 

Çizelge1. Aydın İlinde Zeytin Dal Kanseri (Pseudomonas savastanoi pv. savastanoi)’ ni Belirlemek Amacıyla Örnek 

Alınan İlçeler, Dikim Alanları, Alınan Örnek ve Elde Edilen İzolat Sayıları, İlçeler ve İl Genelinde Yay-

gınlık Oranları (%) 

İlçe 
Örnek Alınan Bahçe  

Sayısı 

P. s. pv. savastanoi İle 

Bulaşık Örnek Sayısı 

Hastalığın Yaygınlık  

Oranı (%) 

Bozdoğan 9 9 100.0 

Çine 35 14 40.0 

Buharkent 15 5 33.3 

Karacasu 35 24 68.5 

Koçarlı 15 7 46.6 

Kuyucak 15 12 80.0 

Nazilli 30 6 20.0 

Söke 35 8 22.8 

TOPLAM 189 85 44.9 

 

Çizelge 2. Aydın İli Zeytin Ağaçlarından Elde Edilen Pseudomonas savastanoi pv. savastanoi izolatlarının tanısında 

kullanılan biyokimyasal, morfolojik ve fizyolojik testler ve referans izolatlar ile karşılaştırmalı bulgular 

TESTLER 

REFERANS İZOLATLAR 
ELDE EDİLEN 

P. s. pv. savastanoi 

İZOLATLARI 
P. s. pv. savastanoi 

(PSS112) 

P. s. pv. savastanoi 

(PSS116) 

P. s. pv. phaselicola 

(negatif izolat) 

Gram reaksiyon - - - - 

Levan oluşumu - - - - 

Oksidaz testi - - - - 
Patateste pektolitik aktivite - - - - 

Arginin dehidrolaz testi - - - - 

Tütünde aşırı duyarlılık + + + + 
Jelatinin hidrolizi testi - - - - 

King B besiyerinde floresans pigment oluşumu + + + D 

PVF-1 besiyerinde gelişim + + - + 
Üreaz aktivitesi - - - - 

Esculin hidrolizi - - - - 

37 0C’ de gelişim testi + + + + 
Karbohidratlardan asit oluşumu; 

Trehaloz  - - - - 

Erytritol - - - - 
Sellibioz  - - - - 

Raffinoz - - - - 

Malik asit - - - - 
Sorbitol  - - - - 

Sakkaroz + + + + 

Glyserol + + + + 
L-Tartarik asit + + + + 
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Sisto ve ark. (2004), Penyalver ve ark. (2000)’ nın hrc 

geninin saptanması metodunu değiştirerek uygulamışlar, 

buna göre; 0,5 ml. hücre süspansiyonu 15 dakika kayna-

tılmış, 10 dakika 15000 g’de mikro santrifüjle ayrıştı-

rılmış, çökelti ayrılmış ve süpernattan 2L’lik kısım 

çoğaltım için kullanılmıştır. Bizim çalışmamızda da bu 

modifiye yöntem kullanılmış ve başarılı sonuçlar elde 

edilmiştir. Penyalver (2000), iaal geninin 

amplifikasyonunu gerçekleştirerek 454 bp bant oluşu-

munu ve Sisto ve ark. (2004), hrcC geninin 

amplifikasyonunda 593 bp bant oluşumunu belirlemiş-

lerdir. Çalışmalarımızda da her iki gen için araştırıcıların 

önerdikleri spesifik primerler kullanılarak aynı bulgular 

elde edilerek P. s. pv. savastanoi nin moleküler tanısı 

yapılmıştır. 

LOPAT testleri, P. s. pv. savastanoi’ nin teşhisinde 

kullanılabilecek testlerin başında sayılmaktadır. Yarı 

seçici besi ortamı ve biyokimyasal testlerle yapılan 

tanı1ama, izole edilen etmenin P. s. pv. savastanoi ola-

bileceğini göstermiş olsa da, kesin tanı için günümüzde 

DNA bazında elde edilen bulgularla da desteklenmesi 

oldukça faydalı olmuştur. Bu çalışma, bu konuda Aydın 

yöresinde yapılan detaylı bir çalışmayı temsil etmekte-

dir.  

Zeytinin oldukça önemli bir tarım ürünü olduğu ülke-

mizde, tüm Türkiye’ den elde edilecek izolatlarla, P. s. 

pv. savastanoi genotipleri belirlenerek, hastalıkla müca-

dele de etkili olabilecek detaylı bilgiler sağlanabilecek-

tir.

 

 
 

 
 

 
 

   

Şekil 1. Aydın İlindeki farklı ilçelerde, zeytin dal kanseri görülen bahçelerdeki urlu ağaçlar, A: Nazilli, B: Kuyucak, 

C: Söke,   Pseudomonas savastanoi pv. savastanoi izolatları için patojenisite testleri D; Pss25 nolu izolatın Yamalak 

Sarısı zeytin fidanında oluşturduğu ur, E; Pss32 nolu izolatın zakkum fidanında oluşturduğu ur, Pseudomonas 

savastanoi  pv. savastanoi izolatlarının PCR bulguları; F; Pseudomonas savastanoi pv savastanoi izolatlarının, iaal 

geninin amplifikasyonu sonucu oluşan 454 bp’lik spesifik bantlar 1: Marker, 2: pozitif referans kültür Pss116, 3: 

kapss2, 4: kapss5, 5: kapps6, 6: kapss7, 7: kapss9, 8: kapss10, 9:kapss11, 10: kapss12, 11: kapss16, 12: kopss1, 13: 

kopss2, 14: kopss6, 15: kopss3, 16: kopss4, 17: kopss5, 18: kopss6, 19: kapss13, 20: X. c. pv. phaseoli, 21: P. s. pv. 

phaselicola 
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Özet 

Bu çalışma, kimyasal mücadelenin az uygulandığı İzmir, Manisa ve Balıkesir illerine ait bazı ilçelerdeki zeytinliklerde Hazi-
ran-Ekim 2008’de yürütülmüştür. Örnekleme yapılan her bir ilçede belirlenen 3 bahçenin her birinden 100 meyve (10 ağaç-
tan) alınıp incelenerek, akarla bulaşık olan ve zarar gören meyve oranları tespit edilmiştir. Preparatları yapıldıktan sonra 
teşhis çalışmaları sonucu Aceria oleae (Nalepa) ve Aculus olearius Castagnoli (Acari: Eriophyidae) türleri saptanmıştır. 
Akar türleri bu bölge için yeni kayıt niteliğinde olup genellikle karışık populasyonlar halinde bulunduğu belirlenmiştir. Akar-
ların beslenmeleri sonucunda meyve sap çukurundan başlayan anormal şekillenmeler, kahverengi çatlamış alanlar, bu alan-
ların çevresinde ve arasında beyazımtırak gümüşi renkli kısımlar oluşmuştur. Akar populasyonunun düşük olduğu meyveler-
de zarar simptomları görülmemiş ve temmuz ortasından sonra alınan meyve örneklerinde akara rastlanmamıştır. Sulanan 
zeytinliklerdeki meyvelerde, sulanmayanlarınkine göre daha belirgin zarar simptomları gözlenmiştir. En yüksek bulaşıklık 
oranları; Urla’da %82, Bayındır’da %79, Karaburun’da %43, Akhisar’da %35 ve Bornova’da %26 olarak tespit edilmiştir. 
En yüksek zarar oranları Bayındır’da %59, Burhaniye’de %56, Havran’da %40, Edremit’te %40, Akhisar’da %27, Borno-
va’da %22, Urla’da %22, Karaburun’da %19, Gömeç’te %8 olarak tespit edilmiştir. Zarar simptomları gösteren meyvelerin 
sofralık özelliklerinin olumsuz yönde etkilendiği gözlenmiştir.  

Anahtar Kelimeler: Zeytin, Aculus olearius, Aceria oleae, zarar, Türkiye 

Eriophyid Mites and Their Damages on Olive Fruits in Izmir, Manisa and Balıkesir Provinces of Turkey 

Abstract 

This study was conducted in olive orchards during June-October 2008 in some districts of İzmir, Manisa and Balıkesir prov-
inces. In order to determine rates of infested with eriophyid mites and injured olive fruits, one hundred olive fruits were 
examined taken from ten trees for each of three orchards in a district. Two eriophyid species, Aceria oleae (Nalepa) and 
Aculus olearius Castagnoli (Acari: Eriophyidae) were found as new records for this region. Populations of the both species 
were found generally together on the olive trees. The mites caused forming abnormal shapes and brown split parts starting 
from stalk pit of the fruit. There were whitish silvery colored parts around and between of these areas. Symptoms of the mite 
damage were not observed on fruits having low mite population. The mites didn’t occur on fruits sampled after mid-July. 
Damage symptoms on fruit taken from irrigated olive orchards were more evident than those of non-irrigated olive orchards. 
The highest rates of infested fruits were Urla 82%, Bayındır 79%, Karaburun 43%, Akhisar 35%, Bornova 26%, respective-
ly. The highest rates of fruits having damage symptoms were Bayındır 59%, Burhaniye 56%, Havran 40%, Edremit 40%, 
Akhisar 27%, Bornova 22%, Urla 22%, Karaburun 19%, Gömeç 8%, respectively. Quality of the edible olive fruits were 
negatively affected by the eriophyid mites. 

Key Words: Olive fruit, Aculus olearius, Aceria oleae, damage, Turkey 

 

Giriş 

Zeytin; gıda maddesi, yağ sanayisi için ham madde ve 
ihraç maddesi olan önemli bir üründür. Dünyada yak-
laşık 8 milyon hektar alan üzerinde 900 milyonu aşkın 
zeytin ağacı olduğu tahmin edilmektedir. Zeytin ağacı 

varlığının % 98’i Akdeniz ülkelerinde yoğunlaşmış 
durumdadır. Dünya’da en önemli zeytin üreticisi ülke-
ler arasında İspanya, İtalya, Yunanistan, Portekiz, 
Tunus, Türkiye, Suriye, Fas ve Cezayir sayılmaktadır 
(Anonymous, 2011). Ülkemizde 2008’de zeytin ağacı 
sayısı 143 milyona, zeytin yetiştirilen alan ise 711.000 
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hektara ulaşmıştır. Ülkemiz, zeytin ağacı varlığı ve 
zeytinyağı üretiminde 4’ncü (var yıllarında) sıradadır 
(Anonymous, 2011). Üretim sıralamasında alt sıralar-
da bulunmamız, ağaçlarımızın verimlerinin düşük 
olmasının bir sonucudur. Dünya zeytinciliğinin mer-
kezi olan Akdeniz havzasının doğusunda yer alan 
ülkemizde zeytin Ege, Marmara sahillerimiz başta 
olmak üzere tüm sahil şeritlerimizde ve Güneydoğu 
Anadolu Bölgemizde yetiştirilmektedir. Çanakka-
le’den Muğla’ya kadar uzanan Ege Bölgesi, Ülkemiz 
zeytinciliğinin en önemli bölümünü oluşturmaktadır. 
Ülkemizde zeytin üretiminde Ege ve Marmara Bölge-
leri % 71’lik üretimle birinci sırada yer almaktadır 
(Anonymous, 2011). Eriophyid akarların zeytin mey-
vesinde anormal şekillenmeler, çatlamış alanlar ve 
renk değişikliklerine neden olduğu bildirilmiştir (Çe-
tin ve Alaoğlu, 2006; Kaçar ve ark., 2010). Çetin ve 
Ark. (2011), Eriophyid akar [Aceria oleae (Nalepa) ve 
Aculus olearius Castagnoli (Acari: Eriophyidae)] 
zararı gören meyvelerde biyokimyasal değişiklikler 
meydana geldiğini bildirmişlerdir. Bu çalışmada, 
İzmir, Manisa ve Balıkesir illerine ait bazı ilçelerdeki 
zeytinliklerden alınan meyvelerdeki eriophyid akar 
türleri, bulaşıklık ve zarar oranları ile zarar şekilleri 
araştırılmıştır. 

Materyal ve Metod 

Meyve örneklerinin alınacağı bahçelerde rastgele 10 
ağaç gezilmiş, her ağaçtan 10 meyve örneği alınmıştır. 
Her bahçeden alınan 100 meyve örneği önce kağıt, 
sonra da naylon torbalara konularak buz kutusuna 
yerleştirilmiş ve laboratuvara getirilmiştir. Meyve 
örnekleri stereomikroskop altında incelenmiş, eri-
ophyid akarla bulaşık olanlardan iğne ucu yardımıyla 
alınan akar örnekleri %75’lik etil alkol şişelerine ko-
nulmuştur. Akarların, lacto-fenol (temizleme ortamı) 
ve Hoyer ortamı (preparat ortamı) kullanılarak prepa-
ratları yapılmış ve teşhise hazır hale getirilmiştir 
(Düzgüneş, 1980). Akar teşhisleri Prof. Dr. Özdemir 
Alaoğlu (Selçuk Üniversitesi Ziraat Fakültesi Bitki 
Koruma Bölümü) tarafından yapılmıştır. Meyve ör-
neklerinin sapları çıkarılarak sap çukurları stereomik-
roskop altında incelenmiş, eriophyid akar yada koloni-
si görülen meyveler bulaşık olarak değerlendirilmiştir. 
Temmuz ayından sonra alınan meyve örnekleri göz ve 
stereomikroskop ile incelenmiş akar zararının görül-
düğü meyveler zarar gören meyve olarak değerlendi-
rilmiştir.  

 

Araştırma Sonuçları ve Tartışma 

Teşhis çalışmaları sonucu Aceria oleae (Nalepa) ve 
Aculus olearius Castagnoli (Acari: Eriophyidae) türle-
ri saptanmıştır. İki türden A. olearius bu bölge için 
yeni kayıt niteliğinde olup genellikle karışık populas-
yonlar halinde bulunduğu belirlenmiştir. Akarların 
sepal yaprak altında koloniler halinde beslenmeleri 
sonucunda meyve sap çukurundan başlayan anormal 
şekillenmeler görülmüştür. Meyve büyüdükçe kahve-
rengi çatlamış alanlar, bu alanların çevresinde ve ara-
sında beyazımtırak gümüşi renkli kısımlar oluşmuştur 
(Şekil 1). Akar populasyonunun düşük olduğu meyve-
lerde zarar simptomları çok küçük kalmış, ancak mik-
roskobik olarak görülmüştür. Temmuz ortasından 
sonra alınan meyve örneklerinde akara rastlanmamış, 
bu dönemden sonra zarar gören meyve oranları tespit 
edilmiştir. Haziran sonu ve Temmuz’un ikinci hafta-
sında alınan meyve örneklerinde az sayıda akar tespit 
edilmiş, bu dönemde Akhisar, Bayındır ve Karabu-
run’un iklim verileri incelendiğinde sıcaklık değerle-
rinin en yüksek nem değerlerinin ise yılın en düşük 
seviyelerinde olduğu görülmüştür (Şekil 2,3, 4). Sula-
nan zeytinliklerdeki meyvelerde, sulanmayanlarınkine 
göre daha belirgin zarar simptomları gözlenmiştir. En 
yüksek bulaşıklık oranları; Urla’da %82, Bayındır’da 
%79, Karaburun’da %43, Akhisar’da %35 ve Borno-
va’da %26 olarak tespit edilmiştir. En yüksek zarar 
oranları Bayındır’da %59, Burhaniye’de %56, Hav-
ran’da %40, Edremit’te %40, Akhisar’da %27, Bor-
nova’da %22, Urla’da %22, Karaburun’da %19, Gö-
meç’te %8 olarak tespit edilmiştir (Tablo 1.). Zarar 
simptomları gösteren meyveler sofralık özelliğini 
kaybetmekte ancak yağlık olarak değerlendirilebil-
mektedir. Hatzinikolis (1971, 1981), A. oleae’nin 
yaptığı zarar sonucunda meyveleri genç dönemde 
zararlandırdıklarını ve bu yüzden küçük kaldığını; 
Laccone ve Nuzzaci (1977), A. oleae’nin meyvelerin 
renginin ve şeklinin bozularak küçük kalmalarına 
neden olduğunu; Gonzales ve ark. (2000), A. olearius 
ve A. oleae’nın meyvelerde zararlı olduklarını; Elhadi 
ve ark. (1997), A. oleae’nin meyvelerde deformasyon-
lara neden olduğunu bildirmişlerdir. 

Giorgio ve Paolo (1983), A. oleae’nin meyvelerde 
neden olduğu şekil bozukluklarını göstermiştir. Çetin 
ve Alaoğlu (2006), Mut (Mersin) ilçesinde A. oleae ve 
A. olearius’la bulaşık ve zarar gören meyve oranının 
%74’e kadar çıktığını bildirmişlerdir. Araştırmamızda 
akarların beslenmesi sonucu görülen simptomlarla 
meyvedeki bulaşıklık ve zarar oranları bu araştırıcıla-
rın bulgularıyla benzerlik göstermektedir. 
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Şekil 1. Aceria oleae ve Aculus olearius’un meyve sap çukurundaki kolonisi (a) ve meyvedeki zararı (b ve c) 
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Şekil 2. Manisa ili Akhisar ilçesi 2008 yılı iklim verileri. 
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Tablo 1. İzmir, Manisa ve Balıkesir illerindeki zeytinliklerde 2008 yılında eriophyid akar ile bulaşık ve zarar 
gören meyve sayıları 

 Bulaşık ve zarar gören meyve sayısı (adet/100 meyve) 

Tarih Bahçe 
no 

İzmir Manisa Balıkesir 
Bayındır Bornova Karaburun Urla Akhisar Havran Edremit Burhaniye Gömeç 

05.06.2008 
1 0  4 45      
2 2  4 40      
3 68  43 41      

27.06.2008 
1 4 11   0     
2 79 3   27     
3 0 9   13     

17.07. 2008 
1 2 18  0 0     
2 27 26  82 35     
3 74 19  55 10     

28.08. 2008 
1   17     51 3 
2   4     56 8 
3   19     55 1 

06.09. 2008 
1 55     27 35   
2 59     39 37   
3 49     40 40   

13.09. 2008 
1  0   0     
2  0   27     
3  0   1     

18.09. 2008 
1  10        
2  8        
3  10        

03.10. 2008 
1  13 12 21      
2  11 16 15      
3  11 13 22      

30.10. 2008 
1 20 15        
2 14 22        
3 23 20        
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Şekil 3. İzmir ili Bayındır ilçesi 2008 yılı iklim verileri. 
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Şekil 4. İzmir ili Karaburun ilçesi 2008 yılı iklim verileri. 
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Özet 

Bu çalışma Aspat (Strobilos) antik kenti ve çevresindeki tarım teraslarının Elateridae faunasını belirlemek amacıyla 2008-

2009 yıllarında gerçekleştirilmiştir. Çalışma sonucunda Cardiophorus cyannipennis Mulsant & Wachanru, 1852, 

C.discicollis (Herbst, 1806), C.sacratus Erichson, 1840, C.vestigialis Erichson, 1840, Drasterius bimaculatus (Rossi, 1790), 

Lacon punctatus (Herbst, 1779), Melanotus fusciceps (Gyllenhal, 1817), Peripontius omissus (Buysson, 1889) ve Pittonotus 

theseus (Germar, 1817) olmak üzere dokuz tür saptanmıştır. 

Anahtar kelimeler: Fauna, Türkiye, Muğla, Coleoptera, Elateridae 

Elateridae (Insecta: Coleoptera) Fauna of Farming Terraces In Aspat (Strobilos) Ancient City and Its Terri-

torium, Bodrum, Muğla, Western Turkey 

Abstract 

This paper provides information about Elateridae fauna of farming terraces in Aspat (Strobilos) ancient city and its territo-

rium, Bodrum, Muğla, western Turkey, during the years of 2008-2009. As a result of this study, nine species were identified. 

Those were Cardiophorus cyannipennis Mulsant & Wachanru, 1852, C.discicollis (Herbst, 1806), C.sacratus Erichson, 

1840, C.vestigialis Erichson, 1840, Drasterius bimaculatus (Rossi, 1790), Lacon punctatus (Herbst, 1779), Melanotus fusci-

ceps (Gyllenhal, 1817), Peripontius omissus (Buysson, 1889) and Pittonotus theseus (Germar, 1817). 

Key words: Fauna, Turkey, Muğla, Coleoptera, Elateridae 

 

Giriş 

Çok zengin bir açık hava müzesi niteliğinde olan 

Anadolu’da yürütülen çalışmalarla, geçmişten günü-

müze kadar ulaşan çok sayıda uygarlık ortaya çıkarıl-

makta ve bu alanlar kültür turizmine açılmaktadır. Bu 

kapsamda son zamanlarda kültür turizmiyle birlikte, 

doğa turizmi ve tarımsal turizm birlikte ele alınmaya 

başlamıştır.  

Geçmişi M. Ö. 7. yüzyıla dayanan, eski adıyla 

Strobilos, günümüzde ise Aspat olarak bilinen antik 

kent ve çevresinde disiplinlerarası bir proje yürütüle-

rek konu değişik açılardan ele alınmıştır (Diler 2010). 

Bu proje Aspat ve çevresindeki arkeolojik parkın 

yönetimine ve tarımsal turizmin planlanmasına yöne-

lik verileri ortaya koymayı amaçlamaktadır. Çalışma-

da floristik ve sosyolojik araştırmaların yanı sıra arke-

olojik ve sanat tarihiyle ilgili araştırmalar yapılarak 

doğa ve kültür varlıklarının envanteri çıkarılmıştır. 

Ayrıca geçmişte tarımsal üretim teraslarının bulundu-

ğu ve aynı zamanda bir ticaret merkezi niteliğindeki 

Aspat’ın faunasının belirlenmesi için de araştırmalar 

yapılmıştır. 

Türkiye’de bir antik kentte disiplinlerarası ilk araştır-

ma niteliğindeki çalışmanın sonuçlarını yansıtmayı 

amaçlayan bu makalede, Aspat yöresinde yürütülen 

çalışmalar sırasında belirlenen Elateridae (Coleoptera) 

familyasına bağlı türler ele alınarak, değişik yönlerden 

değerlendirilmektedir. 

Materyal ve Metot 

Çalışmanın materyalini 2008-2009 yıllarında Muğla 

İlinin, Bodrum İlçesine bağlı Aspat (Strobilos) antik 

kenti ve çevresindeki alanda toplanan Elateridae fa-

milyasına bağlı türlere ait örnekler oluşturmuştur. 

Çalışma alanı yaklaşık 5000 dekar olup, 27° 26' doğu 

boylamı ve 37° 02' kuzey enleminde yer almaktadır. 

Araştırmalar Şekil 1 ve Tablo 1’de gösterilen, biri 

Akyarlar-Bitez yolunun kuzeyinde, diğerleri ise güne-

yindeki Aspat Tepesinin çevresinde seçilen her biri 

1.5 hektar büyüklükteki toplam 9 noktada değişik 

örnekleme yöntemleri kullanılarak yürütülmüştür. 

Doğa çalışmalarının yürütülmesi sırasında her alt alanı 

temsil edecek özellikte örnek toplanmış ve etiketlen-

miştir. Mevsimin uygunluğu da gözetilerek bir gün 
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veya daha fazla süreyle Aspat’ta kalınarak örnekleme-

ler yapılmıştır. Uygun durumlarda çalışmalar geceleri 

de sürdürülmüştür. 

 

 

Şekil 1. Çalışma alanının coğrafi konumu. 

 

Tablo 1. Örnekleme alanlarının yönlere göre durumu 

Alan No Alan Tanımı 

I Yol altı (Akyarlar-Bitez yolunun kuzeyi)  

II Aspat tepesinin kuzeyi 

III Aspat tepesinin kuzeydoğusu 

IV Aspat tepesinin doğusu 

V Aspat tepesinin güneydoğusu 

VI Aspat tepesinin güneyi 

VII Aspat tepesinin güneybatısı 

VIII Aspat tepesinin batısı 

IX Aspat tepesinin kuzeybatısı 

 

Doğa çalışmaları mevsim ve hava koşulları dikkate 

alınarak mart-ekim aylarında ikişer haftalık, kasım-

şubat aylarında birer aylık aralıklarla gerçekleştiril-

miştir.  

Aspat yöresinin florasına yönelik çalışmalarda toplam 

63 familyaya bağlı 337 bitki tür ve alttürünün bulun-

duğu ve bunların da 13’ünün endemik türler olduğu 

bildirilmektedir (Çınar 2010).  

Örnekleme alanlarındaki başlıca bitki türleri ve bu 

bitkilerin bulunduğu örnekleme alan numaraları birlik-

te verildiğinde Cupressaceae (Pinales)’den Cupressus 

sempervirens L. (VIII, IX); Pinaceae (Pinales)’den 

Pinus brutia L. (VI, VII, VIII); Apiaceae 

(Apiales)’den Daucus carota L. (II, VI, VIII); 

Asteraceae (Asterales)’den Cirsium vulgare (Savi) 

Ten (VIII, IX); Brassicaceae (Brassicales)’den 

Malcolmia flexuosa (Sibth & Sm) Sibth & Sm (I, II), 

Sinapis alba L. (VI, VIII); Chenopodiaceae 

(Caryophyllales)’den Salsola kali L. (III, IV, VIII); 

Polygonaceae (Caryophyllales)’den Rumex tuberosus 

L. subsp. creticus (Boiss) Rech (II, IX); Fabaceae 

(Fabales)’den Acacia cyanophylla Lindley (VI, VIII), 

Ceratonia siliqua L. (VI), Lotus peregrinus L. var. 

peregrinus L. (IV, VI, IX), Pisum sativum L. var. 

arvense (L.) Poiret (VIII, IX), Trifolium clypeatum L. 

(VIII, IX); Apocynaceae (Gentianales)’den Nerium 

oleander L. (VI, VII, VIII); Lamiaceae (Lamiales)’den 

Mentha pulegium L. (I, VIII), M.suaveolens Ehrh. (I, 

VIII), Vitex agnus-castus L. (I, VIII); Liliaceae 

(Liliales)’den Asphodelus aestivus Brot. (I, VIII, IX); 

Euphorbiaceae (Malpighiales)’den Euphorbia peplus 

L. var. peplus (V, VI, VIII); Guttiferae 

(Malpighiales)’den Hypericum L. perforatum L. (VI, 

VII, VIII); Myrtaceae (Myrtales)’den Eucalyptus 

camaldulensis Dehnh. (VII, VIII) ve Convolvulaceae 

(Solanales)’den Convolvulus siculus L. subsp. siculus 

(III, IV)’un dikkat çektiği görülmektedir.  

Çalışmalar sırasında olanaklar ölçüsünde birbirinden 

farklı habitatlarda çalışılmasına özen gösterilmiştir. 

Örneklemeler toprak yüzeyinden, taş altından ve ka-

buk altından elle toplama; atrap; silkme; elek; çukur 

tuzak ve besin tuzak yöntemleri kullanarak yapılmış-

tır. 

Toprak üstünde, ağaç kabukları altında ve her alt alan-

da 50 adet taşın altında rastlanan örnekler penset yar-

dımıyla elle toplanmış ve ayrıca zarar gören bitki 

kısımlarıyla, bitki döküntüleri ve bitkilerin dip kısım-

larında incelemede bulunularak örnekleme yapılmıştır. 

Toprak neminin uygun olduğu dönemlerde el küreğiy-

le kazılan toprakta bulunan örnekler, elek yöntemiyle 

beyaz bez üzerine elenerek ayrılmıştır.  

Alçak boylu bitkiler ve yabancı otlar üzerindeki bö-

cekleri yakalamak için atrap yöntemi kullanılmıştır. 

Her çalışma alanında köşegenler doğrultusunda 

4X25=100 kez atrap sallanmış ve toplanan böcekler 

ayrılmıştır. Yüksek boylu ağaç ve çalı formundaki 

bitkilerde ise silkme şemsiyesiyle toplama yöntemin-

den yararlanılmıştır. Bu amaçla her çalışma alanında 

farklı bitkilerin 4 ayrı yönündeki dallarında 4X25=100 

kez silkme uygulaması yapılmıştır. 

Toprakta bulunan böceklerin toplanmasında çukur 

tuzak yönteminden yararlanılmıştır. Tuzakların hazır-

lanmasında 150 ml'lik kapların içine 1:1 oranında 

etilen glikol:su karışımı konularak toprak içine yerleş-

tirildikten sonra kamufle edilmiştir. Tuzağa yönelen 

böcekler bu kaplara düşerek konserve olmuş, yapılan 

kontrollerde süzülerek ayrılmış, etiketlenmiş ve tuzak-

ların içindeki sıvı yenilenmiştir. 

Besin tuzakla yakalama yöntemi için kullanılan tuzak-

ların hazırlanmasında ise yaklaşık 10 litrelik karışım 

için 1 litre şarap, 250 ml sirke, 250 gr toz şeker ve 9 

litre su kullanılmıştır. Oluşan karışımdan 1 litrelik sıvı 

alınarak, 2,5 litrelik plastik kaplara konulmuş ve bu 

kaplar çalışma alanındaki ağaçlara yerden 50-100 cm 

yüksekliğe asılmıştır. Bu tuzaklara yönelerek tuzak 

içine düşen örnekler mart-ekim döneminde ikişer 

haftalık aralıklarla süzülerek ayrılmış, etiketlenmiş ve 

tuzakların içlerindeki sıvı yenilenmiştir.  

Çalışmada yakalanan örnekler, içinde % 70’lik alkol 

bulunan kaplara aktarıldıktan sonra, toplandığı alt 

alan, toplanma tarihi ve üzerinden toplandığı ortam 

bilgilerinin yazıldığı etiketler konularak laboratuvara 

getirilmiştir. Türlerin tanılanmasında Laibner 

(2000)’den yararlanılmıştır. Tanılanan örnekler Ege 

Üniversitesi, Ziraat Fakültesi, Bitki Koruma Bölü-
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mü’nde bulunan Prof. Dr. Niyazi Lodos Entomoloji 

Müzesi’nde korunmaktadır. 

 

Tablo 2. Çalışma alanında uygulanan örnekleme yön-

temlerinin değişik katmanlara göre du-

rumu 

Katman 
Katmanın 

Adı 

Katmanın 

Özellikleri 

Örnekleme 

Yöntemleri 

A 
Toprak 

katmanı 

Toprak 

yüzeyi, taş, 

toprak ve 

döküntü altı 

Çukur tuzak, 

elek, taş 

altından elle 

toplama 

B 

Alçak boylu 

bitki katma-

nı 

0.5 metreden 

alçak boylu 

bitkiler 

Atrap, elle 

toplama 

C Çalı katmanı 

0.5-2 metre 

arasındaki 

bitkiler 

Silkme, besin 

tuzak, elle 

toplama 

D Taç katmanı 

2 metreden 

yüksek 

bitkiler 

Silkme, elle 

toplama 

 

Türlerin dikey dağılımlarının belirlenmesinde Hodek 

(1973), Josifov (1974, 1978), Dioli (1980) ve Kirstek 

ve Dobsik (1985)’ten yararlanılarak belirlenen 4 kat-

man esas alınmıştır. Bu katmanlara ilişkin bazı bilgiler 

Tablo 2’de verilmiştir. 

Çalışma sırasında toprak katmanındaki türleri belirle-

meye yönelik olarak elek, çukur tuzak ve taş altından 

elle toplama; alçak boylu bitki katmanında atrap ve 

elle toplama; çalı katmanında silkme, besin tuzak ve 

taç katmanında silkme ve elle toplama yöntemleriyle 

örnekleme yapılmıştır. 

Çalışma alanına ilişkin meteorolojik kayıtlar Bodrum 

Meteoroloji Müdürlüğü’nden alınmış olup, aylık orta-

lama sıcaklık, orantılı nem ve yağış değerleri verilmiş-

tir (Anonymous, 2011). 

Araştırma Sonuçları ve Tartışma 

Çalışma sırasında Elateridae familyasından dokuz türe 

bağlı toplam 713 örnek toplanmıştır. Belirlenen türle-

rin araştırma bölgesinde bulunan dokuz alt alandaki 

dağılımları Tablo 3’te görülmektedir. 

Tablo 3. İncelenen türlerin örnekleme alanlarına göre durumu 

Alan No I II III IV V VI VII VIII IX 

Toplam 

birey 

sayısı 

(Adet) 

Oran 

(%) 

Cardiophorus cyannipennis 0 0 0 0 0 1 2 3 5 11 1.54 

Cardiophorus discicollis 0 0 4 0 0 10 31 38 26 109 15.29 

Cardiophorus sacratus 0 0 0 0 0 0 0 3 1 4 0.56 

Cardiophorus vestigialis 66 2 8 2 4 46 83 203 40 454 63.67 

Drasterius bimaculatus 0 0 0 0 0 1 1 0 0 2 0.28 

Lacon punctatus 0 0 0 0 0 19 7 0 0 26 3.65 

Melanotus fusciceps 0 0 0 1 73 9 1 1 20 105 14.73 

Peripontius omissus 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0.14 

Pittonotus theseus 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0.14 

Toplam birey sayısı (Adet) 66 2 12 3 77 86 125 249 93 713 100.00 

Oran (%) 9.26 0.28 1.69 0.42 10.80 12.06 17.53 34.92 13.04   

Toplam tür sayısı (Adet) 1 1 2 2 2 6 6 6 6   

 

Muğla İli Elateridae faunası üzerinde değişik araştırı-

cılar tarafından yapılan çalışmalar incelendiğinde, 

çalışmada saptanan türlerden Drasterius bimaculatus 

(Rossi, 1790)’un, Guglielmi & Platia (1985) tarafın-

dan Yatağan (Muğla)’dan ve Kesdek ve ark. (2006) 

tarafından ise Muğla’dan; Melanotus fusciceps 

(Gyllenhal, 1817)’in, Kesdek ve ark. (2006) tarafından 

Muğla [Merkez, Datça (Kızlan)]’dan bildirildiği sap-

tanmış olup, diğer yedi türün Muğla İlinde kaydına 

ilişkin herhangi bir bilgiye rastlanmamıştır. Bu neden-

le Cardiophorus cyannipennis Mulsant & Wachanru, 

1852, C.discicollis (Herbst, 1806), C.sacratus 

Erichson, 1840, C.vestigialis Erichson, 1840, Lacon 

punctatus (Herbst, 1779), Peripontius omissus 

(Buysson, 1889) ve Pittonotus theseus (Germar, 1817) 

türleri Muğla İli yerel faunası için ilk kayıt niteliği 

taşımaktadır. Gelecekte Muğla İlinde daha geniş alan-

larda yapılacak araştırmalarla bu tür sayısının artması 

beklenmektedir. 

Türlerin alt alanlara göre dağılımı incelendiğinde 

Aspat Tepesi ve çevresinde seçilen dokuz alt alandan 

da örnek toplandığı görülmüştür. Bu alanlardan top-

lanan tür sayıları ise değişkenlik göstermiş ve VI, VII, 

VIII, IX no’lu alanlardan altışar, III, IV, V no’lu 

alanlardan ikişer ve I ve II no’lu alanlardan da birer 

tür yakalanabilmiştir.  

İncelenen türler, örnekleme yapılan toplam dokuz alt 

alandaki dağılımlarına göre değerlendirildiğinde, bu 

türlerden C.vestigialis’in dokuz, M.fusciceps’in altı, 

C.discicollis’in beş, C.cyannipennis’in dört, 

C.sacratus, D.bimaculatus ve L.punctatus’un iki ve 

P.omissus ve P.theseus’un bir alanda örneklendiği 

görülmüştür. 
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Yakalanan türlerin örnekleme alanlarına göre oransal 

dağılımı incelendiğinde batı yönünden (VIII) mater-

yalin % 34.92’sinin toplandığı görülmüştür. Bu alanı 

% 17.53 ile güneybatı (VII), % 13.04 ile kuzeybatı 

(IX) ve % 12.06 ile güney yönleri (VI) izlemiştir. I 

no’lu alandan ise materyalin % 9.26’lık kısmı top-

lanmıştır.  

Örnekleme alanlarında yakalanan materyalin tür ve 

örnek sayılarına göre dağılımı Şekil 2’de diyagramsal 

olarak gösterilmiştir. 

 

 

 

Şekil 2. Farklı örnekleme alanlarında belirlenen tür ve 

birey sayılarının diyagramsal dağılımı. 

 

Aspat Tepesinin güney, güneybatı, batı ve kuzeybatı 

yönlerinde tür çeşitliliği ve toplam birey sayısının 

fazlalığı oldukça dikkati çekmiştir. Yörenin hakim 

rüzgarının kuzeydoğu yönünden esmesi nedeniyle 

sıcaklığı düşürdüğü ve Aspat Tepesinin rüzgara daha 

kapalı olan kesimlerindeki alt alanlarda belirlenen tür 

ve örnek sayılarının sayıca fazlalığı anlamlı bulun-

muştur. 

Aspat yöresinde geçmişten beri zaman zaman tekrar-

lanan ve 2008 yılında da bir benzeri yaşanan insan 

kaynaklı yangınlar nedeniyle Aspat Tepesinin kuzey 

ve doğu yamaçlarındaki bitki örtüsünün tahrip olması-

nın ve ayrıca Aspat Tepesinin kuzeydoğusunda yer 

alan tatil sitesinin çevre üzerindeki baskısının diğer 

böceklerin yanı sıra Elateridae familyasına bağlı tür ve 

birey sayısının azlığı üzerinde etkili olabileceği düşü-

nülmektedir. Benzeri olumsuz etkinin Aspat Tepesinin 

batı kesiminde yer alan azmak çevresindeki turistik 

işletmeden de kaynaklanabileceği göz ardı edilmeme-

lidir.  

Çalışma sırasında yedi farklı yöntemle örnekleme 

yapılmış olup, bu yöntemlere göre türlerin dağılımı 

Tablo 4’de görülmektedir. Bu yöntemlerle yakalanan 

tür sayıları incelendiğinde ise kabuk altından elle 

toplama yöntemiyle altı; silkme yöntemiyle beş; çukur 

tuzak ve taş altından elle toplama yöntemlerinde üçer 

tür yakalanmıştır. Diğer yöntemlerle yakalanan tür 

sayıları ise 1-2’dir. 

Yedi farklı yöntemle yapılan örnekleme sonuçları 

incelendiğinde C.vestigialis’in altı; C.discicollis’in 

dört; L.punctatus ve M.fusciceps’in üçer; 

C.cyannipennis ve C.sacratus’un ikişer; 

D.bimaculatus, P.omissus ve P.theseus’un birer yön-

temle toplandığı belirlenmiştir. Örneklerin % 

35.06’sının kabuk altından elle; % 29.73’ünün silkme 

ve %16.27’sinin atrap yöntemiyle toplandığı görül-

mektedir. Bu yöntemleri besin tuzak ve diğer yöntem-

ler izlemiştir.  

Değerlendirilen türlerin habitat içindeki dikey dağı-

lımları incelendiğinde, C.discicollis ve C.vestigialis 

türlerinin toprak + alçak boylu bitki + çalı katmanla-

rında (A+B+C) yer alırken; L.punctatus ve 

M.fusciceps türlerinin toprak + çalı katmanlarında 

(A+C); D.bimaculatus’un toprak katmanında (A) ve 

C.cyannipennis C.sacratus P.omissus ve P.theseus 

türlerinin çalı katmanında (C) bulunduğu anlaşılmıştır. 

Taç katmanında da örnekleme yapılmasına karşın, 

Elateridae familyasına bağlı türlerin habitat içinde 0-2 

metrelik katmanı tercih ettikleri görülmektedir. 

Çalışma sırasında toplanan örneklerin, örnekleme 

aylarına ve yıllarına göre dağılımı ise Tablo 5’de 

verilmiştir.

 

Tablo 4. İncelenen türlerin örnekleme yöntemlerine göre durumu 

Örnekleme yöntemi Taş altı Elek 
Çukur 

tuzak 
Atrap Silkme 

Kabuk 

altı 

Besin 

tuzak 

Toplam 

(Adet) 

Cardiophorus cyannipennis 0 0 0 0 7 4 0 11 

Cardiophorus discicollis 2 0 0 5 64 38 0 109 

Cardiophorus sacratus 0 0 0 0 1 3 0 4 

Cardiophorus vestigialis 19 1 3 111 139 181 0 454 

Drasterius bimaculatus 0 0 2 0 0 0 0 2 

Lacon punctatus 2 0 0 0 0 23 1 26 

Melanotus fusciceps 0 0 2 0 1 0 102 105 

Peripontius omissus 0 0 0 0 0 1 0 1 

Pittonotus theseus 0 0 0 0 0 0 1 1 

Toplam birey sayısı (Adet) 23 1 7 116 212 250 104 713 

Oran (%) 3.23 0.14 0.98 16.27 29.73 35.06 14.59 100.00 

Toplam tür sayısı (Adet) 3 1 3 2 5 6 2 9 
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Tablo 5. İncelenen türlerin örnekleme dönemlerine göre durumu 

Mevsimler Kış İlkbahar Yaz Sonbahar Kış Yıllar 

Aylar 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 2008 2009 

C.cyannipennis + + + +          + 

C. discicollis + + + + +      + + + + 

C. sacratus  + + +          + 

C. vestigialis + + + + + +  +  + + + + + 

D.bimaculatus     +        + + 

L.punctatus + + +   +     + + + + 

M.fusciceps    + + + +      + + 

P. omissus   +           + 

P.theseus       +      +  

Toplam tür sayısı 4 5 6 5 4 3 2 1 0 1 3 3 6 8 

 

Şekil 3. 2008-2009 yıllarına ait aylık ortalama sıcak-

lık, orantılı nem ve yağış değerleri. 

 

İncelenen türlerden P.theseus’un sadece 2008; 

C.cyannipennis, C.sacratus ve P.omissus türlerinin 

sadece 2009 yılında, diğer beş türün ise 2008 ve 2009 

yıllarında örneklendiği Tablo 5’in incelenmesiyle 

anlaşılmaktadır. Türlerin örneklenme ay ve mevsim-

lerine göre dağılımlarında da önemli farklılıklar göz-

lenmiştir. İlkbahar aylarında sekiz tür 

(C.cyannipennis, C.discicollis, C.sacratus, 

C.vestigialis, D.bimaculatus, L.punctatus, 

M.fusciceps ve P.omissus); kış aylarında beş tür 

(C.cyannipennis, C.discicollis, C.sacratus, 

C.vestigialis ve L.punctatus); yaz aylarında dört tür 

(C.vestigialis, L.punctatus, M.fusciceps ve P.theseus) 

ve sonbahar aylarında üç türün (C.discicollis, 

C.vestigialis ve L.punctatus) örneklendiği görülmüş-

tür. 

Örneklemelerin yapıldığı döneme ilişkin meteorolojik 

kayıtlar Şekil 3’te verilmiştir. 

Meteorolojik kayıtlar incelendiğinde haziran, temmuz 

ve ağustos aylarının yağışın olmadığı, orantılı nemin 

en düşük ve sıcaklığınsa en yüksek dönem olduğu 

görülmektedir. Ayrıca tek yıllık otsu bitkilerin çoğu-

nun bu dönemde kuruması, bitki çeşitliliği açısından 

böcekler için uygun olmayan bir durum yaratmaktadır. 

Sonbahar aylarında üç, kışın beş, yazın dört tür yaka-

lanırken, ilkbahar aylarında sekiz türün örneklendiği 

dikkati çekmiştir. Elateridae familyasına bağlı türlerle 

yapılacak çalışmalarda özellikle alçak rakımlı yerlerde 

ilkbahar aylarının örnekleme ayları olarak tercih edil-

mesinin daha doğru olacağı düşünülmektedir 

Yazlık konutların bulunduğu siteler ve turistik tesis-

lerle çevrili olması nedeniyle insan baskısının yüksek 

etkide olduğu Bodrum Yarımadası ve Aspat yöresin-

de, arkeolojik eserleri ve doğal çevreyi koruma çalış-

malarının artarak sürdürülmesi büyük önem taşımak-

tadır. Bu koruma önlemlerinin Aspat’ta geçmiş yıl-

lardan başlayarak alınmış olması canlı türleri için bir 

sığınma ortamı yaratmış ve bu türler bu alanda ya-

şamlarını sürdürebilmişlerdir. Bundan sonraki dö-

nemde de Aspat ve çevresindeki arkeolojik parkın 

yönetimine ve tarımsal turizm planlamasına yönelik 

uygulamalarda canlıları yerinde koruma ve doğayla 

bütünleşik şekilde planlama yapmaya önem verilme-

sinin yerinde olacağı düşünülmektedir. 

Elde edilen bulgular bir bütün olarak değerlendirildi-

ğinde, arkeolojik ve doğal sit alanı niteliğindeki Aspat 

antik kenti ve çevresinin Elateridae faunası yönünden 

zenginliği dikkat çekici bulunmuştur. Bu çalışmanın 

Elateridae familyasına bağlı türler üzerinde ileride 

yapılacak biyolojik, ekolojik ve faunistik çalışmalara 

ışık tutması, biyolojik çeşitliliğe yönelik veri sunması 

açısından önemli olduğu düşünülmektedir.  
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Özet 
Simbiyotik mikroorganizmalar, diğer bitkilerde olduğu gibi bağcılıkta da havanın serbest azotunun bağlanması, topraktaki 
fosfatın dönüşümü, bitkilerin su ve minerallere daha kolay ulaşması, dengeli beslenme, biyotik ve abiyotik stres faktörlerine 
karşı bitki direncinin sağlanması gibi önemli yararlar sağlamaktadır. Olumlu etkileri belirlenen türlerin bazı streinlerinden 
yetiştiricilikte yararlanılmak üzere saf veya mikorizal preparasyonlar halinde giderek daha fazla kullanılmaktadır. Bu çalış-
mada, bazı simbiyotik canlıların karışımı olarak hazırlanan Bio-one (Azotobacter vinelandii, Clostridium pasteurianum), 
Bioplin (Azotobacter chroococum, Azotobacter vinelandii), Vitormone (Azotobacter chroococum, Azotobacter vinelandii) ve 
Endo Roots (Glomus intraradices, G. mossea, G. aggregatum, G. clarum, G. monosporus, G. deserticola, G. brasilianum, G. 
Etunicatum ve Gigaspora margarita) adlı ticari preparat halindeki mikoriza kokteylleri kullanılmıştır. Yetiştirme ortamı 
olarak 1:1 oranında perlit torf karışımı içeren tüplere doğrudan dikilen 41 B, 99 R, 110 R, 140 Ru ve 1103 P asma anacı 
çeliklerine, ilkbahar sonunda çeliklerde tomurcuklar uyanıp büyümeye geçtikleri dönemde uygulanmıştır. Mikorizaların bitki 
besleme, vegetatif gelişme ve fidan gelişme düzeylerine etkileri incelenmiştir. Ülkemizde kullanıma sunulan ticari preparatla-
rının ihtiva ettiği mikoriza streinleri, denendikleri asma anaçları çeliklerinden gelişen köklerde kısa sürede koloni oluşturup 
genç fidanların mineral beslenmesini farklı düzeylerde etkilemişlerdir. TSE 3981 nolu Tüplü Asma Fidanı Standardı dikkate 
alınarak değerlendirildiğinde fidan gelişme değerleri olumlu yönde etkilenmiş ve ümit var sonuçlara erişilmiştir. 

Anahtar Kelimeler: Asma anacı, Fidan gelişmesi, Bio-one, Bioplin, Endo Roots, Vitormone,  Mikorizal preparasyon. 

Effects of Symbiotic Microorganism Mixture Applications on Growth of The Plants From Cuttings of      
Different Grape Rootstocks  

Abstract 
Symbiotic microorganisms provide significant benefits in vineyards like other plants such as usefulness for free nitrogen 
fixing from air, phosphate transformation in soil, making plant roots capable of water and mineral achievement, balancing 
nutrition of plants, developing the resistance of plants to biotic and abiotic stress factors. Mychorrhizae, due to the positive 
effects of the specified strains in some genus have increasingly being used in farming to take advantage of the effects as pure 
strains and/or mycorrhizal preparation. In this study, some symbiotic mychorrhizae as Bio-one (Azotobacter vinelandii, 
Clostridium pasteurianum), Bioplin (Azotobacter chroococum, Azotobacter vinelandii), Vitormone (Azotobacter chrooco-
cum, Azotobacter vinelandii) and Endo Roots (Glomus intraradices, G. mossea, G. aggregatum, G. clarum, G. monosporus, 
G. deserticola, G. brasilianum, G. etunicatum, and Gigaspora margarita) in commercial preparations were used. Mychor-
rhizae cocktails applied to the grapevine rootstock cuttings were 41 B, 99 R, 110 R, 140 Ru and 1103 P, in 1:1 perlite peat 
mix by directly planting into the tubse, at the end of spring at bud break stage. Plant nutrition, vegetative growth and plant 
growth level were investigated. Commercial preparations of the mychorrhizae strains marketing in our country colonized in 
the short time on the roots of applied grape rootstocks' cuttings and affected the mineral nutrition of young plants at different 
levels. By Potted Grapevine Standard number TSE 3981, plant growth values were positively affected and the results were 
hopeful for grape rootstock propagations. 

Key words: Grape rootstocks, Seedling growth, Bio-one, Bioplin, Endo Roots, Vitormone, Mycorrhizal preparation. 

 

Giriş 

Birleşmiş Milletler Nüfus Fonu’nun tahminlerine göre 
Dünya nüfusu 7 milyarı aşmış olup artış oranı ise 
%1.167 düzeyindedir (UNFPA, 2009). Hızlı nüfus 
artışı, Dünya nüfusunun %80’ininden fazlasının bu-
lunduğu gelişmekte olan ülkelerdedir. Bu ülkelerin 
gıda yetersizliği ile karşı karşıya bulunmaktadırlar. 

Nüfus artışı gıda talebini artırmakta bu durum da tarım 
alanlarında baskıya neden olmaktadır. Bu ülkelerdeki 
üreticilerin çoğu tarımda yüksek girdi kullanacak 
kaynaklardan yoksundur. Bu durum çevre kirliliğine 
de neden olmaktadır.  

Biyoteknolojinin, sürdürülebilir bir tarzda daha az 
girdi kullanarak daha fazla gıda üretiminin sağlanma-
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sında ikinci bir Yeşil Devrime neden olacağı tahmin 
edilmektedir. Arbüsküler Mikoriza yarının tarımında 
önemli bir aktör olarak görülmektedir (Kara ve Özde-
mir, 2009). Arbüsküler mikoriza (AM) üzerinde de-
neysel çalışmalara başlanılmasının üzerinden 45 yıl 
geçmiş olmakla birlikte çalışmalar hala bazı bitkilere 
inokülasyonla sınırlıdır. Sürekli gübreleme zengin 
ülkelerde toprak P düzeyini artırmakta hatta bazı yıl-
larda tehdit eder seviyeye ulaşmış bulunmaktadır  
(Fixen, 2006). Daha az girdi ile daha fazla gıda üreti-
mine gerek duyulmaktadır.  

Bitkisel üretimde daha fazla AM kullanımıyla besin 
maddelerinin etkinliği artırılabilmektedir. Bitki kök 
bölgesinde bitkilerle ortak yaşayan birçok bakteri 
türünün bitkilerde verim ve kaliteyi artırdığı bildiril-
mektedir. Acinetobacter, Alcaligenes, Arthrobacter, 
Azospirillium, Bacillus, Beijerrinckia, Burkholdria, 
Enterobacter, Erwinia, Rhizobium ve Serrotia cinsle-
rine mensup olan bu bakteriler genel olarak “Bitki 
Büyümesini Teşvik Eden Bakteriler” şeklinde isim-
lendirilmektedir (Rodriguez ve Fraga, 1999; Struz ve 
Nowak, 2000; Sudhakar ve ark., 2000). Yapılan ça-
lışmalar bu bakterilerin, bitkilerin büyümesini ve 
verimini artırdığını ortaya koymuştur. Bacillus, Azo-
tobacter, Azospirillum, Beijerrinckia ve Pseudomonas 
cinslerine mensup birçok bakteri türü azot fiske etme 
özelliğine sahiptir (Reis ve ark., 1994; Dobereiner, 
1997). Bazı bakterilerin bitkilerde büyümeyi düzenle-
yici maddelerin sentezini de artırdığı bildirilmektedir 
(Zahir ve ark., 2004).  

Doğadaki bitki türlerinin %95’ten fazlası mikoriza 
mantarları ile simbiyotik yaşam içindedirler (Daniels 
ve Menge, 1981; Bagyaraj, 1991). Konukçu bitki ile 
mikoriza arasındaki simbiyotik ilişki ekosistemdeki 
besin döngüsü yanında, bitki topluluklarının canlılığı-
nın devamını sağlamaktadır (Bagyaraj ve Manjunath, 
1981).  

Vesiküler-arbüsküler endomikoriza (VAM (bu kısalt-
manın makalede VAM yada AM şeklinde kullanılması 
daha akıcılık sağlayabilir) infeksiyonu asma fidanları-
nın gelişimi ve beslenmesi iyileştirdiği bildirilmekte-
dir (Bayram ve Çağlar, 2006; Kara ve Özdemir, 2009; 
Kara ve Erdoğan, 2010). Kökte mikoriza kolonisi 
oluşmasının anaçlara ve ortama göre değiştiği, dene-
nen yetiştirme ortamlarından ticari saksı ortamının 
sürgün ve köklerde en yüksek biyo kütle artışı sağla-
dığı, bununla birlikte mikoriza kolonisini azalttığı da 
belirtilmektedir (Zemke ve ark., 2003). AM uygula-
maları Perlette üzüm çeşidinde tomurcukların patla-
ması, çiçeklenme, meyve bağlama ve olgunlaşmayı 
hızlandırmaktadır (Usha ve ark., 2005). 

AM inoküle edilen ve strese sokulan 110 R, 1103 P ve 
140 Ru asma anaçlarında sitokinin konsantrasyonunun 
arttığı (Nikolaou ve ark., 2003); hormonal balansın 
değiştiği (Smith ve Gianinazzi-Pearson, 1988; Hwang 
ve ark., 1992) ve daha fazla giberellin biyosentezi 
olduğu belirlenmiştir (Khan ve ark., 2008). AM bitki-

lerin ürün yükü daha fazladır (Schreiner, 2003). Fakat 
tepkinin düzeyi genotiplere göre farklı olmaktadır 
(Linderman ve Davis, 2001; Almaliotis ve ark., 2008; 
Kara ve Erdoğan, 2010). AM inokule edilen asmalarda 
ağır metal (Pb ve Cd) alımı azalmakta (Karagiannidis 
ve Nikolaou, 2000), kök patojenlerine dayanım, ku-
raklık stresine tolerans (Nikolaou ve ark., 2003; Va-
lentine ve ark., 2006; Wang ve ark., 2008), Meloi-
dogyne incognita kök ur nematodlarına karşı savunma 
tepkisi artmaktadır (Li ve ark., 2006). Bazı bakteri 
türlerinde gelişme engellenmektedir (Vestergard ve 
ark., 2008). 

Bu çalışma ile son yıllarda özellikle organik tarımda 
kullanımı giderek yaygınlaşan mikoriza karışımları 
uygulamalarının fidan randıman ve kalitesine etkileri 
tespit edilerek elde edilen bulguların pratiğe aktarıl-
masıyla ülkemizde asma anaç fidanı üretimine katkı 
amaç edinilmiştir. 

Materyal ve Metot 

Deneme 2009–2010 döneminde Selçuk Üniversitesi 
Ziraat Fakültesi Bahçe Bitkileri Bölümü sera ve labo-
ratuarlarında yürütülmüştür. Denemede bitkisel ma-
teryal olarak 99 R (Berlandieri x Rupestris), 41 B 
(Chasselas x Berlandieri), 110 R (Berlandieri x Ru-
pestris), 140 Ru (Berlandieri Resseguier x Rupestris) 
ve 1103 P (Berlandieri Resseguier x Rupestris) asma 
anaçlarının 35–40 cm boylu anaçlık çelikleri kullanıl-
mıştır. Mikorizal preparasyon olarak Bioplin (Azoto-
bacter chroococum ve Azotobacter vinelandii), Bio-
one (Azotobacter vinelandii-ATCC 478 TM ve Clost-
ridium pasteurianum-ATCC 6013 TM), Vitormone 
(Azotobacter chroococum ve Azotobacter vinelandii) 
ve Endo Roots (Glomus intraradices, G. mossea, G. 
aggregatum, G. clarum, G. monosporus, G. desertico-
la, G. brasilianum, G. etunicatum, Gigaspora marga-
rita) ticari preparatları kullanılmıştır. Köklendirme 
ortamı 1:1 oranında steril torf ve perlit karışımıdır. 
Anaç çelikleri 12 x 25 cm boyutlarındaki plastik po-
şetlere dikilmiş ve sürgün boyu 5–8 cm olunca tüm 
çeliklere hümik asit uygulaması yapılmıştır.  

Endo Roots uygulaması sürgünler 5–10 cm uzunluğu-
na geldiğinde 140 Ru, 99 R ve 41 B anaç çeliklerine 
topraktan yapılmıştır. Anaç başına 2–3 g Endo Roots 
suda eritilip 5–6 cm derinliğe topraktan uygulanmıştır. 
Uygulamadan hemen sonra sulama yapılmıştır. Biop-
lin uygulaması 140 Ru, 99 R ve 1103 P anaç çelikle-
rinde sürgün boyları 10–15 cm olduğu zaman 100 
ml/1000 m2 dozunda yapraktan yapılmıştır. Bio-one 
uygulaması 140 Ru ve 110 R anaç çeliklerine sürgün 
boyları ortalama 15 cm’ye ulaştığında yapılmıştır. 900 
ml’lik preparat 100 l su ile karıştırılmış, ayrı bir kapta 
da 15 l su içerisinde 6 kg şeker eritilerek karışımına 
ilave edilmiştir. Homojen bir karışım elde edilince 
anaç başına 100 ml olarak topraktan uygulanmış ve 
hemen ardından sulama yapılmıştır. Vitormone uygu-
laması 41 B, 110 R ve 1103 P anaç çeliklerinde sür-
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günler 4–5 yapraklı olduğu dönemde 100 ml/100 l su 
dozunda yapraktan uygulanmıştır.  

Yapılan uygulamaların etkileri fidanlarda sürgün 
uzunluğu, sürgün çapı, yaprak sayısı, sürgün gelişme 
düzeyi, yaprak alanı, ana sürgün sayısı, yaprak yaş 
ağırlığı, yaprak kuru ağırlığı, yaprak besin elementleri 
değerleri ile ortaya konulmuştur. 

Araştırma Sonuçları ve Tartışma 

41 B anacı üzerine Endo Roots ve Vitormone 
uygulamalarının sürgün uzunluğu,  sürgün çapı, yap-
rak sayısı, sürgün gelişme düzeyi, yaprak alanı, ana 
sürgün sayısı, koltuk sürgünü sayısı, yaprak yaş ağır-
lığı ve yaprak kuru ağırlığı üzerine etkileri bakımından 
uygulamalar arasında önemli farklılıklar 
kaydedilmiştir (P < 0.05, Tablo 1). 

 

Tablo 1. Endo Roots ve Vitormone uygulamalarının 41 B anacında vegetatif gelişme üzerine etkileri 

Mikorizal 
prepaarsyon 

Sürgün 
uzunluğu 

(cm) 

Sürgün 
çapı 

(mm) 

Yaprak 
sayısı 
(Adet) 

Sürgün 
gelişme 
düzeyi 

Yaprak 
alanı 
(cm2) 

Ana 
sürgün 
sayısı 

Koltuk 
sürgünü 

sayısı 

Yaprak 
yaş   

ağırlığı (g) 

Yaprak 
kuru   

ağırlığı (g) 
Endo Roots 44.6 a 2.3 b 14.26 b 2.3 a 82.64 a 1 1.26 a 3.76 a 1.00 ab 
Vitormone 37.13 b 1.92 c 10.26 c 1.93b 67.58 b 1 0.5 b 3.46 b 1.03 a 
Kontrol 35.6 b 2.7 a 31 a 2 ab 64.96 b 1 0.83ab 3.3 b 0.93 b 
AÖF (%5) 2.88 0.11 1.88 0.34 3.25 0 0.75 0.3 0.09 

 

Sürgün uzunluğu, yaprak alanı, yaprak yaş ağırlığı ve 
yaprak kuru ağırlığı her iki uygulamada da kontrolden 
daha fazla kaydedilirken; yaprak kuru ağırlı dışında 
Endo Roots bütün ölçülen vegetatif gelişme paramet-
relerinde Vitormone’den daha teşvik edici bulunmuş-
tur. Aynı konuda çalışan Aguin ve ark. (2004), asma-
lar ve AM arasında simbiyotik bir ilişki olduğunu, 
mantarların bitki büyüme ve beslenmesini artırdığını 
belirtmişlerdir. Vitormone uygulanan 41 B anaç fidan-
larının sürgün çapı, yaprak sayısı, sürgün gelişme 
düzeyi ve koltuk sürgünü sayısı değerleri kontrolden 

daha az olarak belirlenmiştir. Tüm uygulamalarda ve 
kontrollerde ana sürgün sayısı 1’dir. 

Endo Roots ve Vitormone uygulamaları yapılan 41 B 
anaç fidanlarının yaprak örneklerinde makro ve mikro 
besin elementi içerikleri incelenmiştir. Endo Roots 
uygulamasında P, K ve Ca en yüksek değeri verirken; 
Mg en yüksek değerini kontrolde vermiştir (Tablo 2). 
Manoharan ve ark. (2008), bitkilerle mikroorganizma-
lar arasında simbiyotik bir ilişki olduğunu, bitkilerin 
büyüme ve mineral beslenmesinde önemli rol oyna-
dıklarını belirtmektedir. 

 

Tablo 2. Endo Roots ve Vitormone uygulamalarının 41 B anacında yaprakta makro besin maddesi içeriği (ppm) 
üzerine etkileri (makro değerleri % olarak vermek daha uygun olacaktır) 

Uygulamalar P K Ca Mg 
Endo Roots 4797.7 13986.2 14490.3 2620.8 
Vitormone 3767.0 8624.2 11161.1 2225.3 
Kontrol 2594.5 7205.1 11593.3 2634.5 
 

Tablo 3. Endo Roots ve Vitormone uygulamalarının 41 B anacında yaprakta mikro besin maddesi içeriği (ppm) 
üzerine etkileri 

Uygulamalar Mo B Cu Fe Mn Zn 
Endo Roots 3.4 40.5 35.5 755.5 64.8 32.9 
Vitormone 14.4 23.1 8.5 1622.8 57.4 24.0 
Kontrol 2.2 50.5 13.2 580.7 84.0 17.6 

 

Uygulamalardaki mikro besin elementi içeriklerinden 
Cu ve Zn değerleri en yüksek Endo Roots uygulama-
sında tespit edilmiştir. B ve Mn içerikleri Kontrolde 
en yüksek bulunmuştur. Mo ve Fe içeriği ise Vitor-
mone uygulamasında daha yüksek olarak belirlenmiş-
tir (Tablo 3). Mikorizal uygulamalar üzerinde çalışan 
Bavaresco ve Fogher (1992)’de Glomus mosseae 
uygulamalarının kirece en hassas asma anaçlarının 
yapraklarında Fe kapsamının arttığını belirtmiştir. 

99 R anacı üzerine Bioplin ve Endo Roots 
uygulamalarının sürgün uzunluğu,  sürgün çapı, yap-
rak sayısı, sürgün gelişme düzeyi, yaprak alanı, ana 
sürgün sayısı, koltuk sürgünü sayısı, yaprak yaş ağır-
lığı ve yaprak kuru ağırlığı üzerine etkilerinin istatistik 
analiz sonuçlarına göre uygulamalar arasında önemli 
farklılıklar kaydedilmiştir (Tablo 4. 
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Bioplin ve Endo Roots uygulamaları 99 R anacında 
sürgün uzunluğu, sürgün çapı, yaprak sayısı, sürgün 
gelişme düzeyi, yaprak alanı, ana ve koltuk sürgün 

sayısı, yaprak yaş ağırlığı, yaprak kuru ağırlığını 
önemli düzeylerde etkilemiştir (P < 0.05). 

 
 

Tablo 4. Bioplin ve Endo Roots uygulamalarının 99 R anacında vegetatif gelişme üzerine etkileri 

Mikorizal 
prepaarsyon 

Sürgün 
uzunluğu 

(cm) 

Sürgün 
çapı 

(mm) 

Yaprak 
sayısı 
(Adet) 

Sürgün 
gelişme 
düzeyi 

Yaprak 
alanı 
(cm2) 

Ana 
sürgün 
sayısı 

Koltuk 
sürgünü 

sayısı 

Yaprak 
yaş     

ağırlığı (g) 

Yaprak 
kuru   

ağırlığı (g) 
Bioplin 66.25a 2.91b 33.4a 2.48a 38.44b 1.7a 6.01a 2.0b 0.6b 
End Roots 57.06b 3.14a 34.3a 2.33b 50.82a 1.33b 4.26b 2.76a 0.88a 
Kontrol 41.06c 2.81b 31.3b 2.43ab 35.24c 1.0c 3.2c 1.96b 0.5c 
AÖF (%5) 1.87 0.14 1.16 0.14 1.64 0.04 0.27 0.12 0.07 

 

Sürgün uzunluğu, sürgün çapı, yaprak sayısı, yaprak 
alanı, ana ve koltuk sürgün sayısı, yaprak kuru ağırlığı 
her iki uygulamada da kontrolden daha fazla kaydedi-
lirken; Bioplin sürgün uzunluğunu, yaprak sayısını, 
sürgün gelişme düzeyini, ana ve koltuk sürgün sayısını 
bütün ölçülen vegetatif gelişme parametrelerinde Endo 
Roots’tan daha teşvik edici bulunmuştur. Sürgün ge-
lişme düzeyi dışındaki bütün anaç fidanlarının değer-
leri kontrolde daha az olarak belirlenmiştir. Asmalar 
üzerinde benzer çalışmalar yapan Karagiannidis ve 
ark. (2007), mikorizalı bitkilerin yaprak sayısının daha 
yüksek olduklarını belirtmiş, bizim bulgularımıza 
benzer sonuçlar vermiştir.  

Endo Roots uygulamasında makro besin elementlerin-
den P ve Ca içeriği en yüksek değeri vermiştir. K 

değeri en yüksek Bioplin uygulamasında bulunurken; 
Mg içeriği kontrolde daha yüksek ölçülmüştür (Tablo 
5). Makro besin elementlerinden K ve P’nin yaprakta-
ki konsantrasyonunun mikorizalı bitkilerde daha yük-
sek bulunduğunu Karagiannidis ve ark. (2007) da 
belirtmişlerdir. 

99 R anaç fidanlarının yaprak örneklerinde en yüksek 
B, Cu, Fe, Mn ve Zn değerleri Endo Roots uygulama-
sında tespit edilmiştir (Tablo 6). Mo, Bioplin uygula-
masında daha yüksek bulunmuştur. Benzer çalışmalar 
yapan Karagiannidis ve ark. (2007) mikorizasız bitki-
lerde mikro besin elementlerinden Fe, Mn, Cu’ın daha 
yüksek olduğunu belirmişlerdir. Bu da bizim çalış-
mamızla uyuşmaktadır. 

 

Tablo 5. Bioplin ve Endo Roots uygulamalarının 99 R anacında yaprakta makro besin maddesi içeriği (ppm) 
üzerine etkileri (makro değerleri % olarak vermek daha uygun olacaktır) 

Uygulamalar P K Ca Mg 
Bioplin 2926.6 6265.3 10593.4 3040.3 
Endo Roots 5201.3 14141.4 15543.1 3210.2 
Kontrol 3403.4 6139.1 9497.8 3216.2 

 

Tablo 6. Bioplin ve Endo Roots uygulamalarının 99 R anacında yaprakta mikro besin maddesi içeriği (ppm) 
üzerine etkileri 

Uygulamalar Mo B Cu Fe Mn Zn 
Bioplin 37.4 26.2 11.2 1437.5 34.5 20.5 
Endo Roots 18.3 33.8 17.8 2233.1 56.9 44.8 
Kontrol 11.5 23.0 11.9 1390.1 31.8 28.2 

 

110 R anacı üzerine Bio-one ve Vitormone 
uygulamalarının sürgün uzunluğu,  sürgün çapı, yap-
rak sayısı, sürgün gelişme düzeyi, yaprak alanı, ana 
sürgün sayısı, koltuk sürgünü sayısı, yaprak yaş ağır-
lığı ve yaprak kuru ağırlığı bakımından uygulamalar 
arasında önemli farklılıklar kaydedilmiştir (Tablo 7). 

Bio-one ve Vitormone uygulamaları 110 R anacında 
sürgün uzunluğu, sürgün çapı, yaprak sayısı, sürgün 
gelişme düzeyi, yaprak alanı, koltuk sürgün sayısı, 

yaprak yaş ağırlığı, yaprak kuru ağırlığını önemli 
düzeylerde etkilemiştir (P < 0.05).  

Yaprak sayısı, yaprak yaş ağırlığı her iki uygulamada 
da kontrolden daha fazla kaydedilmiştir. Vitormone 
sürgün uzunluğunu, sürgün çapını, sürgün gelişme 
düzeyini, koltuk sürgünü sayısını ve yaprak kuru ağır-
lığını bütün ölçülen vegetatif gelişme parametrelerinde 
Bio-one’dan daha teşvik edici bulunmuştur. Bio-one 
uygulanan anaçlarda sürgün uzunluğu, sürgün çapı, 
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sürgün gelişme düzeyi, koltuk sürgün sayısı ve yaprak 
kuru ağırlığı kontrolden daha az olarak belirlenmiştir. 
Tüm uygulamalarda ve kontrolde ana sürgün sayısı 
bakımından istatistiki olarak bir fark görülmemiştir. 
Benzer konuda çalışan Camprubi ve ark. (2008)’nın 

sera şartlarında 110 R asma anacına uygulamış olduk-
ları AM inokulasyonları büyümeyi artırmada etkili 
olduğunu belirtmiş olup bu durum da bizim çalışma-
mıza benzemektedir. 

 

Tablo 7.  Bio-one ve Vitormone uygulamalarının 110 R anacında vegetatif gelişme üzerine etkileri 

Mikorizal 
prepaarsyon 

Sürgün 
uzunluğu 

(cm) 

Sürgün 
çapı 

(mm) 

Yaprak 
sayısı 
(Adet) 

Sürgün 
gelişme 
düzeyi 

Yaprak 
alanı 
(cm2) 

Ana 
sürgün 
sayısı 

Koltuk 
sürgünü 

sayısı 

Yaprak 
yaş   

ağırlığı (g) 

Yaprak 
kuru    

ağırlığı (g)
Bio-one 33.6b 2.28b 31.03a 1.73c 50.8a 1.76 4.23c 2.93a 0.4b 
Vitormone 46.86a 2.48a 32.26a 2.6a 37.01b 1.73 6.86a 2.0b 0.53a 
Kontrol 47.36a 2.6a 29.0b 2.3b 38.0b 1.7 6.0b 1.03b 0.53a 
AÖF(%5) 1.85 0.14 1.9 0.17 2.41 0.15 0.78 0.18 0.09 

 

Makro besin elementlerinden P, Ca ve Mg içeriği Bio-
one uygulamasında en yüksek değeri verirken; en 
yüksek K değerini kontrolde belirlenmiştir (Tablo 8). 
Benzer çalışmalar yapan Karagiannidis ve ark. (1995), 
110 R anacına mikoriza uygulaması ile sürgün uzun-
luğu ve P konsantrasyonun arttığını belirtmiştir. 

Uygulama yapılan 110 R anacı fidanlarının yaprak 
örneklerindeki Cu, Mn ve Zn değerleri en yüksek Bio-
one uygulamasında tespit edilmiştir. B içeriği Vitor-
mone uygulamasında en yüksek; Mo ve Fe içeriği ise 
Kontrolde daha yüksek olarak belirlenmiştir (Tablo 9).

 

Tablo 8. Bio-one ve Vitormone uygulamalarının 110 R anacının yaprakta makro besin maddesi içeriği (ppm) 
üzerine etkileri (makro değerleri % olarak vermek daha uygun olacaktır) 

Uygulamalar P K Ca Mg 
Bio-one 3527.8 7045.0 11556.7 3763.2 
Vitormone 3511.8 7312.2 9683.9 3382.7 
 Kontrol 3243.7 7859.5 8098.7 1991.4 

 

Tablo 9. Bio-one ve Vitormone uygulamalarının 110 R anacının yaprakta mikro besin maddesi içeriği (ppm) 
üzerine etkileri 

Uygulamalar Mo B Cu Fe Mn Zn 
Bio-one 12.3 25.4 16.2 1361.6 97.2 27.9 
Vitormone 2.7 43.3 13.6 576.3 66.8 20.2 
 Kontrol 12.7 24.8 9.1 1575.0 92.6 21.4 

 

140 Ru anacı üzerine Bio-one, Bioplin ve Endo Roots 
uygulamalarının sürgün uzunluğu, sürgün çapı, yaprak 
sayısı, sürgün gelişme düzeyi, yaprak alanı, ana sür-
gün sayısı,  koltuk sürgünü sayısı, yaprak yaş ağırlığı 
ve yaprak kuru ağırlığı üzerine etkilerinin istatistik 
analiz sonuçlarına göre uygulamalar arasında önemli 
farklılıklar kaydedilmiştir (Tablo 10). 

Bio-one, Bioplin ve Endo Roots uygulamaları 140 Ru 
anacında sürgün uzunluğu, sürgün çapı, yaprak sayısı, 
sürgün gelişme düzeyi, yaprak alanı, ana sürgün sayı-
sı, yaprak yaş ağırlığı,  yaprak kuru ağırlığını önemli 
düzeylerde etkilemiştir (P < 0.05). 

Sürgün uzunluğu, sürgün çapı, yaprak sayısı, sürgün 
gelişme düzeyi ve ana sürgün sayısı her üç uygulama-
da da kontrolden daha fazla kaydedilmiştir. Bio-one 
yaprak sayısı, sürgün gelişme düzeyi, yaprak alanı, 
ana ve koltuk sürgün sayısı, yaprak yaş ağırlığı ve 

yaprak kuru ağırlığı bakımından diğer uygulamalara 
göre daha teşvik edici bulunmuştur. Schreiner (2003), 
140 Ru anacına AM uygulamasının sürgün büyümesi-
ni büyük oranda artırdığını belirtmiştir. Lovato ve ark. 
(1992) da mikro çoğaltılan asma anaçlarına ticari AM 
inokulasyonu yapılmasının sera şartlarında sürgün 
büyümesini üç kat artırdığını belirtmiş olup bu her iki 
durum da bizim çalışmamızla uyum içerisindedir. 

Makro besin elementlerinde yaprak K ve Mg içeriği 
Kontrolde en yüksek değeri verirken; P bakımından en 
yüksek değeri Bio-one uygulamasından elde edilmiş-
tir. En yüksek K değeri ise Bioplin uygulamasında 
saptanmıştır (Tablo 11). Asma beslenmesine mikorizal 
uygulamaların etkisini araştıran Kespa ve Al-Sayed 
(2005) AMF’nin yapraklardaki K içeriğini artırdığını 
belirtmiş olup bizim çalışmamızla örtüşmektedir. 
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Uygulamalardaki mikro besin elementi içerikleri ince-
lendiği zaman B, Mn ve Zn değeri en yüksek Bio-one 
uygulamasında tespit edilmiştir. Mo ve Cu içerikleri 

Bioplin uygulamasında en yüksek bulunurken, Fe 
içeriği Endo Roots uygulamasında daha yüksek olarak 
belirlenmiştir (Tablo 12). 

 

Tablo 10. Bio-one, Bioplin ve Endo Roots uygulamalarının 140 Ru anacında vegetatif gelişme üzerine etkileri 

Mikorizal 
prepaarsyon 

Sürgün 
uzunluğu 

(cm) 

Sürgün 
çapı 

(mm) 

Yaprak 
sayısı 
(Adet) 

Sürgün 
gelişme 
düzeyi 

Yaprak 
alanı 
(cm2) 

Ana 
sürgün 
sayısı 

Koltuk 
sürgünü 

sayısı 

Yaprak 
yaş ağır-
lığı (g) 

Yaprak 
kuru ağır-

lığı (g) 
Bio-one 49.8b 2.65b 23.52a 2.2a 58.54a 1.56a 3.5a 3.16a 0.83a 
Bioplin 45.4c 2.5c 19.76a 2.0b 46.72c 1.36b 2.53c 2.3c 0.6b 
Endo Roots 58.6a 2.96a 23.86a 2.26a 49.85b 1.5a 2.93b 2.26c 0.7ab 
Kontrol 38.5d 2.4d 11.31b 1.48c 50.44b 1.26c 1.9d 2.46b 0.7ab 
AÖF %5 1.77 0.07 7.98 0.11 0.84 0.09 0.15 0.13 0.14 

 

Tablo 11. Bio-one, Bioplin ve Endo Roots uygulamalarının 140 Ru anacında yaprakta makro besin maddesi 
içeriği (ppm) üzerine etkileri (makro değerleri % olarak vermek daha uygun olacaktır) 

Uygulamalar P K Ca Mg 
Bio-one 7889.0 5042.9 7474.3 2747.2 
Bioplin 3248.3 5946.2 11002.7 2917.1 
Endo Roots 2800.9 11290.7 11843.4 2850.9 
Kontrol 3702.7 5523.3 8101.3 2954.1 

 

Tablo 12. Bio-one, Bioplin ve Endo Roots uygulamalarının 140 Ru anacında yaprakta mikro besin maddesi 
içeriği (ppm) üzerine etkileri 

Uygulamalar Mo B Cu Fe Mn Zn 
Bio-one 11.6 33.3 12.6 1540.7 113.9 280.3 
Bioplin 27.2 26.1 14.8 1450.9 44.5 25.8 
Endo Roots 11.7 29.0 14.5 1611.3 36.0 27.8 
Kontrol 13.7 24.4 8.3 1537.7 127.0 15.2 

 

1103 P anacı üzerine Bioplin ve Vitormone 
uygulamalarının sürgün uzunluğu, sürgün çapı, yaprak 
sayısı, sürgün gelişme düzeyi, yaprak alanı, ana sür-
gün sayısı, koltuk sürgünü sayısı, yaprak yaş ağırlığı, 
yaprak kuru ağırlığı üzerine etkileri arasında önemli 
farklılıklar kaydedilmiştir (Tablo 13). 

Bioplin ve Vitormone uygulamaları 1103 P anacında 
sürgün uzunluğu, sürgün çapı, yaprak sayısı, sürgün 
gelişme düzeyi, yaprak alanı, ana sürgün sayısı,  yap-
rak yaş ağırlığı, yaprak kuru ağırlığını önemli 
düzeylerde etkilemiştir (P < 0.05). 

 

Tablo 13. Bioplin ve Vitormone uygulamalarının 1103 P anacında vegetatif gelişme üzerine etkileri 

Mikorizal 
prepaarsyon 

Sürgün 
uzunluğu 

(cm) 

Sürgün 
çapı 

(mm) 

Yaprak 
sayısı 
(Adet) 

Sürgün 
gelişme 
düzeyi 

Yaprak 
alanı 
(cm2) 

Ana 
sürgün 
sayısı 

Koltuk 
sürgünü 

sayısı 

Yaprak 
yaş ağır-
lığı (g) 

Yaprak 
kuru 

ağırlığı (g)
Bioplin 50.4c 2.56ab 15.86 2.80b 65.34b 1.53a 2.6b 4.1a 1.26a 
Vitormone 55.66b 2.46b 17.6 2.53b 61.95c 1.46a 2.73b 3.83a 0.96b 
Kontrol 59.63a 2.85a 15.86 3.33a 68.6a 1.16b 4.6a 3.43b 1.23a 
AÖF %5 2.21 0.36 1.76 0.34 2.11 0.16 0.33 0.3 0.11 

 

Sürgün uzunluğu, sürgün çapı, sürgün gelişme düzeyi, 
yaprak alanı, koltuk sürgün sayısı ve yaprak kuru 
ağırlığı her iki uygulamada da kontrolden daha az 
kaydedilmiştir. Tüm uygulamalarda ve kontrolde 
yaprak sayısı bakımından istatistiki olarak bir fark 
görülmemiştir. Ana sürgün sayısı ve yaprak yaş ağırlı-
ğını her iki uygulamada kontrolden daha fazla teşvik 

etmiş olup; aralarında istatistiki olarak bir fark görül-
memiştir. Benzer bir çalışmada G. etunicatum ve G. 
clarum ile inokulasyonun yaprak alanını 1103 P, 41 B 
ve 420 A anaçlarında önemli ölçüde artırdığı bildiril-
mişlerdir (Bayram ve Çağlar, 2006). 
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Makro besin elementlerinden yaprak P ve K içeriği  
Bioplin uygulamasında en yüksek değeri verirken; Ca 
ve Mg en yüksek değerini Vitormone uygulamasında 
vermiştir (Tablo 14). Benzer çalışmalar yapan Usha ve 
ark. (2005) AM’yi bitki besin gereksiniminin karşı-
lanmasında kimyasal gübrelemeye alternatif bir uygu-
lama olarak önermişlerdir. 

Uygulamalardaki mikro besin elementlerinden Mo, B, 
Fe ve Mn değerleri en yüksek Bioplin uygulamasında 

tespit edilmiş olup; Cu ve Zn içeriği ise Vitormone 
uygulamasında daha yüksek bulunmuştur (Tablo 15). 

Bitkilerle simbiyotik yaşam oluşturan ve karışım halde 
uygulandığında belirli streinlerin uygulanmasından 
daha etkili sonuçlar ortaya koyan mikorizal preparas-
yonların, bu çalışmada kullanılan asma anacı çeşitle-
rindeki etkileri de benzer şekilde olmuş ve tüm anaç-
larda fidan gelişim düzeylerini olumlu yönde etkile-
mişlerdir. 

 

Tablo 14. Bioplin ve Vitormone uygulamalarının 1103 P anacında yaprakta makro besin maddesi içeriği (ppm) 
üzerine etkileri 

Uygulamalar P K Ca Mg 
Bioplin 3610.3 7361.2 10426.7 2300.3 
Vitormone 2375.9 5848.9 11718.5 3010.1 
Kontrol 2652.9 6282.1 10932.7 2824.4 

 

Tablo 15. Bioplin ve Vitormone uygulamalarının 1103 P anacında yaprakta mikro besin maddesi içeriği (ppm) 
üzerine etkileri 

Uygulamalar Mo B Cu Fe Mn Zn 
Bioplin 13.8 23.8 7.8 1488.5 97.0 19.1 
Vitormone 3.9 24.5 17.3 557.9 54.9 23.3 
Kontrol 13.2 20.2 8.6 1443.3 78.3 17.3 

 

Özellikle çelikleri zor köklenen 41 B’de fidan gelişi-
minin diğer anaçlarla aynı yönde ve hatta bazı değer-
ler itibariyle daha iyi olması, asma fidanı üretiminde 
kokteyl mikoriza uygulamalarının gelecek için daha 
ümit var olduğu görünmektedir.  

Ülkemizde kullanıma sunulmuş bulunan Bioplin, 
Endo Roots, Bio-one ve Vitormone ticari preparatları-
nın ihtiva ettiği mikoriza streinleri, denendikleri asma 
anaçları çeliklerinden gelişen köklerde kısa sürede 
koloni oluşturup genç fidanların mineral beslenmesini 
de etkilemiştir. Bu şekilde üretilen asma fidanları ile 
kurulan bağlarda mineral beslenmenin daha iyi olması 
da beklenmektedir. 
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Eskişehir Ekolojik Koşullarında Bazı Brokkoli Çeşitlerinin (Brassica oleracea L. var. italica) Agronomik 
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Özet 
Bu çalışma ile, Eskişehir ilinin içinde yer aldığı Batı Geçit Bölgesinde üreticiye alternatif bir ürün olanağı sunmaya yönelik 
olarak, bölgeye uygun yüksek verimli brokkoli çeşitlerinin belirlenmesi ve araştırma sonuçlarının uygulamaya aktarılması 
hedeflenmiştir. Araştırma,  Eskişehir Osmangazi Üniversitesi Ziraat Fakültesi Araştırma ve Uygulama arazisinde 2008 ve 
2009 yıllarında yürütülmüştür. Araştırmada bitkisel materyal olarak, Agassi, Monopoly, Marathon, Roket, Tutku ve Topeka 
olmak üzere 6 adet brokkoli çeşidi kullanılmıştır. Deneme, tesadüf blokları deneme deseninde, 4 tekerrürlü olarak kurulmuş-
tur. Çalışmada; ortalama ana taç ağırlığı, ana taç çapı, ana taç yüksekliği, ortalama yan taç ağırlığı, yan taç çapı, yan taç 
yüksekliği, yan taç sayısı, bitki başına yan taç verimi, dekara ana taç verimi, yan taç verimi ve toplam verim değerleri belir-
lenmiştir. Ortalama ana taç ağırlığı, 547 (Marathon) ile 678 g (Topeka) arasında; ana taç çapı, 16.74 (Monopoly) ile 19.72 
cm (Topeka) arasında; ortalama yan taç ağırlığı, 64 (Monopoly) ile 135 g (Topeka) arasında; ana taç verimi, 1951 (Marat-
hon) ile 2419 kg/da (Topeka) arasında; yan taç verimi, 943 (Marathon) ile 1849 kg/da (Topeka) arasında; toplam verim, 
2894 (Marathon) ile 4267 kg/da (Topeka) arasında değişmiştir. Ana taç ve yan taç verim değerleri yüksek olan öncelikle 
Topeka çeşidi, onu takiben Tutku çeşidinin Eskişehir ve benzeri ekolojiler için önerilebileceği sonucuna varılmıştır. 

Anahtar Kelimeler: Brokkoli, çeşit, verim, kalite. 

Determination of Agricultural Characteristics and Possibilities of Growing Some Broccoli Varieties (Bras-
sica oleracea L. var. italica) in Eskisehir Ecological Conditions 

Abstract 
The aim of the study is to introduce broccoli, expanding the production and the determination of high yielding broccoli varie-
ties that adaptable to Eskişehir ecological conditions. The experiments were conducted during 2008 and 2009 at the Eskise-
hir Osmangazi University Research Field of Agriculture Faculty. Six broccoli varieties (Agassi, Monopoly, Marathon, Roket, 
Tutku and Topeka) were used as crop material. The experiment was designed as randomized complete block with four repli-
cations. Primary shoot weight, primary shoot diameter and length, secondary shoot weight, secondary shoot diameter and 
length, number of secondary shoot, total secondary shoot per plant, primary shoot yield, secondary shoot yield and total 
yield were determined.  Primary shoot weight varied from 547 (Marathon) to 678 g (Topeka), primary shoot diameter from 
16.74 (Monopoly) to 19.72 cm (Topeka). Secondary shoot weight was found between 64 (Monopoly) and 135 g (Topeka). 
Primary shoot yield per decare was found between 1951 (Marathon) and 2419 kg (Topeka), secondary shoot yield per decare 
between 943 (Marathon) and 1849 kg (Topeka), total yield per decare between 2894 (Marathon) and 4267 kg (Topeka). 
Firstly, Topeka secondly, Tutku varieties which have high primary and secondary shoot yield were determined as advising 
cultivars in Eskişehir and the same regions.  

Key Words: Broccoli, variety, yield, quality. 

 

Giriş 

Dünya’da ve ülkemizde geniş alanlarda üretimi yapı-
lan lahanagiller familyası (Brassicaceae) içinde yer 
alan brokoli, Brassica oleracea var. italica tür ismiyle 
bilinir. Anavatanı İtalya ve Akdeniz havzası olduğu 
tahmin edilmektedir (Günay, 1984).  Ülkemizde, yeni 
tanınmaya başlayan bir sebze türü olmakla birlikte, 
gelişmiş ülkelerde yetiştiriciliği yaygın olarak yapıl-
makta; taze, kurutulmuş, konserve ve dondurulmuş 
olarak değerlendirilmektedir (Bozokalfa ve ark., 

2004). Ayrıca dondurulmuş gıda sanayinde en çok 
kullanılan sebzeler arasında yer almaktadır (Liebster, 
1991). 100 g brokkolide, 44 kalori, 4.6 g protein, 0.6 g 
yağ, 8 g karbonhidrat, 4 g selüloz, 1.4 mg Fe, 160 mg 
P, 2068 ıu vitamin A, 0.2 mg Vitamin B1, 0.2 mg 
vitamin B2, 116 mg vitamin C bulunmaktadır (Kar ve 
Uzun, 2000). Besin içeriği açısından zenginliğini 
yanında, yağ oranının yok denecek kadar az olması, 
diyet yiyeceği olarak da brokkoliyi ön plana çıkarmak-
tadır Ayrıca ABD Kanser Araştırma Merkezi tarafın-
dan yapılan çalışmalarda brokkolinin antikanserojen 
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maddeler içerdiği belirlenmiştir (Damato et. al., 1994; 
Guo et. al., 2001).  

Besin değeri ve insan sağlığı üzerine olan olumlu 
etkileri, ülkemizde brokkoliye olan talebi arttırmıştır. 
Nitekim, son yıllar verileri, ülkemizde brokkoli üreti-
minde hızlı artış olduğunu göstermektedir. 2005 yılın-
da 8.500 ton olan üretimimiz, 2006 yılında 16.178 
ton’a, 2007 yılında 17.360 ton’a ve 2008 yılında 
19.720 ton’a ulaşmıştır (Anonim 2011). Ülkemizde, 
Ege ve Marmara bölgelerinde yaygın olarak üretildiği, 
taze, konserve ve dondurulmuş olarak değerlendirildi-
ği ve özellikle gıda sanayiine hammadde sağlamak 
amacıyla sözleşmeli brokkoli üretiminin arttığı bildi-
rilmektedir (Yoldaş ve Eşiyok, 2004; Salman, 2007).  

Brokkoli iklim istekleri bakımından seçici bir sebze-
dir. Işık, sıcaklık, yağış ve benzeri çevresel faktörlerin 
brokoli verim ve kalitesinde önemli etkileri olduğu 
önceki çalışmalarda belirtilmiştir (Diputado and Nic-
hols, 1989; Tan et. al., 1999a; 1999b; Ahmed and 
Siddique, 2004). 16-18 oC’ler arasında optimum ge-
lişme gösterdiği, yüksek ve düşük sıcaklıklarda, yeni-
len kısımlarını oluşturan yeşil sürgünlerin kalitesinde 
olumsuzluklara meydana geldiği bildirilmiştir (LeSt-
range et. al., 1996; Tan, 2006).  20-25 oC ve üzerinde-
ki sıcaklıklarda, ana taçlarda yumuşama ve gevşeme, 
erken çiçek açımı gibi olumsuzluklar görülmektedir 
(Björkman ve Pearson, 1998). Bitki düşük sıcaklıklara 
minimum -10 C’ye kadar dayanabilmekte, düşük 
sıcaklıkta kalma süresi arttıkça dayanıklılık azalmak-
tadır. Taçlanma zamanında meydana gelen düşük 
sıcaklıklar, taçlarda küçülmeye ve ana taç üzerindeki 
çiçeklenmenin birörnek olmamasına neden olmaktadır 
(Eşiyok, 1992). Ayrıca, brokkolide, kalite özelliklerini 
çevre koşullarından çok çeşitlerin agronomik özellik-
lerinin belirlediği bildirilmiştir (Eşiyok ve ark., 2010). 
Ayrıca lokasyon, yıl, çeşit, ekim zamanı, sıra arası ve 
sıra üzeri mesafe gibi faktörlerin ortalama taç ağırlığı 
ve verim üzerine etkili olduğu değişik araştırıcılar 
tarafından yapılan çalışmalarla ortaya konmuştur 
(Griffith and Carling, 1991; Fujime and Okuda, 1994; 
Sorense and Grevsen, 1994; Dufault, 1996; Sanders, 
1997; Tan et. al., 2000a; 2000b). 

Diğer sebze türlerinde olduğu gibi, brokkoli yetiştiri-
ciliğinde de birim alandan yüksek gelir elde etmek 
için, yetiştirilecek bölgenin ekolojik koşullarına uygun 
çeşitlerin belirlenmesi önemlidir. Bölgenin ekolojik 
koşullarına, ürünün değerlendirme şekline ve tüketici 
tercihlerine bağlı olarak yapılması gereken çeşit seçi-
minde, verim potansiyelinin ortaya konması önemli 
bir faktördür. Eskişehir ve çevresinin özellikle Mar-
mara bölgesi için tercih edilen bir üretim bölgesi ol-
duğu düşünüldüğünde, bölge üreticisi için önemli bir 
seçenek olma özelliği taşıyan brokkoli yetiştiriciliğin-
de, bölgeye uygun çeşitlerin belirlenmesi, bu çeşitlerin 
verim ve kalite özelliklerinin ortaya konması ve üreti-
cilere alternatif ürün olanaklarının sunulması çalışma-
nın amacını oluşturmaktadır. 

Materyal ve Metot 

Çalışma, 2008 ve 2009 yıllarında, Eskişehir Osman-
gazi Üniversitesi Ziraat Fakültesi Uygulama ve Araş-
tırma arazisinde yürütülmüştür.  

Denemede, 6 adet brokkoli çeşidi (Agassi, Monopoly, 
Marathon, Roket, Tutku ve Topeka) kullanılmıştır. 
Denemenin yürütüldüğü aylara ait bazı iklim verileri 
Tablo 1’de verilmiştir. 

Deneme, tesadüf blokları deneme desenine göre 4 
tekerrürlü olarak yürütülmüştür. Çeşitlere ait fideler, 
özel bir fide firması tarafından temin edilmiştir. Fide-
lerin dikimi, 17 Temmuz 2008 ve 25 Temmuz 2009 
tarihlerinde, 70 x 40 cm aralıkla yapılmış olup (Yol-
daş ve Eşiyok, 2004), parsel büyüklüğü 11 m2 olarak 
düzenlenmiş ve her parselde 40 bitki yer almıştır. 
Gübreleme, brokkoli yetiştiriciliği için önerilen 15-20 
kg/da. N, 20 kg/da. P2O5 ve 20-22 kg/da. K2O hesabıy-
la yapılmıştır (Vural ve ark., 2000). Parsellerde lahana 
kelebeği ve yaprak biti ile mücadele edilmiştir (Ano-
nim, 2002). Yabancı ot mücadelesi elle yapılmış ve 
sulamada damla yöntemi kullanılmıştır. Deneme ala-
nının, 0-30 cm’lik toprak özellikleri Tablo 2’de veril-
miştir.  

Hasat, çiçek taslakları üzerinde bulunan küçük çiçek 
gözleri açılmadan önce yapılmıştır. Her parselde, 15 
adet bitki örnek olarak alınmış ve aşağıdaki ölçümler 
yapılmıştır. 

Ortalama ana taç ağırlığı (g): Ana taçların tartımı 
yapılarak, ortalamalarının alınmasıyla belirlenmiştir.  

Ana taç çapı (cm): Ana tacın çapı cetvel ile ölçülerek 
belirlenmiştir.  

Ana taç yüksekliği (cm): Ana tacın kesilen kısmından 
itibaren tacın sonlandığı yere kadar olan kısım cetvel 
ile ölçülerek belirlenmiştir.  

Ortalama yan taç ağırlığı (g): Yan taçların tartımı 
yapılarak, ortalamalarının alınmasıyla belirlenmiştir.  

Yan taç çapı (cm): Yan tacın çapı cetvel ile ölçülerek 
belirlenmiştir 

Yan taç yüksekliği(cm): Yan tacın kesilen kısmından 
itibaren tacın sonlandığı yere kadar olan kısım cetvel 
ile ölçülerek belirlenmiştir.  

Yan taç sayısı (adet/bitki): Örnek olarak alınan bitki-
lerden elde edilen toplam yan taç sayısının bitki sayı-
sına (15 bitki) bölünmesiyle bulunmuştur.   

Bitki başına yan taç verim (g/bitki): Örnek olarak 
alınan bitkilerden elde edilen toplam yan taç ağırlığı-
nın bitki sayısına (15 bitki) bölünmesiyle bulunmuş-
tur. 

Ana taç verimi (kg/da): Ortalama ana taç ağırlıklarının 
dekara çevrilmesiyle belirlenmiştir.  

Yan taç verimi (kg/da): Bitki başına yan taç veriminin 
dekara çevrilmesiyle belirlenmiştir.  



31 
Ö. Alan ve K. Sönmez / Selçuk Tarım ve Gıda Bilimleri Dergisi 26 (3): (2012) 29-35 

Toplam verim (kg/da): Dekara ana taç verimi ile yan 
taç verimi değerlerinin toplanması ile belirlenmiştir.  

Elde edilen tüm veriler TARİST istatistik paket prog-
ramında değerlendirilmiştir (Açıkgöz ve ark., 1994). 
Uygulamalar arasındaki farklar LSD testi ile belirlen-
miştir. 

Araştırma Sonuçları ve Tartışma 

Ortalama Ana Taç Ağırlığı 

İstatistiki analiz sonuçlarına göre, sadece çeşit faktö-
rünün ortalama ana taç ağırlığı üzerine istatistiki dü-
zeyde (p<0.01) önemli etkiye sahip olduğu, yıllar 
arasında farklılığın önemsiz olduğu saptanmıştır (Tab-
lo 3). Çeşitler arasında en yüksek ortalama ana taç 
ağırlığı 678 g ile Topeka çeşidinde belirlenmiş, onu 
istatistiki olarak aynı grupta yer alan Tutku çeşidi (650 
g) takip etmiştir. En düşük ortalama ana taç ağırlığı 
ise, 547 g ile Marathon çeşidinden elde edilmiştir. 
Eşiyok (1996)’da Ege bölgesi koşullarında yaptığı 
çalışmasında ana taç ağırlıklarının 204-389 g arasında 
değiştiğini belirtirken, Eryılmaz (1999)’da Tekirdağ 

şartlarında gerçekleştirdiği çalışmasında, ana taç ağır-
lıklarının 51-576 g arasında değiştiğini ifade etmiştir. 
Bunun yanında, Konya şartlarında yapılan bir çalış-
mada, ana taç ağırlıklarının 536-729 g arasında değiş-
tiği bildirilmiştir (Karakaya 2006). Araştırmamızda 
elde edilen ana taç ağırlığı değerleri, çeşitlere ve çev-
reye göre değişmekle beraber önceki çalışmalar ile 
benzerlik göstermektedir. 

Ana Taç Çapı 

Tablo 3’de görüldüğü gibi, ana taç çapı üzerine yıl ve 
çeşit faktörlerinin istatistiki açıdan önemli bir etkisi 
görülmezken, ‘yıl*çeşit’ interaksiyonunun p<0.05 
düzeyinde önemli etkisi olduğu saptanmıştır. En yük-
sek ana taç çapı 20.23 cm ile 2008 yılında Topeka 
çeşidinden sağlanırken, en düşük ana taç çapı ise, 
15.38 cm ile 2009 yılında Monopoly çeşidinde belir-
lenmiştir. Çalışmamızda elde edilen sonuçlar, ana taç 
çapının 5-25 cm arasında değişebileceğinin belirtildiği 
önceki çalışmalarla benzerlik göstermektedir (Günay, 
1984).  

 

Tablo 1. Denemenin Yürütüldüğü Aylara Ait Bazı İklim Verileri* 

2008 Temmuz Ağustos Eylül Ekim Kasım 
Aylık Yağış Miktarı (mm) 0.8 4.7 30.9 8.1 50.5 
Aylık Ort. Sıcaklık ( oC ) 21.9 23.4 17.0 11.7 6.8 
Aylık Mak. Sıcaklık ( oC ) 36.8 36.9 32.4 25.4 23.6 
Aylık Min. Sıcaklık ( oC ) 7.0 10.0 4.1 -0.3 -6.2 
Aylık Nisbi Nem (%) 40.2 40.9 54.7 59.0 65.5 
2009 Temmuz Ağustos Eylül Ekim Kasım 
Aylık Yağış Miktarı (mm) 11.4 2.0 7.2 18.3 29.3 
Aylık Ort. Sıcaklık ( oC ) 22.2 21.0 16.5 14.5 6.0 
Aylık Mak. Sıcaklık ( oC ) 33.0 34.8 32.5 29.2 21.6 
Aylık Min. Sıcaklık ( oC ) 8.9 6.7 0.3 -0.5 -7.0 
Aylık Nisbi Nem (%) 42.9 42.2 53.0 52.1 68.0 

*:Eskişehir Meteoroloji Bölge Müdürlüğü’nden alınmıştır. 

 

Tablo 2. Deneme alanı toprağına ilişkin bazı fiziksel 
ve kimyasal özellikler* 

pH 7.6 Yarayışlı P (kg/da) 0.087 
Kireç (%) 5.44 Yarayışlı K (kg/da) 248.07 
Total tuz (%) 0.05 Demir (mg/kg toprak) 3.4 
Silt (%) 35.77 Bakır (mg/kg toprak) 1.74 
Kil (%) 20.21 Mangan (mg/kg toprak) 8.5 
Kum (%) 44.02 Çinko (mg/kg toprak) 0.4 
Organik Madde 1.04   
*: Analizler, Eskişehir Köy Hizmetleri Araştırma Enstitüsü 
toprak analiz laboratuarında yapılmıştır. 

 

Ana Taç Yüksekliği 

Ana taç yüksekliği üzerine yılların etkisi önemsizken, 
çeşit faktörü ile ‘yıl*çeşit’ interaksiyonu istatistiki 
açıdan (p<0.01) önemli olarak belirlenmiştir (Tablo 
3). En yüksek ana taç yüksekliği 16.23 cm ile 2008 
yılında Topeka çeşidinden elde edilmiştir. En düşük 

ana taç yüksekliği ise, 11.28 cm ile 2008 yılında 
Agassi çeşidinde belirlenmiştir. Yıllar ortalamasında 
15.47 cm ile Topeka çeşidi en yüksek ana taç yüksek-
liğini vermiş, diğer çeşitler Tutku (13.77 cm), Roket 
(13.50 cm), Marathon (12.99 cm), Agassi (12.77 cm) 
ve Monopoly (12.42 cm) aynı istatistiki gruplamada 
yer almıştır. Yoldaş ve Eşiyok (2004), yaptıkları ça-
lışmalarında, ana taç yüksekliğinin benzer şekilde 
11.2-16.8 cm arasında değiştiğini belirtmişlerdir. 

Ortalama Yan Taç Ağırlığı 

Bu karakter üzerine yıl ve çeşit faktörleriyle, 
‘yıl*çeşit’ interaksiyonunun, p<0.01 düzeyinde önemli 
istatistiki etkileri olduğu saptanmıştır (Tablo 3). 160 g 
ile Topeka çeşidi, 2008 yılında en yüksek ortalama 
yan taç ağırlığını vermiştir. En düşük ortalama yan taç 
ağırlığı ise, aynı istatistiki gruplamada yer alan 51 g 
ile 2009 yılında Agassi ve 57 g ile 2009 yılında Mo-
nopoly çeşitlerinde saptanmıştır. Yıllar arasında da 
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önemli farklılıkların belirlendiği ortalama yan taç 
ağırlığında, ilk yıl değerlerinin (98 g), ikinci yıldan 
(81 g) daha fazla olduğu belirlenmiştir. Eşiyok 
(1996)’da Ege bölgesi koşullarında yaptığı çalışma-
sında yan taç ağırlıklarının 12-20 g arasında değiştiği-
ni belirtirken, Eryılmaz (1999)’da Tekirdağ koşulla-
rında gerçekleştirdiği çalışmasında yan taç ağırlıkları-

nın 6-23 g arasında; Karakaya (2006)’da, Konya ko-
şullarında gerçekleştirdiği çalışmasında, 40-76 g ara-
sında değiştiğini ifade etmiştir. Çeşitlere ve çevreye 
göre değişebilen ortalama yan taç ağırlığı değerlerin-
de, çalışmamızda elde edilen sonuçlar, önceki çalış-
malar ile genel olarak benzerlik göstermektedir.  

 

Tablo3. Brokkoli çeşitlerinin kalite özellikleri. 

 2008 2009 Ortalama 2008 2009 Ortalama 
Çeşitler Ort. Ana Taç Ağırlığı (g) Ana Taç Çapı (cm) 
Agassi 603 618 611bc 15.90 19.20 17.55 
Monopoly 569 542 556 cd 18.10 15.38 16.74 
Marathon 531 562 547 d 16.15 18.78 17.47 
Roket 568 603 586 cd 19.28 16.08 17.68 
Tutku 662 638 650 ab 17.52 19.40 18.46 
Topeka 634 721 678 a 20.23 19.20 19.72 
Ortalama 597 613  17.85 17.94  
LSD(%5) Y: ö.d.  Ç:55.20 Y*Ç:ö.d. Y: ö.d.  Ç:ö.d.  Y*Ç:2.99 
Çeşitler Ana Taç Yüksekliği (cm) Ort. Yan Taç Ağırlığı (g/adet)
Agassi 11.28 14.25 12.77 b 78 51 65 d 
Monopoly 12.38 12.45 12.42 b 70 57 64 d 
Marathon 11.45 14.53 12.99 b 86 84 85 c 
Roket 14.98 12.03 13.50 b 101 96 98 b 
Tutku 12.74 14.80 13.77 b 95 90 93 bc 
Topeka 16.23 14.70 15.47 a 160 110 135 a 
Ortalama 13.16 13.75  98 a 81 b  
LSD(%5) Y: ö.d.  Ç:1.45  Y*Ç:2.04 Y: 5.89  Ç:10.42Y*Ç:14.74 
Çeşitler Yan Taç Çapı (cm) Yan Taç Yüksekliği (cm) 
Agassi 6.94 6.90 6.92 b 7.83 11.93 9.88 bc 
Monopoly 7.65 6.53 7.09 b 7.73 9.88 8.81 c 
Marathon 8.23 7.45 7.84 ab 8.70 12.70 10.70 b 
Roket 8.98 6.05 7.52 b 8.60 11.90 10.25 b 
Tutku 8.02 6.90 7.46 b 9.38 11.60 10.49 b 
Topeka 10.75 6.85 8.80 a 12.80 11.50 12.15 a 
Ortalama 8.41 a 6.77 b  9.18 b 11.58 a  
LSD(%5) Y: 0.47  Ç:0.97  Y*Ç:1.37 Y: 1.14  Ç:1.08  Y*Ç:1.53 
Çeşitler Yan Taç Sayısı (adet/bitki)  
Agassi 4.9 5.8 5.4 ab    
Monopoly 5.2 4.7 5.0 abc    
Marathon 3.9 3.6 3.8 d    
Roket 4.8 4.0 4.4 bcd    
Tutku 5.4 5.8 5.6 a    
Topeka 4.2 4.6 4.4 cd    
Ortalama 4.8 4.7     
LSD(%5) Y: ö.d.  Ç:0.88  Y*Ç:ö.d.  

Y:Yıl  Ç: Çeşit  ö.d.:Önemli Değil 

 

Yan Taç Çapı 

İstatistiki analiz sonuçlarına göre, yıl ve çeşit faktörle-
riyle, ‘yıl*çeşit’ interaksiyonunun, p<0.01 düzeyinde 
istatistiki etkileri olduğu saptanmıştır (Tablo 3).  En 
yüksek yan taç çapı, 10.75 cm ile 2008 yılında Topeka 
çeşidinden elde edilmiştir. En düşük yan taç çapı ise, 
6.05 cm ile 2009 yılında Roket çeşidinden elde edil-
miştir. Yıllar ortalamasında, 8.80 cm ile Topeka çeşidi 

en yüksek yan taç çapına sahip çeşit olarak belirlen-
miş, onu 7.84 cm ile aynı istatistiki gruplamada yer 
alan Marathon çeşidi takip etmiştir. İlk yıl yan taç çapı 
değerleri 8.41 cm ile ikinci yıla göre (6.77 cm) daha 
fazla olarak belirlenmiştir. Yan taç çapına ait elde 
ettiğimiz sonuçlar, önceki çalışmalarla benzerlik gös-
termektedir (Günay, 1984; Eryılmaz, 1999). 
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Yan Taç Yüksekliği 

Tablo 3’de görüldüğü gibi, yan taç yüksekliği üzerine, 
yıl ve çeşit faktörleriyle, ‘yıl*çeşit’ interaksiyonunun, 
p<0.01 düzeyinde istatistiki etkileri olduğu belirlen-
miştir. 12.80 cm ile 2008 yılında Topeka çeşidi en 
yüksek yan taç yüksekliğine sahip çeşit olarak belir-
lenmiştir. 7.73 cm ile 2008 yılında Monopoly çeşidi 
ise en düşük yan taç yüksekliğini vermiştir. İki yıl 
ortalamasında, 12.15 cm ile Topeka çeşidi en yüksek 
yan taç yüksekliğine sahip olurken, 8.81 cm ile Mo-
nopoly çeşidi en düşük yan taç yüksekliğine sahip 
olmuştur. İkinci yıl yan taç yüksekliği değerleri (11.58 
cm), ilk yıl değerlerine göre (9.18 cm) daha yüksek 
olarak belirlemiştir. 

Yan Taç Sayısı 

Yan taç sayısı üzerine, sadece çeşit faktörünün istatis-
tiki düzeyde (p<0.01) önemli etkiye sahip olduğu, 
yıllar arasında farklılığın önemsiz olduğu saptanmıştır 

(Tablo 3). 5.6 adet ile Tutku çeşidi en yüksek yan taç 
sayısını vermiştir. Onu, istatistiki olarak aynı grupta 
yer alan 5.4 adet ile Agassi çeşidi ve 5.0 adet ile Mo-
nopoly çeşidi takip etmiştir. En az yan taç sayısı, 3.8 
adet ile Marathon çeşidinde belirlenmiştir. Farklı 
bölgelerde brokoli ile yapılan çalışmalarda, çeşitlere 
ve vejetasyon süresine bağlı olarak elde edilen bitki 
başına yan taç sayıları değişiklik göstermektedir. Ça-
lışmamızda elde edilen yan taç sayıları, ekim zamanı-
na göre bitki başına 2-37 adet yan taç sayısı elde etti-
ğini belirten Açıkgöz (2007) ile uyumluluk gösterir-
ken, Eşiyok (1996) ve Karakaya (2006)’ya göre daha 
az sayıda olmuştur. Bu durumun iklim ve çeşit faktör-
lerinden kaynaklandığı düşünülmektedir. Vegetasyon 
süresinin sınırlı olduğu bölgemizde sıcaklığın düşme-
siyle, daha az sayıda pazarlanabilir kalitede yan taç 
elde edilmiştir. 

 

Tablo 4. Brokkoli çeşitlerinin verim özellikleri. 

 2008 2009 Ortalama 2008 2009 Ortalama 
Çeşitler Bitki Başına Yan Taç Verim (g/bitki) Yan Taç Verim (kg/da) 
Agassi 325 288 307 d 1161  1028 1095 d 
Monopoly 300 242 271 e 1071 864 968 e 
Marathon 250 278 264 e 893 993 943 e 
Roket 400 360 380 c 1428 1285 1357 c 
Tutku 444 480 462 b 1586 1714 1650 b 
Topeka 550 485 517 a 1964 1733 1849 a 
Ortalama 381 350  1360 1250  
LSD(%5) Y: ö.d.  Ç:11.55  Y*Ç:16.33 Y: ö.d.  Ç:41.14  Y*Ç:58.17 
Çeşitler Ana Taç Verim (kg/da) Toplam Verim (kg/da) 
Agassi 2151 2207 2179 bc 3312 3236 3274 d 
Monopoly 2032 1934 1983 cd 3104 2798 2951 e 
Marathon 1896 2005 1951 d 2789 2998 2894 e 
Roket 2027 2154 2091 cd 3456 3440 3448 c 
Tutku 2363 2278 2321 ab 3950 3992 3971 b 
Topeka 2262 2575 2419 a 4226 4308 4267 a 
Ortalama 2132 2188  3492 3439  
LSD(%5) Y: ö.d.  Ç:196.95  Y*Ç:ö.d. Y: ö.d.  Ç:164.01 Y*Ç:ö.d. 

Y:Yıl  Ç: Çeşit  ö.d.:Önemli Değil 

 

Bitki Başına Yan Taç Verim 

Tablo 4’de görüldüğü gibi, bitki başına yan taç verimi 
üzerine, yılların etkisi önemsizken, çeşit faktörü 
(p<0.01) ile ‘yıl*çeşit’ interaksiyonu (p<0.01) istatis-
tiki açıdan önemli olarak belirlenmiştir. En yüksek 
bitki başına yan taç verimi, 550 g ile 2008 yılında 
Topeka çeşidinden,  en düşük bitki başına yan taç 
verimi ise, 242 g ile 2009 yılında Monopoly çeşidin-
den elde edilmiştir. Yıllar ortalamasında, 517 g ile 
Topeka çeşidi en yüksek bitki başına yan taç verimine, 
264 g ile Marathon ve 271 g ile Monopoly çeşitleride 
en düşük yan taç verimine sahip çeşitler olarak belir-
lenmiştir.  

Yan Taç Verim 

Bu karakter üzerine, yılların etkisi önemsizken, çeşit 
faktörü (p<0.01) ile  ‘yıl*çeşit’ interaksiyonu (p<0.01) 
istatistiki açıdan önemli olarak belirlenmiştir (Tablo 
4). 2008 yılında dekara 1964 kg yan taç verimi ile 
Topeka çeşidi en yüksek yan taç verimine sahip çeşit 
olarak saptanmıştır. 864 kg ile 2009 yılında Monopoly 
çeşidi de en düşük yan taç verimine sahip olan çeşit 
olarak belirlenmiştir. İki yıl ortalamalarında, 1849 kg 
ile Topeka çeşidi en yüksek yan taç verimine sahip 
olurken, 943 kg ile Marathon ve 968 kg ile Monopoly 
aynı istatistiki gruplamada yer almış ve en düşük yan 
taç verimine sahip çeşitler olarak belirlenmiştir.  
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Bitki başına yan taç ve dekara yan taç verimleri çeşit-
lere ve bölgelere göre değişiklik göstermektedir. Ka-
rakaya (2006), 257-481 kg/da arasında yan taç verimi 
elde ettiğini belirtirken, 1182-3261 kg/da yan taç ve-
riminin belirlendiği çalışmalarda bulunmaktadır (Yol-
daş ve Eşiyok, 2004). Çalışmamızda, elde edilen yan 
taçlarda ortalama ağırlıklar yüksek olmakla birlikte, 
sıcaklıkların düşmesiyle birlikte pazarlanabilir kalite-
de olan yan taç sayısı düşük olarak belirlenmiştir.  

Ana Taç Verim 

İstatistiki analiz sonuçlarına göre, sadece çeşit faktö-
rünün dekara ana taç verimi üzerine istatistiki düzeyde 
(p<0.01) önemli etkiye sahip olduğu, yıllar arasında 
farklılığın önemsiz olduğu saptanmıştır (Tablo 4). En 
yüksek ana taç verimi, 2419 kg ile Topeka çeşidinden 
elde edilmiştir. Onu, 2321 kg ile aynı istatistiki grup-
lamada yer alan Tutku çeşidi takip etmiştir. En düşük 
ana taç verimi, 1951 kg ile Marathon çeşidinde belir-
lenmiştir.  

Toplam Verim 

Tablo 4’de görüldüğü gibi, toplam verim üzerine, 
sadece çeşit faktörünün istatistiki düzeyde (p<0.01) 
önemli etkiye sahip olduğu, yıllar arasında farklılığın 
önemsiz olduğu saptanmıştır. 4267 kg ile Topeka 
çeşidi en yüksek toplam verime sahip çeşit olarak 
belirlenmiştir. Bunu, 3971 kg ile ikinci istatistiki grup-
lamada yer alan Tutku çeşidi takip etmiştir. En düşük 
toplam verim değerleri, aynı istatiski gruplamada yer 
alan 2894 kg ile Marathon ve 2951 kg ile Monopoly 
çeşitlerinden elde edilmiştir.  

Önceki çalışmalarda, ana taç verimi ve toplam verim 
değerleri de, çeşitlere ve bölgelere göre değişiklik 
göstermektedir. Yoldaş ve Eşiyok, (2004), 1929-4516 
kg/da toplam verim elde ettiklerini belirtirken, Kara-
kaya (2006), 3835-4815 kg/da arasında toplam verime 
ulaştığını ifade etmiştir.  

Araştırma sonuçları genel olarak değerlendirildiğinde, 
Eskişehir ekolojik koşullarında alternatif bir ürün 
olarak brokkoli yetiştiriciliğinin yapılabileceği ve iyi 
verim alınabileceği belirlenmiştir. Bölgemiz ekolojik 
koşulları yaz aylarında taze tüketim için önem arzeden 
kaliteli ve iri ana taçların yetişmesine olanak sağlamış-
tır. Gıda sanayi için yapılacak üretimlerde yan taç 
kalite ve verimi önem taşımaktadır. Bölgemiz işleme 
tesislerinin yoğun olduğu Marmara bölgesine yakınlı-
ğı ile bu konuda avantajlı konumdadır. Ancak ekoloji 
nedeniyle bitki başına yan taç sayısı daha az olmakta 
ve sıcaklık düştükçe kalite azalmaktadır.  Bu nedenle 
vejetasyon süresinin sınırlı olduğu bölgemizde, iklim 
istekleri yönünden seçici olan brokolide, ekim tarihle-
rini içeren yeni çalışmalar ile verim ve tarımsal özel-
liklerin belirlenmesinin faydalı olacağı düşünülmekte-
dir. Hem ana taç veriminin hem de yan taç veriminin 
yüksek olduğu öncelikle Topeka çeşidinin, onu taki-
ben Tutku çeşidinin önerilebileceği sonucuna varıl-
mıştır.  
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Özet 
Bu çalışmada, Bingöl yöresinin beş farklı yerinden toplanan arı poleni örneklerindeki yağ asidi bileşenleri araştırıldı. Ça-
lışmada beş farklı yerin her birinden 4 örnek olmak üzere toplam 20 örnek kullanıldı. Polen örnekleri estraksiyon işlemi 
yapıldı ve ekstraksiyonlar gaz kromatografisiyle analiz edildi. Analiz sonuçlarına göre, palmitik asit (C16:0), stearik asit 
(C18:0), oleik asit (C18:1n-9) ve γ – linolenik asit (C18:3n-6) miktarlarında istatistiksel olarak anlamlı bir fark (p<0.05) 
saptanırken, palmitoleik asit (C16:1n-7),  linoleik asit (C18:2n-6), α – linolenik asit (C18:3n-3), toplam doymuş yağ asidi 
(SFA), toplam tekli doymamış yağ asidi (MUFA) ve toplam çoklu doymamış ( PUFA) yağ asidi miktarlarındaki farklılıklar 
istatistiksel olarak önemsiz bulundu (p>0.05). Sonuç olarak, polen örneklerindeki yağ asitlerinin doymamışlık oranının 
doymuşluğa oranına olan değerinin (TUFA/SFA) 1.57 - 1.92 arasında olduğu ve esansiyel yağ asitlerinden α – linolenik asit 
ve γ – linolenik asit karışımının toplam yağ asitlerinin yaklaşık % 33’ü ve linoleik asitin toplam yağ asitlerinin yaklaşık % 
10’u olduğu saptandı. Bu araştırmayla bölgedeki polenlerin biyolojik değeri ve besin kalitesi hakkında bilgi edinilebileceği 
ve bu araştırma sonuçlarının literatür bilgisine katkıda bulunabileceği düşünülmektedir. 

Anahtar Kelimeler: Bingöl, arı polen, yağ asidi  

Investigation of The Fatty Acid Amounts in The Bee Pollens of Collected from Bingol’s Flora 

Abstarct 
In this study, fatty acid compounds in the bee pollens collected from five different locations of Bingöl were investigated. A 
total of 27 samples of polen, each 4 of which taken from 5 different places, were examined. Pollen samples were extracted 
and extractions were analyzed by gas choromatography (GC). According to results, while significant difference in the 
amount of palmitic acid (C16:0) and stearic acid (C18:0) oleic acid (C18:1n-9) and γ – linolenic acid (C18:3n-6) were 
found, the amounts of palmitoleic acid ( C16:1n-7), linoleic acid (C18:2n-6), α – linolenic acid (C18:3n-3), saturated fatty 
acids (SFA), monounsaturated fatty acids (MUFA) and  polyunsaturated fatty acids (PUFA) were not found signifi-
cant (p>0.05). As a result, it was found that the unsaturated-to-saturated fatty acids ratio (TUFA/SFA ratio) in the pollen 
samples examined ranged from 1.57 to 1.92 and essential fatty acids appeared to be mixture of α-linolenic acid and γ-
linolenic acid, 33% and linoleic acid 10 %, respectively of the total fatty acids. It can be thought that with this study one can 
get information about biological value and nutritional quality of the pollen grains in the this region and this investigation 
will have an important effect on improvement of the knowledge of that area. 

Keywords: Bingol, bee polen, fatty acid 

 

Giriş 

Arı poleni bal arılarının yavru yetiştirmesinde ve 
gençlik dönemlerinde dokularının, kaslarının, salgı 
bezlerinin ve diğer organlarının yeterince gelişmesi 
için gerekli olan protein, lipit, sterol, vitamin ve mina-
releri sağlayan en önemli besin maddesidir (Erdoğan 
ve Dodologlu, 2005; Schimidt,1997; Pernal ve Cur-
rie,2001; Calderone ve Johnson, 2002; Dobson ve 
Peng,1997). Polenler çiçekli bitkilerin erkek organla-
rında meydana gelen üreme üniteleri olduğundan 
(Krell, 1996), bitki dokularında bulunan major ve minor 
elementlerin tamamına yakınını ihtiva eden polenler, 
proteinler, karbonhidratlar ve lipitler bakımından ol-

dukça zengindirler (Orzáez Villanueva ve ark., 2002; 
Standifer, 2003). Bunlara ilave olarak aminoasit, nük-
leik asit, enzim, hormon ve vitamin gibi organik mad-
deleri de yapılarında bulundururlar (Stanley ve Lins-
kens, 1985; Karataş ve ark., 2000; McNally ve ark., 
1965; Karataş ve Şerbetçi, 2008).  

Birçok hastalığa iyi geldiği belirtilen polenlerin 
sağlık açısından faydalı olduğu rapor edilmektedir. 
Polenin enfeksiyon hastalıkları, mide kanaması gibi 
birçok hastalığın tedavisinde kullanıldığı (Erdemir 
ve ark., 2005) ve yüksek rakıma bağlı kusma send-
romunun önlenmesinde tıbben kullanıldığı belirtil-
mektedir (Erdoğan ve Dodologlu, 2005).  
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Arıların topladığı polenin içeriğine ait bazı parametre-
lerin ortalama değerleri tablolar halinde verilmiş 
(Krell, 1996), olmasına rağmen, bal arıları poleni farklı 
bitkilerden topladığı için, polenin kimyasal kompo-
zisyonu da oldukça farklılıklar göstermektedir. Bu 
nedenle polenin standart bir bileşiminin ortaya çıkar-
tılması oldukça zordur (Ötleş, 1995). Literatürde 
polenin içeriğine ait bazı parametrelerin ortalama 
değerlerine dair veriler verilmiş olmasına rağmen, 
polenin fizikokimyasal özellikleri ve biyoaktif özel-
likleri orjinine bağlı olarak oldukça farklılıklar gös-
termektedir. Bu nedenle polenin standart bir bileşimi-
nin ortaya çıkartılması oldukça zordur. Bununla bir-
likte polende temel amino asitler, 10 farklı mineral 
madde, B grubu vitaminlerinin tümüne ek olarak C, 
D, E vitaminleri, doğal hormon, enzim, koenzim, 
pigment, karbohidrat ve fermentler bulunduğu bildi-
rilmiştir (Ötleş, 1995; Stanley ve Linskens, 1985; 
Karataş ve ark., 2000; Orzáez Villanueva ve ark., 
2002).  

Şimdiye kadar çeşitli polen türleri üzerine bazı bilim-
sel çalışmalar bulunmaktadır. Bu çalışmaların bir 
kısmı kimyasal içeriği üzerine bir kısmı mikroskobik 
şekilleri üzerine ve bitki florasını gösteren sistematik 
üzerine analizler olup (Krell, 1996; Talpay, 1985; 
Bogdanov ve ark., 1987; Persano Oddo ve Piro, 2004; 
Ötleş, 1995; Stanley ve Linskens, 1985; Karataş ve 
ark., 2000; Orzáez Villanueva ve ark., 2002), bir kısmı 
da in vitro antioksidan aktivite çalışmalarıdır. Krell 
(1996)’da yaptığı çalışmada arıların topladıkları po-
lenlerin ortalama %7,5-40 protein, %15-50 karbohid-
rat ve %15 -50 arasında degişen ve oldukça yüksek 
miktarda nişasta ihtiva ettiğini ifade etmiştir. Basim 
ve ark. (2006)’da yaptıkları in vitro çalışmada polen 
ve propolis metanolik ekstraklarının pek çok patoje-
nik bakteriye karşı antibakteriyal aktivite gösterdikle-
rini rapor etmiştir. Almaraz- Abarca ve ark. (2007)’de 
yaptıkları çalışmada Meksika florasına ait etanolik 
polen ektraktlarının lipid peroksidasyonu inhibe edici 
ve polen ekstraklarının HPLC analizinde bir flava-
noid türevi olan kalkonlarca zengin olduğunu göster-
miştir. Polenin in vitro olarak lipid peroksidasyonunu 
engellediği, oksidan özelliğe sahip ve kanserojen 
olduğu bilinen pek çok serbest oksijen radikalini 
temizlediği (Silva ve ark., 2006; Šarić ve ark., 2008), 
yine in vitro bakteri çalışmalarında bakterileri öldür-
düğü veya gelişimini engellediği (Kutlu, 2010) yapı-
lan araştırmalarda belirtilmiştir. Ötleş (1995) çalışma-
sında arılar için toksik etkiye sahip bileşikleri tasıyan 
polenlerin de bulunduğunu, bu toksin ve alkoloidler-
den kendilerini korumak için polenlerin karışımını 
tüketme yoluna gittiğini ifade etmiştir.  

Polen ekstraktlarının yapısında bulunan fenolik asitler 
ve flavonoitler, potansiyel antioksidan olarak, süpe-
roksit anyonları ve lipid peroksit radikallerini temizle-
dikleri ve serbest radikaller ile ilişkili olaylarda hidro-
jenasyon veya kompleks yapılar oluşturarak okside 
edici ajanları stabilize edebildikleri gösterilmiştir 

(Silva ve ark., 2006). Polen, kanser ve çeşitli hastalık-
ların oluşumunda rol alan oksidan yapıları yok ederek, 
antioksidan enzimlerin aktivitelerini stimule ederek, 
intraselluler oksidatif stresi azaltarak, nitrik oksit ve 
peroksit radikalleri de direkt olarak temizleyerek etkili 
olabilmektedirler (Moreira ve ark., 2008; Eraslan ve 
ark., 2008; Jo Bright ve ark., 2008). Değişik bitki 
çiçeklerinin tozları olan polenler suda ve yağda çözü-
nen vitaminlerin tümüne yakınını içerirler (Karataş ve 
ark., 2000). Ticari arı polenlerinin B grubu vitaminleri 
içeriğini tespit etmeye yönelik yapılan bir bir araştır-
mada (Konar ve ark., 2010)  tiamin klorür (B1), ribof-
lavin (B2), nikotinik asit (B3), pridoksin klorür (B6), 
folik asit ve siyanokobalamin (B12) vitaminlerinin 
miktarları yüksek performanslı sıvı kromatografisi 
(HPLC) ile tespit edilmiştir. Ayrıca polen besin değeri 
bakımından, diğer tarımsal ürünlerle karşılaştırıldığın-
da; domates, kabak, fasulye, elma, ekmek ve ete göre 
daha fazla oranda protein, demir, tiamin, riboflavin, 
niasin içerdiği bildirilmiştir (Schimidt, 1997). Yapılan 
araştırma sonuçları polenlerin farklı vitamin içerikle-
rinin polenin toplandığı bitkinin türü, yetişme ortamı 
ile polenin toplanma ve ambalajlanmasındaki itinaya 
ve raf ömrüne göre farklı bulunduğu sonucunu ortaya 
çıkarmıştır (Karataş ve ark., 2000). 

Polenin atletlerin kondüsyonu için gerekli gıdalar 
arasında önemli bir potansiyele sahip olduğuna dair 
yapılan çalışmalar (Linskens ve Jorde, 1997; Mahan, 
1990; Erdemir ve ark., 2005) polenlerin organizmada 
metabolik etkilere sahip hormonları da bünyesinde 
bulundurduğunu göstermiştir. Yine Karataş ve Şerbet-
çi (2008) çalışmalarında arı polenlerindeki adrenalin 
ve noradrenalin miktarlarını HPLC ile tespit etmiş; 
insan ve hayvanların metabolizmalarında sentezlenen 
adrenalin ve noradrenalinin birçok bitki hormonuna ek 
olarak arı poleninde de bulunduğunu göstermişlerdir.  

Alayunt ve arkadaşları (2012) ise Bingöl yöresinden 
haziran ayında toplanan taze polenlerin ve 8 ay sonra 
serin ve karanlık yerde muhafaza edilip şubata kadar 
bekletilen kurutulmuş polenlerin lipid peroksidasyonu 
göstergesi olan malondialdehid ( MDA) düzeylerinin 
TBA ve HPLC yöntemiyle belirlendiği bir çalışmada, 
serin ve karanlık ortamda kalan polen ektraktlarının 
önemli miktarda antioksidan aktivite kaybına uğradığı, 
bu çevre şartlarınınsa, serbest radikal koruyucu aktivi-
teyi azaltıp lipid peroksidasyon düzeyini arttırdığı 
belirtilmektedir. Çünkü serbest radikal koruyucu akti-
vitesi oda şartlarında kurutularak saklanan polende 
azalır ve polen 1yıl saklandıktan sonra % 50 oranında 
antioksidan aktivitesini kaybedebilir (Campos ve ark., 
2003) MDA düzeylerindeki artışın polenlerin toplan-
dıkları bitkiden bitkiye, iklim şartlarına, havadaki 
nispi nem miktarına, tuzaklandıkları kovanın bulun-
duğu yere, toprağa yakınlığına, mevsimine, toplanan 
polenlerin saklandıkları yere göre farklılık gösterme-
sinden kaynaklanabileceğini ifade etmişlerdir. 

Bu çalışmada 2012 Mayıs-Haziran ayı arasında, Bin-
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göl ili merkeze bağlı Gökdere köyü (1565 rakım), 
Adaklı ilçe merkezi (1500 rakım), Adaklı’ya bağlı 
Şirnan köyü (1810 rakım), Karlıova ilçe merkezi 
(1940 rakım) ve Karlıova merkez Kanireş civarı 
(1940-2000 rakım) olmak üzere Bingöl’ün beş farklı 
yerinden toplanan arı polenlerinin yağ asidi bileşenleri 
araştırılmıştır. Yapılan bu çalışma ile, polenin farklı 
yönlerinin araştırılmaya değer doğal bir ürün olduğu-
nu belirtmek ve bu konuda literatür bilgisine katkıda 
bulunmak amaçlanmıştır. 

Materyal ve Metot 

Polen Örneklerinin Alınışı ve Polen Ekstraktları-
nın Hazırlanması: Bu çalışmada polen örnekleri 
Bingöl’ün Gökdere, Adaklı, Şirnan, Kanireş, Karlıova 
mevkilerinden toplandı. Her bir bölgeden 4 polen 
örneği olmak üzere toplam 20 farklı kovandan alınan 
polen örnekleriyle çalışıldı. Arı kovanlarından steril 
cam kavanozlara alınan polenler laboratuvara getirile-
rek ekstraksiyon yapılana kadar serin ve kuru bir yer-
de (1-2 °C, % 25 nisbi rutubet)muhafaza edildi (Kutlu, 
2010). Bu polen örneklerinden 20 g tartıldı ve 200 ml 
% 95'lik etil alkol ilave edilerek oda sıcaklığında 3 
gün süreyle bekletildi (Moreira ve ark., 2008). Örne-
ğin ara ara elle çalkalanarak homojen hale gelmesi 
sağlandı. Etanolik ekstrakt Whatman # 1 numaralı 
filtre kağıdı ile süzüldü, altta kalan sıvı kısım döner 
buharlaştıncıda kuruyuncaya kadar buharlaştırıldı 
(Morais ve ark., 2011). 

Yağ Asitlerinin Ekstraksiyonu ve Tayini 

Polen ekstraktlarından 1 gram alınıp bu örneklerdeki 
lipitlerin ekstraksiyonu Bligh ve Dyer (1959) metodu-
na göre homojenizatörde 16.000 devir / dak’da (2:1 
v/v) kloroform /metanol karışımında 60dk. süreyle 
homojenleştirildi. Elde edilen homojenat filtre kağı-
dından süzüldü ve çözücü rotary evaporator’de 40°C 
‘de uçuruldu ve sabit tartım için desikatörde bekletile-
rek total lipid miktarları tespit edildi. Lipid olmayan 
safsızlıkları uzaklaştırmak için ekstrakt, 20 ml % 
0.74'lik KCl ile yıkandı. Faz ayrımından sonra altta 
kalan kloroform fazı yıkanıp elde edilen lipit ekstraktı 
tamamıyla diğer safsızlıklardan uzaklaştırıldıktan 
sonra döner buharlaştırıcıda vakumlanarak kurutuldu. 
Geriye kalan lipit kısmı kloroformda çözülerek elde 
edilen total lipit içinde bulunan yağ asitlerinin gaz 
kromatografik analizi yapılabilmesi için metil esterleri 
hazırlandı. 

Yağ Asitlerinin Gaz Kromotografik Analizi  

Total lipit numunesinden 10 ml alınarak çözücüsü 
50°C'de döner buharlaştırıcıda azot akımında uçurul-
du. 2ml toluende çözülerek üzerine 5 ml % 12’lik 
BF3: MeOH karışımı ilave edildi ve 100°C'de su ban-
yosunda 60 dakika süreyle Loper ve ark. (1980) tara-
fından modifiye edilen metoda göre metillendirilmeye 
bırakıldı. Sabunlaşması için üzerine etanolik KOH 
çözeltisinden 5 ml ilave edilerek iyice karıştırılmış-

tır. Su banyosunda 40°C - 50°C’ de 16 saat süre ile 
hidroliz edilmiştir. Karışıma 5 ml saf su ilave edile-
rek, hekzan : dietileter (1:1, v/v) karışımı ile ortamda 
sabunlaşmayan maddelerin ekstraksiyonu yapılmış-
tır. Daha sonra, ortamda tuzlan halinde bulunan yağ 
asitleri 0.1N HCI ile pH = 2-3 olana kadar asitlendiri-
lerek serbest hale getirilmiştir. En sonunda ise hekzan 
: dietileter (1:1, v/v) karışımı ile yağ asitlerinin ekst-
raksiyonu yapıldıktan sonra çözücüsü döner buharlaş-
tırıcıda azot akımında kuruluğa kadar buharlaştırıldı. 
Gaz kromotografisinde analize hazır duruma getirilen 
yağ asidi metil esteri karışımı, aşağıda çalışma şartları 
verilen gaz kromotografisine enjekte edilmiştir. 

Gaz kromatografik analizler HP (Hewlett Packard) 
Agilent 7890A marka, 5975C model FID (Flame Ioni-
zation Detector, alev iyonlaştırıcı dedektör) dedektörlü 
otomatik injektörlü gaz kromatografi cihazı ile gerçek-
leştirildi. Analizlerde DB-5MS, (60 mm x 0,25 mm x 
0,25 μm) nominal kapiler yağ asidi kolonu kullanıldı. 
Enjektör bloğu sıcaklığı 250 ºC ve dedektör bloğu 
sıcaklığı 280 ºC’dir. Kolon fırın sıcaklığı 190 ºC’den 
başlayıp 35 dakika devam ederek, dakikada 30 ºC 
artarak 220 ºC’ye ulaşıp bu sıcaklıkta 5 dakika daha 
bekletildi. Taşıyıcı gaz olarak helyum (1 mL /dak 
sabit akış hızı) kullanılmış ve split oranı 30:1’dir. 

İstatistiksel Analiz 

İstatistiksel değerlendirme SPSS 15.0 programı ile 
yapıldı. Gruplar arasındaki karşılaştırma Varyans 
analizi (ANOVA) yapılarak ve gruplar arasındaki 
farklılıklar Duncan testinin uygulanması ile bulundu. 
Sonuçlar ortalama ± standart sapma (n=4) olarak gös-
terildi ve p<0.05 anlamlılık düzeyi olarak kabul edil-
miştir. 

Bulgular 

Polen Gruplarındaki Yağ Asidi Miktarlarının De-
ğerlendirilmesi 

Polen gruplarına ait yağ asidi miktarları incelendiğin-
de, palmitik asit (C16:0), stearik asit (C18:0), oleik 
asit (C18:1n-9) ve γ – linolenik asitte C18:3n-6) ista-
tistiksel olarak anlamlı bir fark (p<0.05) saptanırken, 
palmitoleik asit (C16:1n-7), linoleik asit (C18:2n-6), α 
– linolenik asit (C18:3n-3), toplam doymuş yağ asidi 
(SFA), toplam tekli doymamış yağ asidi (MUFA) ve 
toplam çoklu doymamış (PUFA) yağ asidindeki farklı-
lıklar istatistiksel olarak önemsiz bulundu (p>0.05) 

İstatistiksel farklılıkların görüldüğü gruplar incelendi-
ğindeyse, hem palmitik (C16:0) hem de stearik 
(C18:0) yağ asidi miktarlarında anlamlı artışın en çok 
Kanireş grubunda olduğu gözlenirken, anlamlı azalışın 
en çok Gökdere grubunda olduğu gözlenmiştir. Oeik 
asit (C18:1n-9) miktarına göre anlamlı artışın en çok 
Adaklı grubunda, γ – linolenik asit (C18:3n-6) mikta-
rına göreyse anlamlı artışın en çok Şirnan grubunda 
olduğu gözlenmiştir. 
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Tartışma ve Sonuç 

Doğu Anadolu Bölgesi ekonomisi tarıma bağlı bir 
bölgedir. Tarım içerisinde hayvancılık önemli bir yere 
sahiptir. Ancak yörede tarım teknolojisi gereği gibi 
kullanılmamakta, bitki yetiştiriciliği ve hayvancılık 
verimi artırıcı şekilde yapılmamaktadır. Yöre coğrafi 
konum bakımından %8 aktif tarımın yapıldığı ekilebi-
lir arazi, %92 ekim yapılmayan çayır, mera ve orman-
lıklardan oluşmuştur (Bakoğlu, 2004; Kutlu ve Bakoğ-
lu, 2004). Bingöl ve çevresinde tarım faaliyeti içeri-
sinde hayvancılığın bir kolu olan arıcılık önemli bir 
yere sahiptir. Ülke genelinde 4115000 adet arı kova-

nından yaklaşık 39000 adeti yörede bulunmaktadır 
(Anon, 2002b).  

Arıcılık faaliyetleri sonucu bal, polen, propolis, arı 
sütü, arı zehri ve bal mumu gibi kıymetli maddeler 
üretilmektedir. Schimidt (1997)’e göre, polen insanın 
beslenmesi için çok büyük öneme sahiptir. Büyümeyi 
hızlandırmakta, yorgunluğu gidermekte, kansızlığı 
önlemekte, metabolizmayı düzenleyici etkileri bulun-
maktadır (Şahinler, 2000). Balın ihtiva ettiği polenle-
rin bu kadar önemli olması nedeniyle Dünya’da ve 
Türkiye’ de polen analizi ile ilgili pek çok çalışma 
yapılmaktadır. Ancak bu bölgeye ait polen analiziyle 
ilgili çok fazla çalışmanın olduğu söylenemez. 

 

Tablo1. Polen Gruplarına Ait Yağ Asidi Miktarları (%) 

Yağ Asitleri Gökdere Adaklı Şirnan Karlıova Kanireş 
16 : 0 24.25 ± 0.41* 27.49 ± 0.27* 31.27 ±1.14* 27.83 ± 0.59* 32.49 ± 1.12* 
16 : 1 n -7 1.87 ± 0.19 2.34 ± 0.36 3.67 ± 0.24 3.99 ± 0.22 3.35 ± 0.25 
18 : 0 1.07 ± 0.11* 1.11 ± 0.09* 1.36 ± 0.17* 1.21 ±  0.09* 1.95  ± 0.25* 
18 : 1 n -9 5.30 ± 0.26* 9.03 ± 0.50* 6.23 ± 1.20* 7.62 ± 0.69* 5.74 ± 0.10* 
18 : 2 n -6 10.76 ± 0.47 8.56 ± 0.29 10.16 ± 0.27 9.55 ± 0.25 10.41 ± 0.21 
18 : 3 n -3 27.26 ± 0.61 30.86 ± 0.92 28.92 ± 0.60 33.04 ± 0.70 36.53 ± 0.32 
18 : 3 n- 6 1.47 ± 0.12* 1.21 ± 0.27* 2.54 ± 0.19* 1.78 ± 0.08* 1.24 ± 0.02* 
Ʃ SFA 25.32 ± 0.26 28.60 ± 0.18 32.62 ± 0.66 29.04 ± 0.34 34.44 ± 0.69 
Ʃ MUFA 7.17 ± 0.23 11.37 ± 0.43 9.90 ± 0.72 11.61 ± 0.46 9.09  ± 0.19 
Ʃ PUFA 39.49 ± 0.40 40.63 ± 0.49 41.62 ± 0.35 44.37 ± 0.34 48.18 ± 0.18 
TUFA / SFA 1.84 ± 2.42 1.81 ± 5.11 1.57 ± 1.62 1.92 ± 2.35 1.66 ± 0.53 

Gruplar arasındaki farklılıkların istatistiği Duncan testine göre yapılmıştır.  
*: p< 0.05’e göre istatistiksel olarak anlamlıdır. 
Ortalama ± Standart Sapma (Mean ± SD)  

 

Arı poleninde yağ asidi analiziylre ilgili çok fazla 
çalışma literatürde mevcuttur. Shawer ve arkadaşları-
nın (1987) de yaptıkları çalışmada mısır florası bitki 
polenlerindeki yağ asitlerinin ortalama değerleri şöy-
ledir: palmitik asit 14.9 – 28.3, stearik asit 2.9 – 10.1, 
oleik asit 3.6 – 58.0 lionoleik asit 0.0 - 12.5, linolenik 
asit 0.0 – 29.9 arasında değiştiğini belirtmişlerdir. 
Bonvehi ve arkadaşları (1997) ispanya florası bitki 
polenlerindeki yağ asitleri üzerine yaptıkları bir çalış-
mada, palmitik asit 18.5 – 33.7, palmitoleik asit 0.1 – 
5.05, stearik asit 0.3 – 4.0, oleik asit 8.7 – 19.0, lio-
noleik asit 10.6 - 41.6, linolenik asit 11.7 – 25.3 ara-
sında değiştiğini, Markowicz Bastos ve arkadaşlarıysa 
(2004)  Brezilya florası 14 farklı bitki polenlerindeki 
yağ asitleri üzerine yaptıkları çalışmada, palmitik asit 
13.5 – 27.8, stearik asit 1.9 – 4.5, oleik asit 3.9 – 9.9, 
lionoleik asit 8.9 - 49.7, linolenik asit 1.4 – 3.8 arasın-
da değiştiğini rapor etmişlerdir.  

Szczêsna (2006) 1997 yılı Haziran – Temmuz ayı 
arası Polonya’dan toplanan 13 arı poleni örneği, 1997 
yılı mayıs–ağustos ayı arası Güney Kore’den toplanan 
9 arı poleni örneği, 1997 yılı nisan ayı Çin’den topla-
nan 5 arı poleni örneği olmak üzere toplam 27 polen 
örneklerindeki uzun zincirli yağ asidi kompozisyonu-

nu gaz kromatografisi ile analiz etmişler. Buna göre 
yağ asidi içerikleri bakımından % 43.25’lik bir oranla 
en çok linolenik asit bulunurken, bunu takiben % 
28.02’lik bir oranla palmitik asit ikinci sırada yer 
alırken, % 13.92’lik bir oranla linoleik asit üçüncü 
sırayı almış, % 1.59’luk bir oranla stearik asit dördün-
cü sırayı alırken, kalan diğer % 6.52’lik bir oranda ise 
miristik, araşidik, behenik ve lignoserik asit yer aldığı 
belirlenmiştir. Araştırmaya göre polenlerdeki yağ 
asitlerinin toplandığı yere göre belirlenen ortalama 
değerleri şöyledir: Palmitik asit (C16:0) düzeyi 27.18 - 
28.84, stearik asit (C18:0) düzeyi 1.22 - 1.76, Oleik 
asit (C18:1) düzeyi 2.86 - 4.63, linoleik asit (C18:2) 
düzeyi 5.38 - 19.95, α – linolenik asit (C18:3n-3) 
düzeyi 35.63- 49.45 arasında bulunmuştur.  

Bu çalışmamızda palmitik asitin 24.25 ile 32.49 ara-
sında değişirken, stearik asitin 1.07 ile 1.95, oleik 
asitin 5.3 ile 9.03, linoleik asitin 8.56 ile 10.76, α – 
linolenik asit 27.26 ile 36.53 değerleri arasında değiş-
tiğini görülmektedir. Bulgularımızdan palmitik asit ve 
stearik asit değerlerinin Bonvehi and Jorda (1997) ile 
Szczêsna (2006) nın değerleriyle, pamitoleik asit de-
ğerlerinin Bonvehi and Jorda (1997) nın değerleriyle, 
oleik asit değerlerinin Shawer ve arkadaşları (1987) ile 
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Markowicz Bastos ve arkadaşları (2004) nın değerle-
riyle, linoleik asit değerlerinin Markowicz Bastos ve 
arkadaşları (2004) ile Szczêsna (2006) nın değerleriy-
le, linolenik asit değerlerininse Szczêsna (2006) nın 
değerleriyle uyumlu olup benzerlik gösterdiği saptan-
dı. 

Szczêsna (2006) çalışmasında polenin biyolojik değe-
rini tespit ederken toplam doymuş yağ asidi oranının 
toplam doymamış yağ asidine oranı) kullanmış, ayrıca 
esansiyel yağ miktarı fazla olan polenn besin açısın-
dan zengin diyet kaynağı olacağını belirtmiştir. Mar-
kowicz Bastos ve arkadaşlarının (2004) teki çalışma-
sında (TUFA/SFA) oranı 0.4 – 1.7 arasındayken, 
Bonvehi and Jordanın (1997) deki çalışmasında bu 
oran 2’ye kadar çıkmış, Szczêsna’nın (2006) daki 
çalışmasında 1.82 – 2.04 arasında bulunmuştur.  

Yine esansiyel yağ asidi olan linoleik ve linolenik asit 
oranları,  Bonvehi and Jorda (1997) çalışmada toplam 
yağ asitlerinin % 30’u linoleik asit, % 20’sinin de 
linolenik asit olduğunu, Markowicz Bastos ve arka-
daşları nın (2004) teki çalışmasında linoleik ve linole-
nik asit toplamının yaklaşık % 24 olduğu, 
Szczêsna’nın (2006) daki çalışmasında toplam yağ 
asitlerinin % 43’ünün α –linolenik asit ve yaklaşık % 
14’ünün linoleik asit olduğu bildirilmiştir.  

Sonuç olarak, bulgularımızdaki yağ asitlerinin doy-
mamışlık oranının doymuşluğa oranının (TUFA/SFA) 
1.57 – 1.92 arasında olduğu ve esansiyel yağ asitlerin-
den α – linolenik asit, γ – linolenik asit yaklaşık % 33 
ve linoleik asitin yaklaşık  % 10 olduğu dikkate alın-
dığında, bu araştırmayla bölgedeki polenlerin biyolo-
jik değeri ve besin kalitesi hakkında bilgi edinilebile-
ceği düşünülmektedir. Ayrıca bu araştırmanın literatür 
bilgisine katkıda bulunabileceği kanısındayız. 

Teşekkür 

Bu çalışmada örnek materyal olarak kullanılan polen 
örneklerini bize sağlayan Bingöl Üniversitesi Teknik 
Bilimler Meslek Yüksekokulu Arıcılık Programı hoca-
larından Öğretim Görevlisi Mehmet Ali Kutlu’ya 
teşekkür ederiz. 
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Özet 
Bu çalışmanın temel amacı, Amasya yöresinde geçimini süt sığırcılığından sağlayan, Amasya Damızlık Sığır Yetiştiricileri 
Birliği’ne üye olan ve olmayan işletmelerin ekonomik analizinin yapılması ve süt sığırcılığına yönelik devlet desteklerinin 
gelire olan etkisinin hesaplanmasıdır. İşletmelerin yıllık faaliyet sonuçlarının ve ekonomik analizinde, çalışmanın amacı 
doğrultusunda işletmeler bir bütün olarak değil sadece süt sığırcılığı üretim kolu dikkate alınarak değerlendirilmiştir. Yapı-
lan örnekleme sonucuna göre süt sığırcılığı faaliyeti yapan ADSYB ye üye olan 81 ve üye olmayan 93 olmak üzere toplam 
174 işletme belirlenmiş, yüz yüze görüşmek suretiyle anket yöntemiyle veriler toplanmış ve analiz edilmiştir. Araştırma so-
nuçlarına göre, üye olan işletmelerde işletme başına toplam 12,79 BBHB, üye olmayan işletmeler de 6,72 BBHB hayvan 
varlığı tespit edilmiştir. Hayvan başına süt verimi, üye olan işletmelerde 3.065 kg/yıl, üye olmayan işletmelerde 2.997 
kg/yıl’dır. Birim süt maliyeti, üye olan işletmeler için 0,329 TL/lt, üye olmayan işletmeler için 0,366 TL/lt olarak hesaplan-
mıştır. İşletmelerde kullanılan hayvancılığa yönelik destekler göz önüne alındığında ADSYB’ne üye olan ve hayvancılık 
desteği alan işletmelerde maliyet %13,07, üye olmayan işletmelerde ise %6,56 düşmektedir. Üye olan işletmelerde maliyetin 
daha yüksek oranda düşmesindeki esas neden; hayvancılık desteklerinin DSYB’ne üye olan işletmelere daha fazla verilmesi-
dir. 

Anahtar Kelimeler: Amasya, Damızlık Sığır Yetiştiricileri Birliği, Süt Sığırcılığı, Ekonomik Analiz 

Economic Analysis of The Farms That Are Members of Amasya Cattle Breeders Association or Not and The 
Impacts of The Support for The Dairy Cattle Breeding on Farm Incomes 

Abstract 
The main aim of this study is to analyses the farms that are members of Amasya Cattle Breeders Association (APCBA) or not 
and to measure the impacts of the government support for the dairy cattle breeding on farm incomes. Farms are evaluated 
only in terms of dairy farming not all producing activities as a result of the economic analysis of the farms annual activities. 
As a result of sampling, 174 farms of which 81 is members of the APCBA and 93 of them not are selected. The study data is 
collected by face to face survey method and analyzed. According the result of the study, there is 12,79 bovine animal unit 
(BAU) per farm in member farms and 6,62 BAU in non-member ones. The milk yield per cow is 3,065 kg/year in member 
farms and 2,997 kg/year in non-member ones. Unit milk cost is 0.329 TL/Lt is in member farms and 0.366 TL/Lt in non-
member ones. As the subsidies are considered, the cost is decreased by 13.07% in the member farms which take livestock 
subsidies and 6.58% in non-member ones. The difference is because the member farms make use of the subsidies more than 
the non-member ones do. 

Key Words: Amasya Cattle Breeders Association, Dairy Farming, Economic Analysis 

 

Giriş 

Türkiye’de hayvansal üretim değerinin tarımsal üretim 
değeri içindeki payı 2008 yılında %26,5 düzeyindedir. 
Toplam hayvansal üretim değerinin %42’si ise sadece 
sütten sağlanmaktadır. Türkiye’de 2008 yılı süt üreti-
mi 12 milyar litre olup bu miktar Türkiye’yi dünya 
sıralamasında 8 büyük süt üreticisi ülke konumuna 
yerleştirmektedir (Anonim, 2010a).  

Gelişmiş ülkelerde olduğu gibi, Türkiye’de de üretilen 
süt miktarının önemli bir kısmı inek sütünden oluş-
maktadır. Üretilen toplam süt miktarının %92,2’si 
inek, %6,1’i koyun, %1,97’si ise keçi ve manda sütü-
dür (Anonim 2009).  

Türkiye hayvancılığında; üretimden pazarlamaya 
kadar olan süreçte üreticilerin sorunlarına çözüm geti-
rebilecek, birbirleriyle koordineli, güçlü ve ayakları 
üzerinde durabilen, teknik ve idari alt yapısı güçlendi-
rilmiş örgütlerin oluşturulması kaçınılmazdır. Türkiye 
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de üreticilerin örgütlenmesi şimdiki haliyle, koopera-
tifler ve yetiştirici birlikleri şeklinde gerçekleşmekte-
dir.  

Türkiye’deki üretici birliklerinden biri olan Damız-
lık Sığır Yetiştiricileri Birlikleri (DSYB) süt sığırcı-
lığının dolayısıyla hayvancılığın geliştirilmesi ve 
verimliliğin artırılabilmesi için çeşitli çalışmalar 
yapmaktadır. Bu çalışmaların süt sığırcılığında 
verimlilik ve etkinlik düzeyleri üzerindeki etkileri-
nin değerlendirilmesi oldukça önemlidir. Türki-
ye’nin çeşitli bölgelerinde süt sığırcılığı yapan ve 
DSYB’ne üye olan işletmeler ile diğer işletmelerin 
süt sığırcılığı faaliyetlerinin karşılaştırılması bu 
etkiyi ortaya koyabilecektir. Bu nedenle, yapılan 
araştırmada çalışma alanı olarak, geleneksel ve 
modern süt sığırcılığı faaliyetleri yapan işletmelerin 
bir arada bulunduğu Amasya ili seçilmiştir. Amas-
ya ili büyükbaş hayvan varlığı bakımından Türkiye 
hayvan varlığının yaklaşık %1,2’sini oluşturmakta-
dır. Amasya’da 2008 yılı verilerine göre, 132.677 
adet sığır bulunmaktadır (Anonim 2008b).  

Amasya’da yetiştiricilerin kendi aralarında teşkilat-
lanarak yüksek verimli damızlık süt sığırı yetişti-
rilmesi amacı ile 1998 yılında kurulan Amasya 
Damızlık Sığır Yetiştiricileri Birliği (ADSYB) 
yürüttüğü projeler ve yaptığı çalışmalar ile bölge 
hayvancılığına katkıda bulunmaktadır. ADSYB’ne, 
2008 yılı temmuz ayı itibariyle 750 işletme, 6 şirket 
ve 25 Tarımsal Kalkınma Kooperatifi üyedir (Ano-
nim 2010b).  

Bu araştırmanın sonuçları, Amasya ili süt sığırcılığı 
yapısının ortaya çıkması bakımından yararlı olacak, 
ADSYB’nin bölge hayvancılığına olan katkılarının 
artırılabilmesi ve örgütlenmenin gelişmesine yöne-
lik politikaların saptanması için ışık tutacaktır.  

Materyal ve Metot 

Ana kitlenin belirlenmesinde uygulanan yöntem 

Bu çalışmanın temel amacı, Amasya yöresinde geçi-
mini süt sığırcılığından sağlayan ADSYB’ne üye olan 
ve olmayan işletmelerin ekonomik analizinin yapılma-
sı ve süt sığırcılığına yönelik devlet desteklerinin 
gelire olan etkisinin hesaplanmasıdır. Bu nedenle 
araştırmanın ana materyalini, Amasya ilinde geçimini 
süt sığırcılığı faaliyeti ile sağlayan işletmelerden 
ADSYB’ne üye olan ve olmayan üreticilere uygulanan 
toplam 174 adet anket oluşturmuştur. Söz konusu 
işletmelerden toplanan veriler 2008 üretim yılı verile-
ridir. 
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Örnek ana kitlesinin belirlenmesinde; Amasya ili 
Merkez, Merzifon, Gümüşhacıköy ve Suluova ilçele-
rinde süt sığırcılığı ile uğraşan, 5 Büyükbaş Hayvan 
Birimi (BBHB)1 ve üzeri hayvan varlığına sahip, 
ADSYB’ne (1998–2005 yılları arasında)2 üye olan 
491 işletme ve yine aynı kıstaslar göz önüne alınarak 
üye olmayan 2462 işletme örnek popülâsyonuna dâhil 
edilmiştir. Daha sonra sonlu anakitle örnekleme yön-
temi ile birliğe üye olan ve üye olmayan işletmeler 
için uygulanacak anket sayısı ayrı ayrı belirlenmiştir. 
Bu amaçla kullanılan oransal örnek hacmi formülü 
aşağıda verilmiştir (Miran, 2007 ): 

Formüle göre; güven aralığı: %95, hata payı: 0,1 ve 
maksimum örnek hacmine ulaşmak için p= 0,5 alın-
mıştır. Bu hesaplamalar sonucunda örnek hacmi, 
ADSYB’ne üye olan işletmelerde 81, üye olmayan 
işletmelerde ise 93 işletme olarak hesaplanmıştır. 
Dolayısıyla araştırmadaki toplam örnek sayısı 174 
işletme olarak belirlenmiştir. Anket uygulanan işlet-
meler tesadüfî olarak tespit edilmiş ve Nisan-Mayıs 
2009’da işletmeler ziyaret edilerek anket formları 
görüşme yöntemiyle doldurulmuştur.  

İşletmelerin ekonomik analizinde uygulanan yöntem 

İşletmelerin yıllık faaliyet sonuçlarının ve ekonomik 
analizinde, çalışmanın amacı doğrultusunda işletmeler 
bir bütün olarak değil sadece süt sığırcılığı üretim 
faaliyeti dikkate alınarak değerlendirilmiştir.  

İşletmelerin sermaye bileşimini belirlemede sermaye-
nin fonksiyonlarına göre sınıflandırılması esas alın-
mıştır. İncelenen işletmelerde sadece süt sığırcılığı 
                                                 
1 DSYB’ne kayıt olabilmek için minimum beş baş sağmal 
inek sahibi olmak gerekmektedir. Ancak DSYB’ne kayıt 
olduktan sonra sağmal inek sayısında azalma olan işletmeler 
olduğundan, ayrıca hayvan varlıklarını homojen bir şekilde 
ortaya koyabilmek amacıyla işletmelerin sahip oldukları 
hayvan varlıkları Büyükbaş Hayvan Birimi (BBHB)’ne 
çevrilmiş 5 ve 5’den daha büyük BBHB’ne sahip olan işlet-
meler örneklemeye dâhil edilmiştir. BBHB, Erkuş ve 
ark.1995’den yararlanılarak hesaplanmıştır. 
2 Birliğin üretici gelirine olan ekonomik etkilerini daha 
sağlıklı ölçmek açısından örneklemenin yapıldığı tarihte, 
birliğe son 1 senede üye olan işletmeler örneklemeye dâhil 
edilmemiş, 1 Ocak 1998 – 31 Aralık 2005 tarihleri arasında 
üye olanlar örnekleme hesabına dâhil edilmiştir. 



44 
T. Özüdoğru ve F.F. Tatlıdil / Selçuk Tarım ve Gıda Bilimleri Dergisi 26 (3): (2012) 42-49 

üretim faaliyeti incelendiğinden sermaye unsurları, 
hayvancılık faaliyetlerinin özellikleri dikkate alınarak 
ortaya konmuştur (Erkuş ve ark. 1996). 

İşletmelerin yıllık faaliyet sonuçlarının analizinde 
gayrisafi üretim değeri (GSÜD), işletme masrafları, 
brüt, nispi ve net kar hesaplanmış ve değerlendirilmiş-
tir. İncelenen işletmelerde GSÜD, süt hayvancılığı 
sonucunda elde edilen hayvansal ürün miktarlarının 
çiftçi eline geçen ürün fiyatları ile çarpılması ile bulu-
nan değere yıl içerisinde meydana gelen PDKA’nın ve 
gübre değerinin ilave edilmesi ile hesaplanmıştır (Er-
kuş ve ark. 1996).  

İşletmelerde brüt kar, süt hayvancılığı sonucunda elde 
edilen GSÜD’den bu faaliyet kolu için yapılan deği-
şen masrafların çıkarılmasıyla, net kar GSÜD’den 
işletme masraflarının çıkarılmasıyla, nispi kar ise 
GSÜD’nin işletme masraflarına bölünmesi sonucu 
hesaplanmıştır. 

Süt sığırcılığı üretim faaliyeti için yapılan işletme 
masrafları sabit ve değişken masraflardan oluşmakta-
dır. Değişen masraflar; yem, geçici işçilik, tuz, veteri-
ner ve ilaç, su, elektrik, yataklık, temizlik, alet-makine 
değişen masrafı ve aşım masraflarının toplamından 
oluşmaktadır. Sabit masraflar ise; aile işgücü ücret 
karşılığı, amortismanlar (bina, alet-makine, süt sığırla-
rı), bina ve alet-makine sermayesi faizi, bina ve alet-
makine tamir bakım masrafları, süt sığırı sermayesi 
faizi, genel idare giderleri, DSYB’ne üyelik aidatı 
masraflarının toplamıdır.  

Kıral ve ark. (1999)’ne göre, süt sığırcılığında sürü 
yenilemenin bizzat işletmede yetiştirilen genç hayvan-
larla sağlandığı yetiştiricilik sistemlerinde birleşik 
ürün olarak süt ve PDKA’nın maliyetleri Nispi Satış 
Değerleri Yöntemi’ne göre hesaplanmalıdır. Bu ça-
lışmada da süt maliyeti Nispi Satış Değerleri Yönte-
mi’ne göre hesaplanmıştır. Bu yöntemde, faaliyet 
koluna yapılan masraflar toplamı, her bir birleşik 
ürüne bunların toplam GSÜD’ne katkı paylarına göre 
dağıtılmış daha sonra her ürüne düşen masraf payı, 
elde edilen ürünlerin üretim miktarlarına bölünerek 
birim ürün maliyeti hesaplanmıştır.  

Hayvancılığa yönelik desteklerin süt maliyeti ve brüt 
kar üzerine olan etkilerini analiz etmek amacıyla önce-
likle üye olan ve olmayan işletmelerin almış olduğu 
hayvansal destekler ve yem bitkileri desteği toplana-
rak çıkan rakam toplam üretim masraflarından düşül-
müştür. Daha sonra üretim masraflarından hayvancılı-
ğa yönelik desteklerin düşülmesi ile elde edilen rakam 
kullanılarak yeniden maliyet ve brüt kar hesaplanmış-
tır. 

İncelenen işletmelerin kullandığı destekler, yem bitki-
leri üretim desteği ve hayvancılık destekleri şeklinde 
iki grupta incelenmiştir. İşletmelerce kullanılan hay-
vancılık destek kalemleri; Süt Teşvik Primi, Damızlık 
ve Saf Irk Gebe Düve, Suni Tohumlama, Suni Tohum-

lamadan Doğan Buzağı, Hastalıklardan Ari İşletme ve 
Aşı Desteği’dir (Anonim 2008a). 

İncelenen değişkenler açısından, işletme grupları ara-
sında farklılık olup olmadığı, ele alınan değişkenlerin 
niteliğine göre t-testi gibi parametrik ve Kruskal Wal-
lis ve Mann Whitney U gibi parametrik olmayan ista-
tistik analiz yöntemleri kullanılmıştır.  

Araştırma Sonuçları ve Tartışma 

İncelenen işletmeler genelde küçük ölçekli olduğun-
dan dolayı ticari bir işletmeden çok aile işletmesi 
niteliğindedir. Araştırma bulgularına göre, ADSYB’ne 
üye olan işletmelerde hane halkı genişliği üye olma-
yan işletmelere göre daha fazladır. Üye olan işletme-
lerde işletme başına düşen nüfus 5,46 kişi, üye olma-
yan işletmelerde 4,41 kişi’dir.  

Bayramoğlu (2003), Konya ilinde yaptığı çalışmasın-
da işletme gruplarına göre nüfus sayısının değiştiğini 
küçük ölçekli işletmelerde 4,28 büyük ölçekli işletme-
lerde 4,71 kişi olduğunu belirtmiştir. 

İşletme başına en fazla araziye sahip olan grup orta-
lama 158,27 da ile üye olan işletmeler olup üye olma-
yan işletmelerdeki arazi genişliği 71,59 da’dır. Üye 
olan işletmelerde işletme arazisi varlığı üye olmayan 
işletmelerin 2,2 katı, mülk arazi varlığı 1,8 katı, kiraya 
ve ortağa tutulan arazi varlığı 4,2 katıdır.  

İncelenen işletmelerde, süt sığırcılığı faaliyetinde 
kullanılmak üzere yem bitkisi olarak yonca, fiğ, silaj-
lık mısır ayrıca dane yem gereksinimini sağlamak 
üzere tahıllardan arpa ve buğday yetiştirilmektedir. 
Yem bitkileri ekim alanı, üye olan işletmelerde 32,87 
da, üye olmayan işletmelerde 13,15 da’dır. İşletme 
arazisi içinde yem bitkileri ekim alanının payı; üye 
olan işletmelerde %20,77, üye olmayan işletmelerde 
%18,37’dir. 

Saner (1993)’in çalışmasında, işletmeler ortalaması 
olarak toplam ekili-dikili alanın %19,56’sını 34,45 da 
ile yem bitkileri almaktadır.  

Üye olan işletmelerde işletme başına toplam 12,79 
BBHB, üye olmayan işletmeler de 6,72 BBHB hayvan 
varlığı belirlenmiştir. Üye olan işletmelerdeki hayvan 
varlığı, üye olmayan işletmelerdekinin 1,9 katıdır.  

Yılmaz (2003), Hatay ilinde yaptığı çalışmada incele-
diği işletmelerde benzer bulgular tespit etmiştir. Buna 
göre, hayvan varlığı ortalama 8,41 BBHB, projeli 
işletmelerde 12,01 BBHB, projesiz işletmelerde ise 
6,52 BBHB’dir.  

Üye olan işletmelerde, aile işgücünün bir yılda süt 
sığırcılığı üretim faaliyetinde çalıştığı gün sayısı 
120,86 EİG, üye olmayan işletmelerde 89,41 EİG’dir. 
BBHB başına düşen çalışma günü sayısı ise üye olan 
işletmelerde 10,32 EİG, üye olmayan işletmelerde ise 
13,66 EİG’ dür. Bu sonuç, üye olan işletmelerin işgü-
cünü daha etkin kullandıklarının göstergesidir. Buna 
sebep olarak üye olan işletmelerde süt sağım makinesi 
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başta olmak üzere alet-makine varlığının fazla olması 
ve işleri kolaylaştırması gösterilebilir. Zira süt sağım 
makinesi üye olan işletmelerin %83’ünde, üye olma-
yan işletmelerin ise %60’ında mevcuttur. İşgücünün 
rasyonel olarak değerlendirilmesi için üreticilerin 
teknik bilgisi artırılmalı ve modern teknolojiye uyum 
sağlamaları için eğitim çalışmaları yapılmalıdır.  

Saner (1993), beş grup altında incelediği süt sığırcılığı 
işletmelerinden 5–9 ineğe sahip olan birinci grubun 
358 EİG, 40 inek ve daha fazla ineğe sahip olan beşin-
ci grubun 345 EİG işletmeler genelinde ise 345 EİG 
işgücü kullanımı olduğunu bulmuştur. Yılmaz (2003) 
ise, ithal kültür ırkı hayvanlarla bir projeye dayalı 
olarak süt sığırcılığı yapan işletmelerde aile işgücünün 
hayvancılıkta çalıştığı gün sayısını 341 EİG, projesiz 
işletmelerde 226 EİG, işletmeler ortalamasında ise 
267 EİG tespit etmiştir. Bu bulgular çalışma ile ben-
zerlik göstermemektedir fakat teknolojinin her geçen 
gün ilerlemesi ve kullanımı insan işgücünün yerini 
zamanla makinelerin alması tarımsal faaliyetlerde de 
işgücünün çalışma süresinin azalmasını açıklayabilir. 

Üye olan işletmelerde 183.538 TL, üye olmayan iş-
letmelerde 89.974 TL sermaye belirlenmiştir. İşletme-
lerde BBHB’ne düşen sermaye miktarı üye olan işlet-
melerde 14.350 TL, üye olmayan işletmelerde 13.389 
TL’dir. İşletme genişlikleri arttıkça sermayenin işlet-
me başına düşen miktarı artmaktadır.  

Aktif sermayenin üye olan işletmelerde %68,67’sini 
arazi sermayesi, %31,33’ünü işletme sermayesi, üye 
olmayan işletmelerde %65,69’unu arazi sermayesi, 
%34,31’ini işletme sermayesi oluşturmaktadır. Aktif 
sermaye içerisinde en yüksek orana sahip sermaye 
unsuru tüm işletme gruplarında toprak sermayesidir. 
Bu oran üye olan işletmelerde %59,63, üye olmayan 
işletmelerde %49,97’dir. Üye olan işletmelerin toprak 

sermayesi değerinin üye olmayan işletmelere göre 
fazla olmasının nedeni işletme arazilerinin fazla olma-
sından kaynaklanmaktadır. Ayrıca, üye olan işletme-
lerde sulu arazi oranı daha yüksek ve değerlidir. 

Bayramoğlu (2003)’nun, Konya ilinde incelediği iş-
letmelerde aktif sermayenin %24,15’ini işletme ser-
mayesi, %75,85’ini arazi sermayesi oluşturmaktadır. 
Aktif sermaye içerisinde en fazla payı toprak sermaye-
si (%47,04) almaktadır. Bu işletme gruplarına göre 
değişmemektedir.  

Demirkol (2001) ise, Edirne, Kırklareli ve Tekirdağ 
illeri DSYB’ne üye olan işletmelerde yaptıkları çalış-
mada işletme başına düşen aktif sermayenin 
%75,69’unu çiftlik sermayesi, %24,31’ini ise işletme 
sermayesi olarak belirlemiştir. Toprak sermayesinin 
aktif sermaye içerisindeki oranı bölge ortalamasında 
%58,35’dir. 

Pasif sermayenin, üye olan işletmelerde %78,77’sini, 
üye olmayan işletmelerde %90,81’ini öz sermaye 
oluşturmaktadır. Üye olmayan işletmelerde öz serma-
yenin pasif sermaye içerisindeki oranının yüksek ol-
ması, üye olmayan işletmelerin üye olan işletmelere 
göre daha az kiraya ve ortağa arazi işlemesinden ve 
daha az borçlanmasından kaynaklanmaktadır. 

Fidan (1996), Kütahya ilinde yaptığı çalışmada öz 
sermayenin pasif sermaye içerisinde ki oranını, 1–8 
başlık süt sığırcılığı işletmelerinde %90,37, 9-+ başlık 
süt sığırcılığı işletmelerinde %85,79, işletmeler orta-
lamasında ise %88,05 bulmuştur. Erkuş (1996) ise, 
kültür melezi sığırlarla süt sığırcılığı yapan işletmeler-
de pasif sermayenin %95,41’ini öz sermaye, 
%4,59’unu yabancı sermaye, ithal damızlık sığırlarla 
süt sığırcılığı yapan işletmelerde ise %93,66’sını öz 
sermaye, %6,34’ünü yabancı sermaye’nin oluşturdu-
ğunu belirlemiştir.  

 

Tablo 1. İncelenen İşletmelerin Süt Sığırcılığı İle İlgili Özellikleri 

Göstergeler Üye Olan İşletmeler Üye Olmayan İşletmeler 
Nüfus (kişi)* 5,46 4.41 
İşletme arazisi (da)* 158,27 71,59 
Yem bitkileri ekim alanı (da)* 32,87 13,15 
Hayvan varlığı (BBHB1)* 12,79 6,72 
İnek varlığı (baş)* 9,89 5,28 
Aile işgücünün süt sığırcılığında çalışma süresi (EİG2/yıl)* 120,86 89,41 
BBHB’ne düşen işgücü 10,32 13,66 
Sermaye (TL)* 183.538 89.974 
BBHB’ne düşen sermaye (TL) 14.350 13.389 
*Mann-Whitney U testine göre p<0,01, için anlamlıdır.  
1EİG: Erkek İşgünü Birimi 

2BBHB: Büyükbaş Hayvan Birimi, Erkuş ve ark.1995’den yararlanılarak hesaplanmıştır. 

 

Üye olan işletmelerde yabancı sermayenin 
%21,86’sını borçlar, %78,14’ünü kiraya ve ortağa 
tutulan arazilerin değeri, üye olmayan işletmelerde ise 
yabancı sermayenin %28,43’ünü borçlar, %71,57’sini 

kiraya ve ortağa tutulan arazilerin değeri oluşturmak-
tadır. 
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Fidan (1996) ise, Kütahya ilinde yaptığı çalışmada 
işletmeler ortalamasına göre, yabancı sermayenin 
%88,95’ini kira ve ortağa tutulan arazi kıymeti, 
%11,05’ini ise borçlar olarak tespit etmiştir. 

İncelenen işletmelerde sağılan hayvan sayısı üye olan 
işletmelerde 9,89 baş, üye olmayan işletmelerde 5,28 
baş’tır. İnek başına süt verimi, üye olan işletmelerde 
3.065 kg/yıl, üye olmayan işletmelerde 2.997 
kg/yıl’dır. İşletme başına yıllık süt üretimi üye olan 
işletmelerde 30.313 kg/yıl, üye olmayan işletmelerde 
15.827 kg/yıl’dır. ADSYB süt sığırcılığının dolayısıy-
la hayvancılığın geliştirilmesi ve verimliliğin artırıla-
bilmesi için çeşitli çalışmalar yapmaktadır. Fakat 
araştırma bulgularından anlaşıldığı üzere, hayvanların 
süt verim düzeylerinin artırılmasına dönük faaliyetlere 
duyulan ihtiyaç devam etmektedir. 

Jeffrey ve Grant (2001), Kanada’nın Alberta bölgesin-
de 1996 üretim yılını esas alarak süt üreticileri ile 
yaptıkları çalışmada, birinci grubu oluşturan 40–50 
başlık süt sığırcılığı işletmelerinde işletme başına süt 
verimini 375.500 kg/yıl, 50–70 başlık süt sığırcılığı 
işletmelerinde 524.200 kg/yıl, 90 ve üzeri baş süt 
sığırcılığı işletmelerinde 1.078.700 kg/yıl olarak he-
saplamışlardır. İnek başına yıllık verim ise işletme 
gruplarına göre sırasıyla; 8.485 kg/yıl, 8.830 kg/yıl, 
8.204 kg/yıl’dır. Bu çalışmanın bulgularının Kanada 
gibi, büyük ve ihtisaslaşmış işletmeleri olan, optimum 
ölçekte üretim yapan, çalışmada belirtildiği üzere 
ayrıntılı üretici bilgilerinin bulunduğu veri tabanına 
sahip bir ülkenin bulguları ile karşılaştırılması bekle-
nemez fakat çalışma öneri getirmek bakımından çok 
önemli bulunmuştur. 

Öztürk (2006) ise bu çalışma ile benzer olarak, Tokat 
ili Yeşilyurt ilçesinde incelediği süt sığırcılığı işletme-
lerinde işletme başına düşen inek sayısını birinci grup 
işletmelerde 5,25 baş, ikinci grup işletmelerde 7,54 
baş, üçüncü grup işletmelerde 11,19 baş, işletmeler 
ortalamasında ise 7,33 baş bulmuştur. İşletme başına 
düşen süt üretimi, birinci grupta 15.010 kg/yıl, ikinci 
grupta 22.404 kg/yıl, üçüncü grupta 30.315 kg/yıl, 
işletmeler ortalamasında ise 20.972 kg/yıl olarak he-
saplanmıştır. 

Araştırma bulgularına göre; üye olan işletmelerde 
değişen masrafların toplam tutarı 7.294 TL, üye olma-
yan işletmelerde 3.369 TL’dir. Tüm işletme grupların-
da değişen masraflar içerisinde en yüksek payı yem 
masrafı almaktadır. Üye olan işletmelerde yem masra-
fının değişen masraflar içindeki oranı %68,78, üye 
olmayan işletmelerde ise %64,50’dir. Üye olan işlet-
melerde 1 BBHB’ne düşen değişen masraf 570 TL 
olup, bu tutarın 392 TL’si yem masrafıdır. Üye olma-
yan işletmelerde BBHB’ne düşen değişen masraflar 
501 TL olup, üye olan işletmeler grubuna göre daha 
düşüktür. 1 BBHB’ne düşen yem masrafı 323 TL’dir. 
Üye olan işletmelerde yem masrafının değişen masraf-
lar içerisindeki oranının yüksek olması bu işletmelerin 
yemi etkin kullanmayışına bağlanmıştır.  

Nizam (2006), Aydın ilinde incelediği işletmelerin 
genelinde değişken masrafların %72,82’sinin yem 
%11,60’ının akaryakıt, %6,84’ünün veteriner, ilaç ve 
aşı masraflarından oluştuğunu belirlemiştir. 

Sabit masrafların değeri üye olan işletmelerde 9.960 
TL, üye olmayan işletmelerde 6.435 TL’dir. Sabit 
masrafların BBHB’ne düşen tutarı üye olan işletme-
lerde 779 TL olup bu değerin 222 TL’si Aile İşgücü 
Ücret Karşılığı (AİÜK)’dır. Üye olmayan işletmelerde 
ise sabit masrafların BBHB’ne düşen tutarı 958 
TL’dir. Bu değerin 319 TL’si AİÜK’dır. Üye olmayan 
işletmelerde sabit masraflar içerisinde AİÜK’nın yük-
sek olması işgücü etkinsizliğinden kaynaklanmaktadır.  

Üye olan işletmelerde toplam işletme masrafları 
17.254 TL olup, değişen masrafların payı %42,27 
sabit masrafların payı ise %57,73’tür. Üye olmayan 
işletmelerde toplam işletme masrafları 9.804 TL olup 
değişen masrafların payı %34,36, sabit masrafların 
payı ise %65,64’dür. 

Erkuş (1996), Kültür melezi süt sığırcılığı işletmele-
rinde işletmeler genel ortalaması itibariyle üretim 
masrafları toplamının %85,71’i değişen masraflardan 
%14,29’u sabit masraflardan oluşmaktadır. 

İşletme masrafları içerisinde değişen masrafların payı 
üye olan işletmelerde üye olmayan işletmelere göre 
daha yüksektir. Bunun en önemli nedeni, üye olan 
işletmelerde yem masrafının yüksek olmasıdır. İşletme 
gruplarının kaynak kullanımı arasındaki bu farklılık, 
inek başına süt veriminde önemli bir fark görülmediği 
göz önüne alındığında küçük işletmelerin daha etkin 
çalıştığı ve böylece küçük işletmelerdeki üreticilerin 
daha sınırlı kaynaklara sahip olmaları nedeniyle bun-
ları göreli olarak daha özenli ve etkin şekilde kullan-
maları ile açıklanabilir. Sabit masrafların işletme mas-
rafları içerisindeki oranı, üye olmayan işletmelerde, 
üye olanlara göre yüksektir. Bunun nedeni, üye olma-
yan işletmelerde Aile İşgücü Ücret Karşılığı 
(AİÜK)’nın yüksekliğinden kaynaklanmakta olup, bu 
da üye olmayan işletmelerin işgücünü etkin kullanma-
dıklarını gösterir.  

İşletmelerde girdi kullanımının etkinliğini artırmak 
için çalışmalar yapılmalıdır. Özellikle süt sığırcılığın-
da maliyetin büyük bir kısmını oluşturan yem kulla-
nımında etkinliği sağlamak ve girdi kayıplarını önle-
mek amacıyla Tarım ve Köyişleri Bakanlığı ve DSYB 
işbirliği ile hayvan besleme ile ilgili eğitim ve de-
monstrasyon çalışmaları yapılmalı ve sonuçları çiftçi-
nin kayıt tutması sağlanarak takip edilmelidir. Ayrıca 
işgücünün rasyonel olarak değerlendirilmesi için üre-
ticilerin teknik bilgisi artırılmalı ve modern teknoloji-
ye uyum sağlamaları için eğitim çalışmaları yapılma-
lıdır 

İşletme başına düşen GSÜD, üye olan işletmelerde 
22.594 TL, üye olmayan işletmelerde 12.721 TL’dir. 
Üye olan işletmelerde, GSÜD’nin %57,82’si süt satışı 
geliri, %34,65’i PDKA, %7,53’ü gübre değerinden, 
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üye olmayan işletmelerde ise %59,10’u süt satışı geli-
ri, %34,51’i PDKA, %6,39’u gübre değerinden sağ-
lanmıştır.  

Bayramoğlu (2003), Konya ilinde incelediği süt sığır-
cılığı işletmelerinde işletme başına düşen GSÜD’nin 
%86,48’ini süt üretim değeri, %4,92’sini PDKA, 
%8,60’ını çiftlik gübresi geliri oluşturmaktadır. Günlü 
ve ark. (2001)’nin Afyon ili süt sığırcılık işletmelerin-
de yaptığı çalışmada gelir kalemleri arasında ilk sırayı 
süt geliri (%58,04) almakta, bunu buzağı (%22,73) ve 
envanter (%16,95) değer artışı ve gübre geliri (%2,28) 
izlemektedir. 

Üye olan işletmelerde BBHB başına düşen net kar 418 
TL, üye olmayan işletmelerde 434 TL’dir. Bu değerle-

re bakarak üye olmayan işletmelerin net kar bakımın-
dan daha avantajlı olduğu söylenebilir. Net kar bakı-
mından, üye olmayan işletmeler karlı gözükse de üye 
olan işletmelerde nispi kar daha yüksektir. Yani süt 
üretimine yapılacak her 1 TL masrafa karşılık üye 
olan işletmelerde %31, üye olmayan işletmelerde %30 
kar elde edilmektedir. Bu farkın ortaya çıkmasında 
genellikle üretime katılan kaynakların miktar ve fiyat-
ları ve ayrıca tarım tekniği rol oynamaktadır. 

Talim ve ark.(1998)’nin yaptığı çalışmada 1 kg sütten 
sağlanan mutlak ve nispi karlar bakımından küçük 
işletmeler avantajlı durumdadır.  

 

Tablo 2. İncelenen İşletmelerin Süt Sığırcılığı Faaliyet Sonuçları 

Göstergeler Üye Olan İşletmeler Üye Olmayan İşletmeler 
Süt verimi (kg/yıl/inek)** 3.065 2.997 
İşletme başına süt üretimi (kg/yıl)* 30.313 15.827 
İşletme Masrafı (TL)* 17.254 9.804 
BBHB’ne düşen işletme masrafı 1.349 1.459 
Değişen masraflar (TL)* 7.294 3.369 
BBHB’ne düşen değişen masraf 570 501 
Sabit masraflar (TL)* 9.960 6.435 
BBHB’ne düşen sabit masraf 779 958 
Kesif yem masrafı (TL)* 2348 1122 
Kaba yem masrafı (TL)* 2669 1051 
GSÜD (TL)* 22.594 12.721 
BBHB’ne düşen GSÜD (TL) 1.766 1.893 
Net Kar (TL)* 5340* 2917 
BBHB’ne düşen net kar 418 434 
Nispi Kar* 1,31 1,30 
Brüt Kar (TL)* 15.300 9.352 
BBHB’ne düşen brüt kar 1196 1392 
Süt maliyeti (TL/lt)* 0,329 0,366 
*Mann-Whitney U testine göre p<0,01, için anlamlıdır. 
** Mann-Whitney U testine göre ortalamalar arasında farklılık yoktur. 

 

Araştırma bulgularına göre; üye olan işletmelerde 
işletme başına brüt kar 15.300 TL, olarak hesaplan-
mıştır. BBHB’ne düşen brüt kar 1.196 TL olarak belir-
lenmiştir. Üye olmayan işletmelerde brüt kar 9.352 TL 
olup BBHB’ne düşen brüt kar 1.392 TL’dir.  

Üye olmayan işletmelerin BBHB başına düşen GSÜD, 
brüt kar ve net kar bakımından avantajlı durumda 
olduğu görülmektedir.  

İncelenen işletmelerde 1 lt süt maliyeti, üye olan iş-
letmelerde 0,329 TL, üye olmayan işletmelerde 0,366 
TL’dir. Birim süt maliyeti, üye olan işletmelerde, üye 
olmayan işletmelere göre %10,11 daha düşüktür.  

Üye olan işletmeler üye olmayan işletmelere oranla 
%48 fazla yem bitkisi desteği kullanmışlardır. 2008 
yılında verilen hayvancılık desteklerinden üye olan 
işletmeler toplamda işletme başına 1.462 TL, BBHB 

başına 114 TL, üye olmayan işletmeler 413 TL, 
BBHB başına 61 TL hayvancılık desteği kullanmış-
lardır. Hayvancılığa yönelik desteklerin süt maliyetine 
ve brüt kar’a olan etkilerini analiz etmek amacıyla 
öncelikle üye olan ve olmayan işletmelerin almış 
olduğu hayvancılık destekleri ve yem bitkileri desteği 
toplanarak çıkan rakam toplam üretim masraflarından 
düşülmüştür. Daha sonra hayvancılığa yönelik destek-
lerin düşülmesi ile elde edilen üretim masrafları kulla-
nılarak “Nispi Satış Değerleri Yöntemi”ne göre yeni-
den maliyet ve brüt kar hesaplanmıştır. 

Üye olan işletmelerde hayvancılığa yönelik destekler 
göz önüne alındığında hesaplanan süt maliyeti 0,286 
TL/lt. üye olmayan işletmelerde ise 0,342 TL/lt’dir. 
İşletmelerde kullanılan hayvancılığa yönelik destekler 
göz önüne alındığında hesaplanan süt maliyeti ve 
desteksiz maliyet karşılaştırmaları Tablo 4’de veril-
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miştir. Buna göre; hayvancılık desteği alan 
ADSYB’ne üye olan işletmelerde maliyet %13,07, 
üye olmayan işletmelerde ise %6,56 düşmektedir. Üye 
olan işletmelerde maliyetin daha fazla düşmesindeki 
esas neden bu işletmelerin DSYB üyesi olarak süt 

teşvik priminden daha fazla faydalanmasından kay-
naklanmaktadır (2008 yılında süt teşvik primi 
DSYB’ne üye olan işletmelere 5,5 krş/lt, üye olmayan 
işletmelere ise 3 krş/lt verilmiştir). 

 

Tablo 3. İncelenen İşletmelerin kullandığı destekler 

 Üye olan işletmeler Üye olmayan işletmeler 
Yem bitkisi desteği (TL/işletme)* 786 240 
BBHB’ne düşen düşen yem bitkisi desteği 61 35 
Hayvancılık desteği (TL/işletme)** 1462 413 
BBHB’ne düşen hayvancılık desteği 114 61 

*Mann-Whitney U testine göre p<0,01, için anlamlıdır. 
** Hayvancılık desteklerinden yalnızca “Süt Teşvik Primi” için iki grup arasındaki fark Mann-Whitney U testine göre p<0,01, 
için anlamlıdır. 

 

Hayvancılık destekleri dikkate alındığında hesaplanan 
brüt kar üye olan işletmelerde 17.548 TL/yıl, üye 
olmayan işletmelerde ise 10.005 TL/yıl’dır. Hayvancı-
lığa yönelik destekleri kullanan üye olan işletmelerin 
brüt karı, kullanmayan işletmelere oranla %14,69 daha 
fazladır. Bu oran üye olmayan işletmelerde %6,98’dir. 
İşletmeler arasında destekli ve desteksiz olarak hesap-
lanan brüt karlar arasındaki yüzde farkın, üye olan 
işletmelerde olmayan işletmelere göre 2 kat tan fazla 

olması yukarıda belirtildiği üzere DSYB’ne üye olan 
işletmelerin hayvancılık desteklerinden daha fazla 
faydalanmasından ve bu işletmelerde hayvan sayısının 
fazla olmasından dolayı desteklere başvurunun fazla 
olmasından kaynaklanmaktadır. Hayvansal desteklerin 
DSYB’ne üye olan işletmelere daha yüksek oranda 
verilmesi örgütlenmeyi özendirmekte ve teşvik etmek-
te olup bu destekler devam etmelidir.  

 

Tablo 4. İşletmelerde süt maliyeti ve brüt kar karşılaştırması 

 
Üye olan işletmeler Üye olmayan işletmeler 

Desteksiz 
(TL) 

Destekli 
(TL) 

Fark 
(%) 

Desteksiz 
(TL) 

Destekli 
(TL) 

Fark 
(%) 

Süt Maliyeti* 0,329 0,286 13,07 0,366 0,342 6,56 
Brüt Kar 15.300** 17.548* 14,69 9.352** 10.005* 6,98 
*Mann-Whitney U testine göre p<0,01, için anlamlıdır. 
**Mann-Whitney U testine göre p<0,05, için anlamlıdır. 
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evaporasyon yoluyla meydana gelecek nem kaybının 
önlenmesidir. Yapılan çalışmalarda, toprak yüzeyinde 
anızın bırakıldığı alanlardaki nem kaybının, anızın 
toplandığı ve toprağın işlendiği tarım alanlarındakin-
den daha düşük olduğunu göstermiştir (Perrin ve ark. 
1976; Pelegrin ve ark., 1990; Farahani ve ark., 1998; 
Pala ve ark., 2000). 

Toprağın hacim ağırlığı, penetrasyon direnci ve poro-
zitesi gibi fiziksel özellikleri bitki gelişimini etkileyen 
önemli parametrelerdendir. Toprak işlemeyle ilgili 
yürütülen denemelerde toprak işleme alet ve makine-
lerinin özellikle nemli topraklarda çalıştırılması duru-
munda işleme derinliğinin altında sıkışma meydana 
getirdiği görülmüştür. Bilindiği gibi toprak sıkışması-
nın değerlendirilmesinde, öncelikle üst toprak sıkış-
ması, alt toprak sıkışması ve bunlara etkiler önemli 
olmaktadır. Toprak sıkışması, çoğunlukla toprakta 
oksijen miktarının azalması ve CO2, H2S, etilen ve 
kısmen de metan gibi bozucu gazların artmasına neden 
olur (Atwell, 1993; Lipiec ve Stępniewski, 1995; 
Lampurlanés ve ark. 2003). 

Genel olarak yapılan araştırmalarda, bitkisel atıkların 
toprağın fiziksel özelliklerine olumlu etkide buluna-
rak, agregat stabilitesini arttırdığı ve buna bağlı topra-
ğın su tutma ve su emme oranında artış meydana ge-
tirdiği görülmüştür (Govaerts ve ark., 2005). Fakat 
bazı çalışmalarda anız kalıntılarının yüzeyde bırakıl-
dığı doğrudan ekim yöntemi bitkinin çimlenme özel-
liklerine olumsuz etkide bulunarak bitki gelişimini 
azaltmıştır (Hicks ve ark., 1989).  

Son yıllarda, bir çok ülkede korumalı toprak işleme 
yöntemlerinin uygulanması oldukça önem kazanmıştır 

(Lahmar ve ark., 2007, Unger ve McCalla, 1980, Lal, 
1989, Farahani ve ark. 1998). Korumalı toprak işleme 
yöntemlerinin uygulanabilirliğine yönelik yürütülen 
çalışmalarda hem çiftçi hem de araştırma parsellerinde 
önemli ölçüde değişkenlik gösterdiği görülmüştür 
(Sayre ve ark. 2001; Hernanz ve Sanchez-Giron, 1988; 
Pelegrin ve ark., 1990; Lopez ve ark., 1996; Pala ve 
ark., 2000; Ortega ve ark., 2000; Aleman, 2001; Ca-
mara ve ark. 2003; Karamanos ve ark., 2004). 

Bu çalışmanın amacı, Türkiye’nin Güneydoğu Anado-
lu Bölgesi koşullarında buğday hasadı sonrası farklı 
toprak işleme yöntemleri (geleneksel toprak işleme, 
azaltılmış toprak işleme ve doğrudan ekim)’nin tarla 
yüzeyindeki anız miktarı, toprağın fiziksel özellikleri 
(toprağın nem içeriği, hacim ağırlığı, penetrasyon 
direnci) ve mercimeğin çıkış oranına olan etkisini 
belirlemektir. 

Materyal ve Metot 

Bu çalışma, 2010 - 2011 üretim sezonunda Diyarbakır 
İlindeki GAP Uluslararası Araştırma ve Eğitim Mer-
kezi deneme alanlarında yürütülmüştür. Deneme yeri 
Dicle nehri kenarında taban arazide olup, denizden 
yüksekliği 500-700 metre civarında ve 370 55’ kuzey 
enlem ile 400 12’ doğu boylamındadır. Denemenin 
kurulduğu toprakların farklı derinliklerinde alınan 
toprak örneklerinin bazı fiziksel ve kimyasal analizleri 
GAP Uluslararası Tarımsal Araştırma ve Eğitim Mer-
kezi Toprak Analizi Laboratuvarında yapılarak analiz 
sonuçları Tablo 1’de verilmiştir. Deneme alanlarının 
toprak yapısı killi-tınlı olup, 0-15 cm derinlikteki 
pH’sı 8.06’dır. Organik madde kapsamı % 0.335, 
fosfor kapsamı ise 1.57 kg/da dır. 

 

Tablo 1 Deneme alanının farklı derinliklerindeki bazı fiziksel ve kimyasal özellikleri 

Derinlik 
(cm) 

Nem 
(% k.b) 

Hacim 
Ağırlığı 
(g/cm3) 

Su ile 
doymuşluk 

Tuz 
(%) 

Ph Kireç 
(g/kg) 

Fosfor 
(kg/da) 

Organik 
madde 

(%) 
0-15 10.50 1.2240 74.80 0.030 8.06 13.78 1.57 0.335 
15-30 14.98 1.4164 64.35 0.023 8.04 13.11 1.28 0.740 

 

Denemenin yürütüldüğü Diyarbakır ilinde, yazları 
sıcak ve kurak, kışları ise ılık ve yağışlı bir iklim ha-
kimdir. Yıllık ortalama yağış 491 mm olup, bunun 
genellikle büyük bir kısmı kış aylarında ve erken ilk-
baharda yağmaktadır. Denemenin yürütüldüğü sezon-
daki iklim verileri, uzun yıllardan oldukça farklı sey-
retmiş, Ekim, Nisan ve Mayıs aylarındaki yağış mikta-
rı uzun yılların üzerinde,  Ocak ayında ise uzun yılla-
rın ortalamasından önemli ölçüde daha düşük olduğu 
gözlemlenmiştir. Maksimum, ortalama ve minimum 
sıcaklık değerlerinin aylık ortalaması Ekim ve Ocak 
aylarında uzun yılların üstünde, Nisan ve Mayıs ayla-
rında ise uzun yıllarınkinden daha düşük olmuştur 
(MBM, 2011). 

Yağışa dayalı alanlarda buğday hasadı sonrası merci-
mek tarımında farklı toprak işleme yöntemlerinin 
denendiği bu çalışma, tesadüf bloklarında deneme 
desenine göre 4 tekerrürlü olarak kurulmuştur. Dene-
mede kullanılan toprak işleme yöntemleri; 

Kulaklı Pulluk+ Kültüvatör + Ekim (Geleneksel ekim) 

Kültivatör + Ekim (Azaltılmış toprak işlemeli ekim)  

Doğrudan ekim (Toprak işlemesiz ekim) şeklinde 
oluşturulmuştur. 

Deneme alanındaki ön bitki olan buğdayın Haziran 
2010 tarihinde HG-240 biçerdöveri ile hasat edilme-
sinden sonra tarla yüzeyinde kalan buğday sapları 
tırmık ile toplanmış ve deneme desenine göre parseli-
zasyon işlemleri yapılmıştır. Geleneksel toprak işleme 



52 
S. Gürsoy ve B. Kolay / Selçuk Tarım ve Gıda Bilimleri Dergisi 26 (3): (2012) 50-56 

yönteminin uygulandığı parsellerde Temmuz 2010 
tarihinde kulaklı pulluk ve 24 Kasım 2010’da kültüva-
tör ile toprak işlenerek tohum yatağı hazırlanmıştır. 
Azaltılmış toprak işleme yönteminde ise 24 Kasım 
2010 tarihinde kültüvatör ile toprak işlenerek tohum 
yatağı hazırlanmıştır. Doğrudan ekim yönteminin 
uygulandığı parsellere herhangi bir toprak işleme 
yapılmamıştır. 25 Kasım 2010 tarihinde tüm parsel-
lerde diskli ayağa sahip anıza ekim makinası ile m2’ye 
300 bitki gelecek şekilde Fırat- 98 mercimek çeşidinin 
ekimi yapılmıştır. Ekim makinasının sıra arası 14 cm 
olacak şekilde ayarlanmıştır. Ekim ile birlikte 3 kg/da 
N, 6 kg/da P olacak şekilde 18.46’lık DAP kullanıl-
mıştır. 

Tarla yüzeyindeki anız miktarı, mercimeğin ekimin-
den sonra ip yöntemi (line-transect method) yardımıy-
la belirlenmiştir. Bu amaçla, 5 m uzunluğunda, üzeri 
10 cm aralıklarla işaretlenen bir ipten yararlanılmıştır. 
Parsele çapraz şekilde yerleştirilen ip üzerindeki işa-
retlere denk gelen anızlar sayılarak % değerler elde 
edilmiştir (David, 1992). 

Uygulanan toprak işleme yöntemlerinin toprağın nem 
içeriği ve hacim ağırlığına olan etkisini belirlemek 
amacıyla, 0-15 ve 15-30 cm derinliklerden alınan 
bozulmamış toprak örnekleri, etüvde 24 saatlik sürede 
ve 105 ºC’de kurutulmuştur. Toprağın nem içeriği, 
gravimetrik yöntemle kuru ağırlığı yüzdesi cinsinde 
belirlenmiştir. Toprağın hacim ağırlığı ise kuru toprak 
ağırlığının bozulmamış örneğin hacmine oranı olarak 
hesaplanmıştır. 

Toprağın penetrasyon direncini belirlemek için, ölçüm 
aralığı 0 ile 1.0 kPa aralığında değişen, 60º açılı ve 1 
cm2 konik uçlu el penetrometresi kullanılmıştır. El 
penetrometresi ile 0–10 cm, 10–20 cm ve 20–30 cm 
toprak derinliklerinde ölçümler yapılmıştır. 

Uygulanan yöntemlerin toprağın sıcaklığına olan 
etkisini belirlemek amacıyla, 16 Nisan 2012 tarihinde 
toprağın 0- 10 cm derinliğinde toprak termometresi ile 
ölçümler yapılmıştır. 

Tohum çıkış oranı, tüm tohumların çıkışı tamamlan-
dıktan sonra m2’de çıkış yapan bitki sayısının ekilen 
tohum sayısına oranı ile belirlenmiştir. 

Fare zararı, tohumların çıkışı tamamlandıktan sonraki 
dönemde parsellerdeki fare deliği sayısı sayılarak 
belirlenmiştir. 

Bütün değişkenler için elde edilen veriler SAS paket 
programı kullanılarak varyans analizine tabi tutulmuş-
tur. Ortalamaların önemlilik kontrollerinde LSD testi 
uygulanmıştır (SAS Institute Inc., 2002). 

Araştırma Sonuçları ve Tartışma 

Farklı toprak işleme yöntemlerinin tarla yüzeyindeki 
anız miktarına olan etkisine yönelik line-transect yön-
temiyle belirlenen değerlere ilişkin varyans analizi 
sonuçları ve ortalamalar arasındaki farklar Tablo 2’de 

verilmiştir. Geleneksel toprak işleme yöntemindeki 
tarla yüzeyindeki anız miktarının %58, azaltılmış 
toprak işleme yönteminde %81.50 ve toprak işlemesiz 
doğrudan ekim yönteminde %98 olduğu Tablo 2’de 
görülmektedir. Uygulanan bütün toprak işleme yön-
temlerindeki anız miktarının, korumalı toprak işleme 
yöntemleri için ihtiyaç duyulan minimum anız mikta-
rının (%30) üzerine olduğu görülmüştür (Reeder, 
1992). Kulaklı pulluğun kullanıldığı geleneksel toprak 
işleme yöntemindeki yüzeydeki anız miktarı %58 
olarak belirlenmiştir. Bu değerin, Eck ve ark. (1992) 
kulaklı pulluk için belirtmiş oldukları yüzeyde kalan 
anız miktarı değerinden (%0-10) oldukça yüksek ol-
duğu görülmektedir. Kulaklı pulluğun devirme etkisi, 
işleme derinliği ve yüzeydeki anız miktarı, pulluğun 
geometrik özellikleri gibi birçok parametre anızı 
gömme oranı, başka bir ifadeyle yüzeydeki anız mik-
tarı üzerinde önemli etkiye sahiptir. 

 

Tablo 2. Farklı toprak işleme yöntemlerinde belirlenen 
tarla yüzeyindeki anız miktarları (%) 

Toprak işleme yöntemi Tarla yüzeyindeki 
anız miktarı (%) 

Geleneksel toprak işleme yöntemi 58.00 ca 
Azaltılmış toprak işleme yöntemi 81.50 b 
Toprak işlemesiz ekim 98.00 a 
P  **b 
D.K. (%)c 9.51 
aAynı sütun içersinde benzer harf grubu ile gösterilen orta-
lamalar arasındaki fark önemli değildir; b** : p < 0.01; c 
D.K., değişim katsayısı 

 

Denemede kullanılan geleneksel, azaltılmış ve toprak 
işlemesiz ekim yöntemlerinin toprağın 0-15 cm ve 15-
30 cm derinliğindeki nem içeriğine ilişkin varyans 
analizi sonuçları ve uygulamaların ortalamaları ara-
sındaki farklılıklar Tablo 3’de verilmiştir. Tablonun 
incelenmesiyle ölçüm yapılan derinliklerde, toprak 
işlemesiz ekim yöntemindeki nem içeriğinin, diğer 
yöntemlere göre daha yüksek olduğu görülmektedir. 
Toprak yüzeyindeki anız miktarı ve toprağın bozul-
maması, topraktaki nemin kaybolmasını engellemiştir. 
Topraktaki nem içeriğinin toprak işlemesiz ekim yön-
teminde daha yüksek olduğuna yönelik benzer sonuç-
lar Husnjak ve ark. (2002) tarafından da bildirilmekte-
dir. 

Genel olarak hacim ağırlığı değerleri toprağın 0-15 cm 
derinliğinde 1.23 g/cm3 ile 1.36 g/cm3 arasında ve 15-
30 cm derinliğinde ise 1.31 g/cm3 ile 1.41 g/cm3 ara-
sında bir değişim göstermiştir. Geleneksel toprak 
işleme yönteminde elde edilen hacim ağırlığı değeri, 
diğer yöntemlere göre daha yüksek olduğu Tablo 4’te 
görülmektedir. Ancak geleneksel toprak işleme yön-
teminde elde edilen yüksek hacim ağırlığı değerleri 
istatiksel olarak bir anlam ifade etmemektedir. Elde 
edilen bu bulgular, Mielke ve ark. (1984); Unger 
(1991); Ismail ve ark. (1994) ve Gwenzi ve ark. 
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(2009)’un araştırmalarıyla benzerlik göstermektedir. 
Hacim ağırlığı değeri 1.5-1.6 g/cm3’ü aştığı takdirde, 
bitki kök büyümesi engellenmektedir (Alberty ve ark. 
1984). Araştırmada hacim ağırlığı değerinin bitki kök 
gelişimini engelleyecek sınırı aşmadığı görülmüştür. 

 

Tablo 3 Farklı toprak işleme yöntemlerinden elde 
edilen nem içeriği değerleri (%) 

Toprak işleme yöntemi 0-15 cm 15-30 cm
Geleneksel toprak işleme yöntemi 8,16 b 8,68 b 
Azaltılmış toprak işleme yöntemi 10,43 ab 9,61 ab 
Toprak işlemesiz ekim 11,69 a 10,91 a 
P  * * 
D.K. (%)c 9.90 10.33 
aAynı sütun içersinde benzer harf grubu ile gösterilen orta-
lamalar arasındaki fark önemli değildir; b*: p < 0.05; cD.K., 
değişim katsayısı 

 

Tablo 4 Farklı toprak işleme yöntemlerinin toprağın 
hacim ağırlığına (g/cm3) etkisi 

Toprak işleme yöntemi 0-15 cm 15-30 cm 
Geleneksel toprak işleme yöntemi 1,36 1,41 
Azaltılmış toprak işleme yöntemi 1,24 1,33 
Toprak işlemesiz ekim 1,23 1,31 
P  nd nd 
D.K. (%)c 8.74 7.14 
aAynı sütun içersinde benzer harf grubu ile gösterilen orta-
lamalar arasındaki fark önemli değildir; bnd : p > 0.05; c 
D.K., değişim katsayısı 

 

Uygulanan tohum yatağı hazırlama yöntemlerinin 
toprağın 0–10 cm, 10–20 cm ve 20–30 cm derinlikle-
rindeki penetrasyon direncine etkisini belirlemeye 
yönelik yapılan ölçüm sonuçlarından elde edilen veri-
lere ait varyans analizi ve ortalamalar arasındaki fark-
ları gösteren LSD testi sonuçları Tablo 5’te görülmek-
tedir. Toprağın 0-10 cm ve 10-20 cm derinliklerindeki 
penetrasyon direnci değerleri toprak işlemesiz ekim 
yönteminde, 20-30 cm derinlikte ise geleneksel toprak 
işleme yönteminde yüksek olarak bulunmuştur. Gele-
neksel ve azaltılmış toprak işleme yöntemlerinde pul-
luk ve kültivatörle toprağın gevşetilmiş olması, bu 
yöntemlerdeki penetrasyon direnci değerlerinin düşük 
çıkmasına neden olduğunu söyleyebiliriz. Toprağın 
20-30 cm derinliğinde ise geleneksel toprak işleme 
yöntemindeki penetrasyon direnci daha yüksek olma-
sı, bu alanın toprak işleme derinliğinin dışında kalma-
sından dolayı olduğunu belirtebiliriz. Derinlik artıkça 
penetrasyon direnci değerinde de artışın meydana 
geldiği Tablo 5’te görülmektedir. 

Bu çalışmadan elde edilen bulgular, direk ve azaltıl-
mış toprak işleme yöntemlerindeki penetrasyon diren-
ci değerlerinin daha yüksek olduğunu belirleyen Çar-
man ve ark. (1995); Hulme ve ark. (1996); Wander ve 
Bollera (1999) ve Ishaq ve ark. (2002)’ının bulgularıy-
la örtüşmektedir. Toprağın hava ve su hareketi bakı-

mından bitki kök büyümesini engellememesi için 
toprağın 20-40 cm derinliğindeki penetrasyon direnci 
değerinin 3000 kPa’dan fazla olmaması istenmektedir 
(Busscher ve Sojka, 1987). Penetrasyon direnci değer-
leri göz önüne alındığında, deneme alanındaki topra-
ğın 20-30 cm derinliğinde bitkinin kök gelişimini 
engelleyecek sert tabakanın oluştuğunu söyleyebiliriz. 

 

Tablo 5 Farklı toprak işleme yöntemlerinin toprağın 
penetrasyon direncine (kPa) etkisi 

Toprak işleme 
yöntemi 0-10 cm 10-20 cm 20-30 cm 

Geleneksel toprak 
işleme yöntemi 1207,50 b 1882,50 b 3767,50 a 

Azaltılmış toprak 
işleme yöntemi 1307,50 b 2175,00 ab 3015,00 b 

Toprak işlemesiz 
ekim 1712,50 a 2377,50 a 3147,50 ab 

P  * * * 
D.K. (%)c 13.21 11.93 11.92 

aAynı sütun içersinde benzer harf grubu ile gösterilen orta-
lamalar arasındaki fark önemli değildir; b* : p < 0.05;  c 
D.K., değişim katsayısı 

 

Uygulanan toprak işleme yöntemlerinin toprağın sı-
caklığına etkisini belirlemek amacıyla Nisan ayında 
toprağın 0-10 cm derinliğinde yapılan sıcaklık ölçüm-
lerine ilişkin varyans analizi sonucunda, toprak işleme 
yöntemlerinin toprak sıcaklığına etkisinin istatiki 
anlamda önemli olmadığı belirlenmiştir. (Tablo 6). 

 

Tablo 6 Farklı toprak işleme yöntemlerinin 0-10 cm 
derinlikteki toprak sıcaklığına etkisi 

Toprak işleme yöntemi Toprak sıcaklığı 
(ºC) (%) 

Geleneksel toprak işleme yöntemi 17,67 
Azaltılmış toprak işleme yöntemi 16,87 
Toprak işlemesiz ekim 16,66 
P  ndb 
D.K. (%)c 5.81 
aAynı sütun içersinde benzer harf grubu ile gösterilen orta-
lamalar arasındaki fark önemli değildir; b** : p > 0.05; c 
D.K., değişim katsayısı 

 

Mercimeğin çıkış oranına etkisi bakımından toprak 
işleme yöntemleri arasındaki fark istatistiksel olarak 
P<0.05 seviyesinde önemli bulunmuştur. En yüksek 
çıkış oranının yalnızca kültivatörün kullanıldığı azal-
tılmış toprak işleme yönteminde olduğu ve mercime-
ğin çıkış oranına etkisi bakımından azaltılmış ve gele-
neksel toprak işleme yöntemleri arasındaki farkın 
istatistiksel olarak önemli olmadığı saptanmıştır (Tab-
lo 7). Toprak işlemesiz ekim yönteminin uygulandığı 
parsellerdeki fare zararının yoğun olması, çıkış ora-
nındaki düşüklüğe neden olduğu gözlemlenmiştir. 



54 
S. Gürsoy ve B. Kolay / Selçuk Tarım ve Gıda Bilimleri Dergisi 26 (3): (2012) 50-56 

 

Tablo 7. Farklı toprak işleme yöntemlerinin mercime-
ğin çıkış oranına etkisi 

Toprak işleme yöntemi Çıkış oranı (%) 
Geleneksel toprak işleme yöntemi 77,35 a 
Azaltılmış toprak işleme yöntemi 84,75 a 
Toprak işlemesiz ekim 62,25 b 
P  *b 
D.K. (%)c 10.55 
aAynı sütun içersinde benzer harf grubu ile gösterilen orta-
lamalar arasındaki fark önemli değildir; b* : p < 0.05;  c 
D.K., değişim katsayısı 

 

Deneme alanındaki parsellerdeki fare deliği sayısına 
yönelik verilere ait varyans analizi ve ortalamalar 
arasındaki farkları gösteren LSD testi sonuçları Tablo 
8’de görülmektedir.  Fare zararı yönünden uygulanan 
toprak işleme yöntemleri arasındaki fark, P<0.01 dü-
zeyinde önemli bulunmuştur. Fare deliği sayısı, toprak 
işlemesiz ekim yönteminde en yüksek olurken, gele-
neksel ekim yönteminde en düşük olmuştur.  

 

Tablo 8 Farklı toprak işleme yöntemlerinin fare zara-
rına etkisi 

Toprak işleme yöntemi Fare deliği sayısı 
(adet) (%) 

Geleneksel toprak işleme yöntemi 2,00 b 
Azaltılmış toprak işleme yöntemi 5,00 b 
Toprak işlemesiz ekim 15,50 a 
P  **b 
D.K. (%)c 23.46 
aAynı sütun içersinde benzer harf grubu ile gösterilen orta-
lamalar arasındaki fark önemli değildir; b** : p < 0.01; c 
D.K., değişim katsayısı 

 

Bu çalışma sonucunda, 

 Uygulanan bütün toprak işleme yöntemlerin-
de elde edilen anız miktarı, geleneksel toprak işleme 
yönteminde %58, azaltılmış toprak işleme yönte-
minde %81.50, toprak işlemesiz doğrudan ekim yön-
teminde ise %98 olarak belirlenmiştir. Elde edilen 
anız miktarlarının korumalı toprak işleme yöntemleri 
için ihtiyaç duyulan minimum anız miktarının (%30) 
üzerinde olduğu, 

 Farklı toprak işleme yöntemlerinin, toprağın 
0-15 cm ve 15-30 cm derinliklerinde elde edilen ha-
cim ağırlığı değerlerine etkisininin istatiksel olarak 
önemli olmadığı, 

 Penetrasyon direnci değerlerinin, toprağın 0-
10 cm ve 10-20 cm derinliklerinde toprak işlemesiz 
ekim yönteminde, 20-30 cm derinlikte ise geleneksel 
toprak işleme yönteminde yüksek olduğu,  

 Toprak işleme yöntemlerinin toprak sıcaklı-
ğına etkisinin istatiki anlamda önemli olmadığı, 

 En yüksek çıkış oranının yalnızca kültivatö-
rün kullanıldığı azaltılmış toprak işleme yönteminde 
olduğu ve mercimeğin çıkış oranına etkisi bakımın-
dan azaltılmış ve geleneksel toprak işleme yöntemle-
ri arasındaki farkın istatistiksel olarak önemli olma-
dığı 

 Toprak işlemesiz ekim yönteminin uygulan-
dığı parsellerdeki fare zararının yoğun olması, çıkış 
oranındaki düşüklüğe neden olduğu 

 Fare deliği sayısının, toprak işlemesiz ekim 
yönteminde en yüksek, geleneksel ekim yönteminde 
en düşük olduğu belirlenmiştir. 
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Thompson’s model have been largely used (1969) in 
evaluating features of climatic variations in agriculture 
(Katz, 1977). Studies revealed that taking into consid-
eration of rainfall and temperature for year realistic 
forecast could safely be made, but it could also be 
made by using rainfall and temperature in cropping 
season (Olgun et al., 1998b). Drought index formulas 
were developed to describe and to categorize drought. 
Fournier index, Bagnouis and Gaussen index clearly 
categorized drought (Doğan and Benli, 1999; Olgun et 
al., 1999).The purpose of this study to classify similar-
ities/dissimilarities of provinces and to determine the 
potential of provinces on wheat for rainfall, tempera-
ture (maximum, minimum and mean temperatures), 
yield and drought by Krigging method in Turkey. 

Materials and Method 

This study was conducted to classify similari-
ties/dissimilarities of provinces and to determine the 
potential of provinces on wheat for rainfall, tempera-
ture (maximum, minimum and mean temperatures), 
yield and drought by Krigging method in Turkey. 
Data (1990-2011 years) in rainfall, temperature (max-
imum, minimum and mean temperatures), and yield 
for all provinces of Turkey were taken from Turkish 
Statistical Institute and Turkish State Meteorological 
Service (Anon., 2011; Anon., 2012). Drought index of 
provinces were calculated by Olgun Drought Index 

(ODI) formula (Olgun et al., 2000). 
ODI=A/[(12*(A/B)+(A/C)))] A: Annual total rainfall 
(mm), B: Total rainfall for first six months (mm), C: 
Total rainfall for second six months (mm).If IDI de-
notes; < 6: Arid, 6-10: Semi arid, 10-19 Semi humid, 
19-38: Humid and > 39: Very humid. Besides, map of 
Turkey showing all provinces are given in Figure 1 

Cluster and regression analyses were made in Minitab 
15 software. Kriging interpolation method is used in 
the study. Interpolation is the procedure of predicting 
the values of attributes at unsampled sites from meas-
urements made at a set of locations within the same 
region. Kriging, interpolation technique is the stochas-
tic geostatistical method that takes into account both 
the distance and the degree of variation between 
measurement points. It uses a semi variogram to de-
fine the weights that determine the contribution of 
each data point to the prediction of new values at 
unsampled locations (Erdogan, 2004). The accuracy of 
the interpolation process can be evaluated from differ-
ent aspects. The most straightforward is to predict 
some single, global accuracy measures that character-
ize the interpolation accuracy via validation tech-
niques. Therefore the RMSE indices calculated from 
the difference between the surveyed and the predicted 
values for each point were examined to understand the 
distribution of the error. 

 

 
Figure 1. Map of Turkey.  

 

RMSE=  

It should be noted that the accuracy reported with 
these validation methods assumes uniform error val-
ues for the entire surface. The best way to examine the 
spatial distribution of error is to obtain a graphical 
representation of the accuracy by generating error 
maps. So that error maps generated to understand the 
spatial distribution of the error in the country. 

Results and Discussion 

Minimum, maximum and mean values on minimum, 
maximum and mean of temperatures (°C), total rain-
fall (mm) and yield (t/ha) and Olgun’s Drought Index 
in wheat for all provinces in Turkey were given in 
Table 1. 

Table 1 showed that minimum, maximum and mean 
values in mean temperature were 13,1  °C 19,3 °C and 
13,2 °C, respectively. Besides, mean values in mini-
mum temperature (min. -39,8 °C, max. -3,0 °C) and in 
maximum temperature (min. 34,4 °C, max. 46,8 °C) 
were -17,8 °C and 41,1 °C, respectively.  While max-
imum, minimum and mean values occurred in total 
rainfall as 2244,9 mm, 258,8 mm and 623,3 mm; yield 
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had 96,30 kg/da in minimum yield, 227,53 kg/da in 
maximum yield and in 411,00 kg/da in mean yield. 
Moreover Olgun’s Drought Index had 12,21 in mini-
mum index, 68,26 in maximum index and in 25,93 in 
mean index. Studies stressed that genotype x envi-
ronment (rainfall, temperature) interaction is im-
portant factor in determination of yield performance 
close relationship was found between yield with rain-
fall and temperature.  Studies stated that yield amount 
is designed by water availability and suitable tempera-

tures; rainfall and temperature are main determinants 
in variations in yield in rainfed conditions (Ma et 
al.,2004; Karamanos et al., 2009; Sehgal et al., 2002). 
In rainfed conditions drought and relatively yield are 
mainly formed by available water supply that means 
rainfall (Öztürk, A., 1999, Kınacı and Kınacı, 2004). 
The effects of minimum, maximum and mean of tem-
peratures (°C), total rainfall (mm) on yield in regres-
sion analysis were given in Table 2. 

 

Table 1. Minimum, maximum and mean values on minimum, maximum and mean of temperatures (°C), total 
rainfall (mm) and yield (t/ha) and Olgun’s Drought Index in wheat for all provinces in Turkey. 

Variable Minimum Maximum Mean 
Mean Temperature (°C) 13.1 19,3 13,2±3,7 
Maximum Temperature (°C) 34.4 46,8 41,1±2,7 
Minimum Temperature (°C) -39,8 -3,0 -17,8±9,0 
Total Rainfall (mm) 258,8 2244,9 623,3±295,2 
Yield (t/ha) 96,30 411,00 227,53±73,04 
Olgun’s Drought Index 12,21 68,26 25,93±9,84 

 

Table 2. The effects of minimum, maximum and mean of temperatures (°C), total rainfall (mm) on yield. 

Source Deg. of Freedom Mean Square F Value 
Regression 4 45658 14,21** 
ErrorResidual 76 3213  
R² = 42,8%    
Predictor Coefficient Coefficient of Sx T Value 
Constant -22,4 111,6 -0,20ns 
Mean Temperature (°C) 2,906 5,161 0,56ns 
Maximum Temperature (°C) 7,713 3,365 2,29* 
Minimum Temperature (°C) 3,204 1,652 1,94* 
Total Rainfall (mm) -0,07753 0,02480 -3,13** 
* Significance level (P<0,05) ** Significance level (P<0,01). 

 

As seen in regression analysis (Table 2), general effect 
of climatic factors on wheat yield was determined as 
significant at 1%. Moreover, individual effect of cli-
matic factors were analyzed and revealed that the 
effects of rainfall was found as significant at 1%, and 
the significant (p<0,05) effects of maximum and min-
imum temperatures were determined. Rainfall and 
minimum temperatures significantly affect wheat yield 

in where dry farming is obligation in (Öztürk, A., 
1999; Kınacı and Kınacı, 2004; Başer et al., 2005; 
Kutlu, 2010).Climatic factors such as rainfall, temper-
ature and humidity have significant effect on crop 
yield in cereals when cultivated in rainfed conditions. 
Theoretical mean yield could be made by formula 
below;

 

Mean Yield = - 22 + 2,91 x Mean Temperature + 7,71 x Maximum Temperature + 3,20 x Minimum Tempera-
ture - 0,0775 x Total Rainfall 

 

Literatures emphasized that with increasing global 
warming, demand to available water will tremendous-
ly increase and water need for crops and economy in 
water use will naturally increase (Parry and Carter, 
1989; Downing and Parry, 1994; Wallace, 2000; 
Brown, 2002; Doll, 2002).  More extreme weather 
conditions such as extreme droughts and extreme heat 

are likely to further increase volatility of wheat pro-
duction not only in the world but in Turkey.  Further-
more, given the global importance of this wheat as 
staple food, the impact of increased yield variability of 
the world’s largest exporter will not go unnoticed 
(Williams, 1972; Liu et. al., 2007). Maps of minimum, 
maximum and mean temperatures (°C), total rainfall 
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group. Besides Afyon, Çorum, Batman, Ankara, 
Çankırı, Diyarbakır, Tokat, Erzincan, Kırşehir, Niğde, 
Burdur and Elazığ provinces formed same group. Last 
group comprised Bilecik, Nevşehir, Kırıkkale, Kayse-

ri, Balıkesir, Istanbul, Karaman, Denizli, Uşak, 
Eskişehir, Bursa, İzmir, Samsun, Mardin, Amasya, 
Edirne, Tekirdağ, Osmaniye and Şanlıurfa provinces. 

 

 
Figure 8. Cluster analysis of provinces in Turkey. 

 

Wheat is accepted as wonderful crop due to well 
adaptability and growth both in Turkey and in the 
world. Demands to bread wheat have been increasing 
more and more with tremendous increase in human 
population. Important relationships appear between 
acreage, production and crop yield. Climatic factors 
(rainfall, minimum, maximum and mean tempera-
tures) seemed main determiners to built drought and to 
yield and production of wheat. Drought, diseases, 
lodging and winterkill could be assumed as major 
determinants in wheat crop production in Turkey. 
Besides, climatic, topographic and soil conditions are 
very significant factors in determining yield and pro-
duction of wheat. The use of cultivars having more 
tolerance to drought cold and have a shorter growing 
period allowing rapid development. 
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Özet 
Doğal çevre ve insan etkinliklerinin bir araya geldiği mekanlar olan kentlerde, yeni gelişim alanlarının belirlenmesinde 
gerçek anlamda koruma-kullanma dengesinin kurulmasını sağlayacak verilere ulaşılabilmesi için halkın görüş ve gereksi-
nimleri de dikkate alınmalıdır. Antalya kentinin gelişme alanlarının belirlenmesinde halkın katılımının öneminin değerlendi-
rildiği bu çalışma, kent planlamada çok yönlü bir yaklaşımın gerekliliğini ortaya koymaktadır. Araştırma Antalya kentinin 
tarihsel gelişimi ve nüfus özellikleri, doğal yapı özellikleri ve alan kullanımlarının ortaya konulması ile halkın kentsel gelişim 
konusundaki görüş ve önerilerinin belirlenmesi kapsamında yürütülmüştür. Antalya kent halkını oluşturan bireylerin kentsel 
gelişmelere yönelik yaklaşımlarının belirlenmesinde standart formlarla yerinde anket yöntemi uygulanmıştır. Anket çalışması 
ile kentleşmenin nedenleri ve süreçleri, kente göçün nedenleri, kentli insanların sorunları, kentin gelişimi konusundaki görüş 
ve önerileri ile halkın sosyo-ekonomik yapısı ayrıntılı olarak incelenmiştir. Araştırma sonucunda halkın görüş ve önerilerinin 
dikkate alan, bir planlama yaklaşımının önemi ve kentin bu özelliklerine uygun bir kimlik yaratılmasına yönelik değerlendir-
meler yapılmış, kentleşme çalışmalarında bu tür planlama yaklaşımlarının kentlerin sürdürülebilirliğinin sağlanması açısın-
dan mutlak gerekli olduğu sonucuna varılmıştır.  

Anahtar kelimeler: Antalya, kentleşme, peyzaj planlama, halkın katılımı. 

The Importance of Public Participation in Defining Areas of Development in the City of Antalya 

Abstract 
Cities are the places that natural environment and human activities come together. It is extremely important to consider 
public opinion and their needs in determining new areas for urban development. In that way, planners will be available to 
assert the precise usage and conservation balance data’s. This study evaluates the importance of public participation in 
defining areas of development in the city of Antalya and emphasizes the need of a multi-faceted approach for urban planning. 
The research presents the historical development, population characteristics and land use characteristics of the natural 
structure of Antalya and determines local people opinions and suggestions for urban development. Approaches for the de-
termination of the individuals Antalya city’s urban development, a questionnaire based statistical study was used instead of 
standardized forms and a face to face survey was conducted in the urban area. With the questionnaire, the reasons and pro-
cesses of urbanization studied, urban migration, problems and suggestions for urban development of local community and 
socio-economic structure examined in detail. As a result of this research, the importance of considering public opinions and 
suggestions in planning approach, and the creation of an identity in accordance with specifications of the city indicated. It is 
concluded that in urbanization studies these kind of planning approaches are required for sustainability of cities. 

Key words: Antalya, urbanization, landscape planning, public participation 

 

Giriş 

Dünya nüfusunun yaklaşık yarısının kentlerde yaşıyor 
olması, özellikle gelişmekte olan ülkelerde sağlıklı 
kentleşmenin önünde önemli bir engel oluşturmakta-
dır. Kentleşme, kişilerin arazi kullanımı, ulaşım, en-
düstriyel ve tarımsal üretim, tüketim ve sosyal faaliyet 
biçimlerini değiştirdiğinden doğal kaynakları olumsuz 
etkilemektedir. Kentlerin doğa üzerindeki olumsuz 
etkilerinin azaltılması düşüncesi “Sürdürülebilir Kal-
kınma Stratejisi” ve “Gündem 21” içerisinde yer bul-
muş ve kentlere yönelik çalışmalarda ekolojik yakla-
şımlar ile çevreyle ilgili bilgiye erişim ve çevreyi 

etkileyebilecek kararlara halkın katılımı üzerinde 
durulmuştur. Gündem 21’in “Önemli Grupların Rolü-
nü Güçlendirme” başlıklı 3. Bölümünde “kişiler, grup-
lar ve kuruluşlar özellikle kendi toplumlarını etkileye-
bilecek çevre ve kalkınma kararlarını bilmeli ve bunla-
ra katılmalıdır” ifadesi yer almıştır (Keating, 1993). 
Günümüzün ihtiyaçlarını, gelecek kuşakların kendi 
ihtiyaçlarını karşılayabilmeleri için tehlikeye ve pazar-
lığa sokmaksızın gerçekleştirilebilen bir kalkınma 
modeli olarak tanımlanan “Sürdürülebilir Kalkınma 
Stratejisi”, kalkınma ve doğa arasındaki bağımlılığı 
vurgulamaktadır (IUCN/UNEP/WWF, 1991). 
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Gelişmiş ülkelerde kent ekolojisi üzerine yoğun ça-
lışmalar yapılmakta ve örnek eko-kentler oluşturulma-
sı için çok yönlü araştırmalar desteklenmektedir. 
Amerika Birleşik Devletlerinde San Francisco kenti 
için hazırlanan, sürdürülebilir kent planında biyolojik 
çeşitlilik, çevresel riskler, hava ve su kaynakları, ta-
rım, ekonomik gelişme, çevre kanunları, halkın bilgi-
lendirilmesi ve eğitimi konularında durum değerlen-
dirmesi yapılmış, alınması gereken önlemler belirtil-
miştir (Anonymous, 2001). 

Kentler sosyal, ekonomik ve kültürel sistemler ile 
doğal yapının abiyotik ve biyotik özelliklerini bir 
araya getiren karmaşık ve dinamik ekosistemlerdir. 
Kısacası kentler bir biyolojik ekosistem gibi girdi ve 
çıktılara sahip olmasının yanında, insanlar için yara-
tıldıklarından, ekonomik ve sosyal veriler ile çevresel 
faktörleri içine alan bir planlama disiplini gerektir-
mektedir (Newman, 1999). Kentler gelişirken oluşan 
sosyal tabakalaşma ve bunlar arasındaki ilişkiler çeşit-
li etkileşimler doğurmuştur. Kentlerdeki bu karmaşık 
ilişkiler kentlerde yapılan ekolojik tabanlı çalışmalar-
da sosyolojik çalışmaların da gerekliliğini ortaya 
koymuştur. Yli-Pekonnen ve Niemala (2005) Finlan-
diya örneğinde kent planlama çalışmalarında sosyal ve 
ekolojik sistemler arasında ilişki kurulmasının gerekli-
liği üzerinde durmuşlardır. Bohnet ve Smith (2007) 
Avustralya’nın tropik bölgelerinde sürdürülebilir pey-
zajlar üzerine yaptıkları araştırmada, bu alanların 
planlanmasında sosyal-ekolojik bir çerçevenin çizil-
mesinin önemi ile yerel halkın katılımına dikkat çek-
mişlerdir.  

Nüfus yoğunluğunun fazla olduğu kentlerde çevre 
faktörleri baskı altında olup, çevre sorunları insan 
sağlığını olumsuz etkiler boyutlara ulaşmıştır. Sürekli 
büyüme eğiliminde olan kentlerin gelişim alanlarının 
belirlenmesinde, çevre faktörlerinin korunmasında 
etkili olan ekolojik planlama yaklaşımlarının kulla-
nılması önem taşımaktadır. Ancak insan etkinliğinin 
yoğun olduğu ve ekosistemlerle çok yönlü etkileşimle-
rin bulunduğu kentlerde farklı uzmanlık alanlarının 
birlikte çalışmasını ve elde edilen bilgilerin değerlen-
dirilmesini sağlayan bütüncül yaklaşımlar daha ger-
çekçi ve etkilidir.  Bu araştırmanın amacı Antalya 
kentinin gelişim alanlarının belirlenmesinde halkın 
katılımının öneminin ortaya konulmasıdır. Doğal 
çevre ve insan etkinliklerini bir araya geldiği mekanlar 
olan kentlerde, yeni gelişim alanlarının belirlenmesin-
de halkın görüş ve gereksinimlerinin belirlenmesi, 
uygulamaya yönelik bir planlama modeli geliştirmede 
önem taşımaktadır. Böylece verimli tarım alanları, 
ormanlar, su kaynakları başta olmak üzere tüm doğal 
kaynakların daha etkin bir biçimde kullanımının sağ-
lanabileceği düşünülmüştür.  

Materyal ve Metot 

Materyal 

Araştırma alanını Antalya Büyükşehir Belediyesi 
sınırları içerisinde bulunan kentsel yerleşim alanları 

oluşturmaktadır. 2004 yılında yürürlüğe giren 5216 
sayılı kenti Büyükşehir Belediyesi Kanunu ile yetki 
alanı içerisinde Muratpaşa, Konyaaltı ve Kepez alt 
kademe belediyeleri olan ve 42.000 ha  alan kaplayan 
Antalya Büyükşehir Belediyesi’nin sınırları genişle-
tilmiştir. Günümüzde Antalya Büyükşehir Belediyesi 
yetki sınırları içerisinde beş ilçe (Muratpaşa, Konyaal-
tı, Kepez, Döşemealtı ve Aksu) bulunmaktadır. Araş-
tırmanın ana materyalleri Antalya kentsel yerleşim 
alanında ikamet eden bireyler, bireylerin yaklaşımları-
nın saptanmasında kullanılan anketler ve konuyla ilgili 
çalışmalardır. Araştırmada, anketlerin değerlendirme-
sinde, bilgisayar ortamında SPSS 13 programından 
yararlanılmıştır.  

Metod 

Araştırma kapsam ve yöntemin belirlenmesi, konuya 
ilişkin bilgilerin toplanması, anket sorularının hazır-
lanması, anketin uygulanması ve verilerin değerlendi-
rilmesi şeklinde yürütülmüştür (Şekil 1). 

Araştırma iki yönde yürütülmüştür. İlk olarak Antalya 
kentinin tarihsel gelişimi, nüfus özellikleri, doğal yapı 
özellikleri ve alan kullanımları önceki çalışmalar ve 
arazi gözlemlerine dayanarak ortaya konulmuştur. 
Ardından yapılan anket çalışması ise örnekleme bü-
yüklüğünün saptanması, sorgulama yönteminin seçi-
mi, anketin hazırlanması, anketin ön testten geçirilip 
hataların düzeltilmesi ve anketin uygulanması şeklin-
de beş alt aşamada yapılmıştır. Örnekleme, Antalya 
kent merkezinde yaşayanların içerisinden bireylerin 
rastlantısal seçimi ile oluşturulmuştur. Örnekleme 
büyüklüğünün saptanmasında Arkin ve Colton’un % 5 
hata payına göre 100.000’nin üzerindeki nüfus için 
öngördüğü en az 400 denek sayısı baz alınmıştır (Pu-
lido, 1972). 

Sorgulama yöntemi olarak daha güvenli ve hızlı olma-
sı nedeniyle görüşme yolu kullanılmıştır. 2009-2010 
döneminde uygulanan anket sosyo-ekonomik yapı ve 
kentsel gelişim olmak üzere iki bölümde hazırlanmış-
tır. “Sosyo-Ekonomik Yapı” bölümü 14 soru bulun-
maktadır. Bu bölümde cinsiyet, yaş, medeni durum, iş, 
eğitim gibi sosyo-ekonomik kriterler ile bireylerin 
Antalya'da oturma süreleri, Antalya'ya nereden geldik-
leri, geliş nedenleri, oturdukları evin özellikleri ile 
kent ya da çevre ile ilgili bir derneğe üyelikleri ele 
alınmıştır. “Kentsel Gelişim” bölümünde ise bireylerin 
bu konudaki yaklaşımlarının belirlenmesi amacıyla 
hazırlanmış 8 adet kapalı uçlu ve derecelendirmeli 
soru oluşturulmuştur. Bu bölümde kentin mevcut 
özellikleri ve gelecekteki durumuna ilişkin görüşleri, 
sorunlar ve çözüm önerileri sorgulanmıştır. Oluşturu-
lan anketler, 20 birey ile kişisel görüşme yöntemi 
kullanılarak ön testten geçirilmiştir. Elde edilen veriler 
doğrultusunda anket yeniden düzenlenmiştir. Antalya 
kent merkezinde rastlantısal olarak seçilen 500 kişiye 
kişisel görüşme yöntemi ile anket uygulanmıştır. Veri-
ler SPSS 13 programı kullanılarak, sosyo-ekonomik 
verilere göre halkın kentsel gelişime yaklaşımları 
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değerlendirilerek, sosyo-ekonomik özelliklerden do- ğan farklılıkların belirlenmesine çalışılmıştır. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Şekil 1. Araştırma Yönteminin Aşamaları. 

 

BULGULAR 

Antalya Kentinin Tarihsel Gelişimi ve Nüfus      
Özellikleri 

Antalya’da yerleşik hayatın başlangıcının taş devrine 
dayandığı, Yağca Köyü yakınlarındaki Karain Mağa-
rasında bulunan Paleolitik Çağ’a ait kalıntılardan 
anlaşılmaktadır. M.Ö. 159-138 yıllarında, Bergama 
Kralı II. Attalos tarafından kurulan kent, İ.Ö. 133 
yılında Roma topraklarına katılmış, Bizans döneminde 
Akdeniz’in en önemli ticaret limanlarından biri olmuş-
tur. 12. yüzyıldan 13. yüzyıla kadar süren Selçuklular 
döneminde kentin surları güçlendirilmiş, tersane ve 
rıhtım yapılmış, 13. yüzyıl sonlarında ise önce Hami-
toğulları’nın daha sonra Tekeoğulları’nın eline geç-
miş, bu dönemde sürekli el değiştiren yollar nedeniyle 
önemini kaybetmiştir. 15. yüzyılda Osmanlı egemen-
liği altına giren Antalya, ulaşım güçlüğünden dolayı 
19. yüzyılın ortasından sonra ticaret şehri özelliğini 
kaybetmiş ve sınırlı bir tarım alanının ürünlerini top-
layan merkez olmuştur (Anonymous, 1986; Güçlü, 
1997). 

İlk nüfus sayımının yapıldığı 1927 yılından itibaren 
kentin nüfus gelişimi izlendiğinde, 1970’li yıllardan 
itibaren arttığı görülmektedir. Bunun en önemli etken-
leri turizm gelişmeleri ve göçlerdir. 1927 yılında  
%17,23 olan kentli nüfus, 2000 yılında %54,45’e 
yükselirken, kırsal nüfus %82,77’den %45,55’e düş-
müştür. 2008 yılında adrese dayalı nüfus kayıt siste-
mine göre yapılan sayımda, kent merkezi nüfusu 
911.497 kişi, kırsal nüfus ise 44.099 kişi olmuştur.  
Kent merkezinin toplam yüzölçümü 2020 km2, nüfus 
yoğunluğu 451 kişi/km2’dir. Merkezde nüfus yoğunlu-

ğunun il genelinin 4-5 katı daha fazla olması kent 
merkezinde bir nüfus yığılmasına işaret etmektedir 
(DİE, 2002; TUİK, 2011).   

Antalya Büyükşehir Belediyesi beş ilçeden oluşmak-
tadır. Bu ilçelerden Muratpaşa ve Konyaaltı kentsel 
gelişimini büyük ölçüde tamamlamış olup, Kepez'in 
bir bölümü, Döşemealtı ve Aksu'nun daha geniş bir 
bölümü henüz kırsal niteliğini korumaktadır.  

Doğal Yapı 

Antalya kent merkezinde jeolojik yapılardan Traverten 
ve Holosen-Yeni Alüvyon oluşumlar hakimdir. Tra-
verten oluşumu özellikle Düden Çayı yatağında ve 
taşkın ovasında devam etmektedir (TOPRAKSU, 
1970). Eski bir deniz tabanı olan Antalya platosu, düz 
ve hafif eğimli bir topografyaya sahiptir. Tarımsal 
potansiyeli yüksek olan araştırma alanında I., II., III., 
IV. ve V. yetenek sınıfındaki toprakların oranı % 
73,1'dir. Su varlığı bakımından zengin kaynaklara 
sahip Antalya'nın yer üstü su varlığı 15.846 hm³/yıl, 
yer altı suyu toplam kapasitesi ise 365 hm³/yıl'dır 
(DSİ, 2006). Döşemealtı, Yeşilbayır ve Varsak bölge-
sindeki yoğun evsel ve endüstriyel yapılaşma ve sıvı 
atıkların doğrudan travertene verilmesi sonucu yeraltı 
su kaynakları, akarsuların çevresinde konut ve işyeri 
niteliğindeki izinsiz yapıların artmasıyla da akarsular 
kirlenmiştir (UTTA, 1996; Çevre İl Müdürlüğü, 
2000). Akdeniz ikliminin etkisi altındaki Antalya’da 
Nisan ortalarında başlayan kurak dönem Eylül ortala-
rına kadar yaklaşık beş ay sürmektedir. Yağış etkenli-
ği değerlerine göre, Antalya’nın ilkbahar ve yaz ayları 
kurak, sonbahar ayları yarı kurak, kış ayları yarı nem-
li, yıllık ise nemli iklim tipine girmektedir. Akdeniz 

ARAŞTIRMA KAPSAMI VE YÖN-
TEMİNİN BELİRLENMESİ 

ANKET SORULARININ 
HAZIRLANMASI 

ANKETİN UYGULANMASI

VERİLERİN 
DEĞERLENDİRİLMESİ 

SONUÇ VE ÖNERİLER

KONU İLE İLGİLİ BİLGİ-
LERİN TOPLANMASI 
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Bölgesinde iklim bitkiler üzerindeki etkili olup, tür 
sayısı zengin olmasına karşın, baskın olan türler her-
demyeşil çalı ve ağaçlardır. Kıyıya yakın bölümlerde 
çam ormanları ve dikenli bitkilerin dikkat çektiği 
alanda, kurağa dayanıklılık ve küçük derimsi yaprak-
lar gibi adaptasyonlar sık görülmektedir (Blamey and 
Grey-Wilson, 1993).  

Alan Kullanımları 

Antalya kenti doğu-batı ekseninde yaklaşık 125 km 
uzunluğundaki kıyıya paralel doğrusal bir bant üzerin-
de kalan, Kemer-Antalya-Serik-Manavgat "Antalya 
Kentsel Gelişim Bölgesi"nin merkezidir (Kent Konse-
yi, 2002). Kent kıyı ve ana yollara bağlı olarak, yerle-
şimlerin merkeze eklenmesi şeklinde gelişmektedir. 
Kıyılarda yer kalmaması ve zemin özelliklerinin iyi 
olması yerleşimleri kuzeye kaydırmıştır. Antalya, 
Türkiye'nin gelişmişlik düzeyine göre 7. ili olmasına 
rağmen sanayi sektörünün gayrisafi hasıla içindeki 
payı Türkiye genelinde %28 iken Antalya'da %7'dir 
(Anonymous, 2010). Ülkemizin en önemli tarım mer-
kezlerinden olan Antalya’da örtüaltı tarım, süs bitkile-
ri, tohumculuk alanında yaşanan gelişmeler, yaş mey-
ve ve sebze paketleme tesisleri ve soğuk hava depola-
rının artışı ile iç ve dış pazarın genişlemesi tarımın 
önemli bir sektör olduğunu göstermektedir (Kent 
Konseyi, 2002). İmar planlarında tarımsal niteliğinin 
korunması gereken alanların iskâna açılması Antal-

ya'nın önemli bir sorundur. Orman Bölge Müdürlüğü 
(2010) verilerine göre Antalya çevresindeki genel 
ormanlık saha toplam 2.698,78 ha’dır. 6831 sayılı 
Orman Kanunu’nda yapılan değişiklikler sonucu or-
man sınırları dışına çıkarılan toplam alanın 26.048 ha 
olması, Antalya’da ormanların nasıl tüketildiğinin bir 
göstergesidir. Ormanlarda hakim olan ağaç türü Kızıl-
çam'dır (Çevre İl Müdürlüğü, 2000). Ormanların al-
tında sekonder bitki tabakasını oluşturan makiler, 
Pinus brutia Ten. ile karışık veya saf topluluklar ha-
lindedir.  

Anket Çalışmasının Değerlendirilmesi 

Antalya kent halkını oluşturan bireylerin kentsel ge-
lişmelere yönelik yaklaşımlarının belirlenmesi ama-
cıyla yapılan çalışmada, ankete katılanların %53’ü 
erkek, %47’si bayan olup, bunların %68,4’ü evli, 
%28’i bekar, %3,6’sı ise boşanmıştır. Yaş gruplarına 
dağılım ise %15,8 18-24 yaş, %19,4 25-30 yaş, %23,6 
31-40 yaş, %24,8 51-60 yaş ve % 3,6 61 yaş ve üzeri 
şeklindedir. Araştırmaya katılanların yaş, öğrenim, 
meslek ve gelir durumlarına ilişkin bilgiler Çizelge 
1’de sunulmuştur. Bunların %96,4’ü kent ve/veya 
çevre ile ilgili bir derneğe üye değilken, yalnız 
%3,6’sının bir üyeliği vardır. İş olarak diğer seçeneği-
ni işaretleyenlerin %8,4'ü ev hanımı, %8'i cevapsız, 
%3,4'ü turizmci ve %2'si şoför’dür. 

 

Çizelge 1. Deneklerin sosyo-ekonomik özellikleri.  

Yaş grupları Oran 
(%) 

Eğitim     
durumu 

Oran 
(%) 

İş    
durumu 

Oran 
(%) Gelir (TL) Oran 

(%) 
18-24 yaş 15,8 İlkokul  15 Esnaf 10,2 500 TL’den az 3,8 
25-30 yaş 19,4 Ortaokul  12,4 Öğrenci 11,2 500 -1000 TL 27,2 
31-40 yaş 23,6 Lise  30,4 Memur 20,4 1000-2000 TL 32 
41-50 yaş 24,8 Yüksekokul 13 Emekli 12 2000-3000 TL 21,4 
51-60 yaş 12,8 Üniversite 29 İşçi 17,8 3000-4000 TL 10,6 
61 yaş ve üzeri 3,6 Okur-yazar 0,2 İşsiz 4,0 4000 TL’den fazla 5,0 

    Çiftçi 2,6  
    Diğer 21,8  

 

Bireylerin % 9,6’sı 1 yıldan az, %26,6’sı 1-5 yıl, 
%21’i 5-10 yıl, %42,8’i 10 yıldan fazla süre ile Antal-
ya kentinde ikamet etmektedir. Antalya’ya göç yolu 
ile gelinen yerlerin başında Antalya ilçeleri (%20,3), 
Ankara (%18,6), Konya (%6,9), İstanbul (%6,6), İz-
mir (%6,0), Isparta (%5,1) ve Burdur (%3,4) gelmek-
tedir. Göçle gelenlerin geliş nedenleri iş bulma 
(%37,2), tayin (%23,9) eğitim (%15,6), emeklilik 
(%8,0) ve evlilik (%6,6) olup, kentin doğal, kültürel 
ve sosyal özellikleri, sağlık ve ailevi nedenler de belir-
tilmiştir. 2000 yılı nüfus sayımına göre Antalya mer-
kezin verdiği göç 48.116 kişi, aldığı göç 96.300 kişi, 
net göç ise 48.184 kişidir. Akdeniz bölgesindeki diğer 
illere verilen göç en fazla Burdur, Isparta ve Mersin, 
alınan göç ise Burdur, Isparta ve Adana'dandır (DİE, 
2002).  

Ankete katılanların %65 kendi mülkünde, %28,8 kira-
da ve %6,2 ise diğer koşullarda (baba mülkü, lojman, 
ailesi ile birlikte ve yurt) ikamet etmektedir. Konutla-
rın %71,8’i apartman, %21’i tek ya da iki katlı ev, 
%7,2’si gecekondudur. Kentsel yaşam koşullarından 
bireylerin %2,6’sı çok memnun, %35,8’i memnun, 
%25,6’sı kararsız, %28,2’si memnun değil, %7,8’i hiç 
memnun değildir. Kentsel gelişmenin doğal kay-
naklara zarar verme durumu değerlendirildiğinde 
ankete katılanların %96,8’sı zarar verdiğini, %3,2’si 
ise vermediğini belirtmişlerdir. Kentleşmenin doğal 
kaynaklara zarar verdiğini belirtenlerin %28,8'i su, 
%20,8'i hava, %20,2'si toprak, %4,8'i falezler, 
%22,2'si bitki örtüsü, %0,8'i ise diğer kaynakların 
zarar göreceğini ifade etmiştir (Çizelge 2). 
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Bireylerin oturdukları semte taşınma nedenlerinden ilk 
üçü iş yerine yakın olma  (%32), havası iyi (%24,4), 
güvenli (%25,6) olarak sırlanmıştır. Eşit ağırlıklı de-
ğerlendirmede ise sırasıyla havası iyi (%17,7), temiz 
ve düzenli (%15,3) ile iş yerine yakın olma (%14,6) 

ilk üç sırada yer almaktadır (Çizelge 3). Diğer başlığı 
altında ise çocuklarının okuluna yakınlık (%20), sos-
yal alanlara yakınlık (%3,3), sakin olma (%10), akra-
balar (%36,7), olanakların yeterliği (%26,6), spor 
alanlarının varlığı (%3,3) belirtilmiştir. 

 

Çizelge 2. Kentsel gelişmenin doğal kaynaklara zarar vermesinin değerlendirilmesi (%). 

Kriter Su Hava / 
İklim 

Tarım 
toprakları Falezler Doğal Bitki 

Örtüsü Diğer 

Cinsiyet 
n=500 

Erkek  n=265 29,3 22,3 21,5 3,1 22,3 1,6 
Kadın  n=235 28,3 20,4 20,0 7,0 23,5 0,9 

İş duru-
mu 
n=500 

Esnaf n=51 28,0 18,0 24,0 8,0 22,0 - 
Öğrenci n=56 18,2 16,4 20,0 3,6 38,2 3,6 
Memur n=102 32,0 16,0 23,0 8,0 20,0 1,0 
Emekli n=60 28,3 25,0 25,0 1,7 18,3 1,7 
İşçi n=89 32,1 27,4 16,7 6,0 15,5 2,4 
İşsiz n=20 21,1 15,8 21,1 5,3 36,8 - 
Çiftçi n=13 50,0 - 41,7 - 8,3 - 
Diğer n=109 28,3 27,4 16,0 2,8 25,5 - 

Eğitim 
n=500 

İlkokul n=75 34,8 20,3 14,5 1,4 27,5 1,4 
Ortaokul n=62 29,5 23,0 16,4 9,8 21,3 - 
Lise n=152 30,4 26,4 17,6 6,1 18,9 0,7 
Yüksekokul n=65 24,6 24,6 29,2 4,6 15,4 1,5 
Üniversite n=145 26,1 14,8 24,6 3,5 28,9 2,1 
Okur-yazar n=1 - - 100,0 - - - 

Oturma 
süresi 
n=500 

1 yıldan az n=48 34,0 10,6 34,0 2,1 19,1 - 
1-5 yıl n=133 27,3 18,2 20,5 7,6 25,8 0,8 
5-10 yıl n=105 22,8 20,8 25,7 7,9 22,8 - 
10 yıldan fazla n=214 31,6 26,2 15,5 2,4 21,8 2,4 

Üyelik 
n=500 

Hayır n=482 28,8 21,4 20,9 5,1 22,6 1,1 
Evet n=18 28,8 21,4 20,8 4,9 22,8 1,2 

 Toplam n=500 28,8 21,4 20,8 4,9 22,8 1,2 

 

Çizelge 3. Oturulan semte taşınma nedenleri (%). 

Oturulan semte taşınma nedeni 1. neden 2. neden 3. neden Eşit Ağırlıklı 
İş yerine yakın 32,0 6,6 5,2 14,6 
Ev kiraları ucuz 11,6 13,8 2,6 9,3 
Temiz ve düzenli 17,6 15,8 12,6 15,3 
Merkeze yakın 14,4 16,8 9,0 13,4 
Havası iyi 12,2 24,4 16,4 17,7 
Çevresindeki parklar ve oyun alanları  0,6 7,4 12,2 6,7 
Manzarası güzel 1,8 5,8 12,8 6,8 
Güvenli 4,4 8,4 25,6 12,8 
Diğer 5,4 1,0 3,6 3,3 
Toplam 100,0 100,0 100,0 100,0 

 

Antalya kenti çevresinde bulunması istenilen alan 
kullanımlarının 1. sırada tarım (%31,2), 2. sırada 
tarım (%19,2) ve turizm (%19,2) ve 3. sırada yine 
turizm (%20,6) gelmektedir. Eşit ağırlıklı değerlen-
dirmeye göre ise tarım (%22,3), turizm (%21,1) ve 
orman (%17,8) dikkat çekmektedir (Çizelge 4). 

Ankete katılanlardan iş durumu açısından öğrenciler, 
işsizler ve diğeri işaretleyenler ile Antalya'da 5-10 yıl 

yaşayanlar turizmi, üniversite düzeyinde eğitime 
sahip olanlar ormanı, kent ve/veya çevre ile ilgili bir 
derneğe üye olanlar rekreasyonu, diğer tüm gruplar 
ise tarımı en yüksek oranda 1. sırada istedikleri alan 
kullanım biçimi olarak belirtmişlerdir (Çizelge 5). 

Antalya'nın geçmişini dikkate alındığında günümüzdeki 
kentleşme durumu orta %31,4, kötü %24,4, çok kötü 
%21,4, iyi %18,4 ve çok iyi %4,4 şeklinde değerlendi-
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rilmiştir. Çiftçiler (%38,5) ve ilkokul mezunları 
(%28,0) iyi, emekliler (%36,7), üniversite mezunları 
(%31,7) ve kent ve/veya çevreyle ilgili bir derneğe üye 

olanlar (%50,0) kötü, esnaflar (%27,5) çok kötü, diğer 
gruplar ise orta şeklinde değerlendirmelerde en yüksek 
orandadır (Çizelge 6). 

 

Çizelge 4. Antalya çevresinde bulunması gereken alan kullanımları (%). 

Alan kullanım şekli 1. kullanım 2. kullanım 3. kullanım Eşit Ağırlıklı 
Tarım 31,2 19,2 16,4 22,3 
Sanayi 7,2 14,2 6,6 9,3 
Turizm 23,4 19,2 20,6 21,1 
Ticaret 2,8 7,8 10,8 7,1 
Orman 16,4 18,2 18,8 17,8 
Rekreasyon  12,8 9,2 13,4 11,8 
Koruma 6,2 12,2 13,4 10,6 
Toplam 100,0 100,0 100,0 100,0 

 

Çizelge 5.Antalya’da bulunması gereken alan kullanımlarının 1. önem düzeyine dağılımı (%). 

Kriter Tarım Sanayi Turizm Ticaret Orman Rekre-
asyon 

Koru-
ma 

Cinsiyet 
n=500 

Erkek  n=265 34,0 9,4 19,2 3,0 17,7 10,9 5,7 
Kadın  n=235 28,1 4,7 28,1 2,6 14,9 14,9 6,8 

İş duru-
mu 
n=500 

Esnaf n=51 43,1 3,9 15,7 9,8 13,7 7,8 5,9 
Öğrenci n=56 19,6 5,4 25,0 0 23,2 19,6 7,1 
Memur n=102 29,4 3,9 16,7 1,0 21,6 17,6 9,8 
Emekli n=60 35,0 0 20,0 3,3 18,3 16,7 6,7 
İşçi n=89 30,3 14,6 23,6 3,4 11,2 11,2 5,6 
İşsiz n=20 25,0 10,0 35,0 5,0 25,0 0 0 
Çiftçi n=13 61,5 15,4 15,4 0 7,7 0 0 
Diğer n=109 29,4 9,2 33,0 1,8 11,9 10,1 4,6 

Eğitim 
n=500 

İlkokul n=75 42,7 13,3 29,3 1,3 5,3 4,0 4,0 
Ortaokul n=62 41,9 4,8 21,0 3,2 16,1 8,1 4,8 
Lise n=152 30,3 9,2 25,0 5,3 17,8 9,9 2,6 
Yüksekokul n=65 30,8 3,1 20,0 1,5 13,8 15,4 15,4 
Üniversite n=145 22,1 4,1 21,4 1,4 22,1 21,4 7,6 
Okur-yazar n=1 0 100,0 0 0 0 0 0 

Oturma 
süresi 
n=500 

1 yıldan az n=48 29,2 8,3 18,8 2,1 18,8 16,7 6,3 
1-5 yıl n=133 25,6 6,8 20,3 2,3 16,5 18,8 9,8 
5-10 yıl n=105 21,0 8,6 34,3 2,9 17,1 14,3 1,9 
10 yıldan fazla n=214 40,2 6,5 21,0 3,3 15,4 7,5 6,1 

Üyelik 
n=500 

Hayır n=482 32,0 7,5 23,7 2,7 16,4 11,4 6,4 
Evet n=18 11,1 0 16,7 5,6 16,7 50,0 0 

 

Antalya'nın kentleşmesindeki sorunların en önemli üç 
kaynağının 1. derecede kenti yönetenler (% 49,0), 2. 
derecede rant temelli imar değişiklikleri ve imar planla-
rının kentin doğal, kültürel ve sosyal özelliklerine uygun 
olmaması (% 14,6), 3. derecede yine rant temelli imar 
değişiklikleri (% 24,4) olduğu işaretlenmiştir. Eşit ağır-
lıklı değerlendirmeye göre ise sırasıyla kenti yönetenler 
(% 21,5), rant temelli imar değişiklikleri (% 16,9), imar 
planlarının kentin doğal, kültürel ve sosyal özelliklerine 
uygun olmaması (% 13,7) kentleşmedeki sorunların ilk 
üç kaynağı olarak görülmektedir (Çizelge 7). 

Geleceğin yaşanabilir Antalya'sını yaratmada görev 
alması gerekenlerin 1. ve 2. sırasında Büyükşehir Bele-

diyesi (%33,6), 3. sırasında ise vatandaşlara görev düş-
tüğü ifade edilmiştir. Eşit ağırlıklı değerlendirmeye göre 
Büyükşehir Belediyesi (23,5), Valilik (%14,5), Üniver-
siteler (%12,2) ilk üç sırada yer almıştır (Çizelge 8). 

Tartışma ve Sonuç 

Sürdürülebilir kalkınma ya da sürekli dengeli kalkın-
ma 1970’li yıllardan bu yana ekonomi, toplum ve 
çevre arasında kurulmak istenen dengenin bir anlatımı 
olarak ortaya çıkmıştır. Bu kavramın tüm dünyada 
yaygın olarak kullanılması Birleşmiş Milletler Çevre 
ve Kalkınma Komisyonu tarafından hazırlanan ve 
1987 yılında yayınlanan “Ortak Geleceğimiz” adlı 
raporda gündeme gelmiştir. Bu raporda sürdürülebilir 
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kalkınma, “bugünün gereksinimlerini gelecek kuşakla-
rın kendi gereksinimlerini karşılayabilme olanağından 
ödün vermeksizin karşılama” olarak tanımlanmakta-
dır. Bu tanım dünya yoksullarının temel gereksinimle-

ri kavramı ile çevrenin bugünkü ve gelecekteki gerek-
sinimleri sağlayabilmesi için teknolojik ve sosyal 
örgütlenmelerin getirdiği sınırlamalar düşüncesini 
kapsamaktadır.

 

Çizelge 6. Günümüzdeki kentleşmenin değerlendirmesi (%). 

Kriter Çok iyi İyi Orta Kötü Çok kötü Toplam 
Cinsiyet 
n=500 

Erkek  n=265 4,9 17,7 32,1 24,5 20,8 100 
Kadın  n=235 3,8 19,1 30,6 24,3 22,1 100 

İş durumu 
n=500 

Esnaf n=51 5,9 19,6 21,6 25,5 27,5 100 
Öğrenci n=56 - 21,4 37,5 21,4 19,6 100 
Memur n=102 2,0 9,8 36,3 24,5 27,5 100 
Emekli n=60 5,0 11,7 23,3 36,7 23,3 100 
İşçi n=89 7,9 27,0 36,0 18,0 11,2 100 
İşsiz n=20 10,0 15,0 30,0 20,0 25,0 100 
Çiftçi n=13 - 38,5 23,1 7,7 30,8 100 
Diğer n=109 4,6 19,3 30,3 26,6 19,3 100 

Eğitim 
n=500 

İlkokul n=75 9,3 28,0 26,7 17,3 18,7 100 
Ortaokul n=62 3,2 30,6 35,5 16,1 14,5 100 
Lise n=152 6,6 18,4 32,2 23,0 19,7 100 
Yüksekokul n=65 1,5 7,7 38,5 27,7 24,6 100 
Üniversite n=145 1,4 13,1 27,6 31,7 26,2 100 
Okur-yazar n=1 - - 100,0 - - 100 

Oturma 
süresi 
n=500 

1 yıldan az n=48 2,1 18,8 31,3 18,8 29,2 100 
1-5 yıl n=133 3,0 18,0 30,1 27,8 21,1 100 
5-10 yıl n=105 4,8 14,3 37,1 25,7 18,1 100 
10 yıldan fazla n=214 5,6 20,6 29,4 22,9 21,5 100 

Üyelik 
n=500 

Hayır n=482 4,6 19,1 31,7 23,4 21,2 100 
Evet n=18 - - 22,2 50,0 27,8 100 

 Toplam 500 4,4 18,4 31,4 24,4 21,4 100 

 

Çizelge 7. Kentleşmesindeki sorunların kaynakları (%). 

Sorunların kaynağı 1.Derece 2.Derece 3.Derece Eşit Ağırlıklı 
Kenti yönetenler 49,0 8,2 7,2 21,5 
Kurumlar arası işbirliği eksikliği 9,8 14,0 5,0 9,6 
Kurumlar arası yetki karmaşası 3,2 7,6 11,0 7,3 
Teknik elemanları yetercince söz sahibi olmaması 1,6 5,8 4,6 4,0 
Merkezi idarenin yerel yöneticilere müdahale etmesi 3,2 8,8 4,8 5,6 
Denetim eksikliği 4,6 12,6 12,4 9,9 
İmar planlarının kentin doğal, kültürel ve sosyal 
özelliklerine uygun olmaması 13,8 14,6 12,8 13,7 

İmar planlarının yeterince uygulanmaması 2,8 10,2 11,6 8,2 
Teknik bilgilerin dikkate alınmaması 0,4 3,6 6,0 3,3 
Rant temelli imar değişiklikleri 11,6 14,6 24,4 16,9 
Diğer (siyaset) - - 0,2 - 
Toplam 100,0 100,0 100,0 100,0 

 

Antalya'nın ekolojik özelliklerine bağlı olarak orman-
lar, maki ve garig alanları, vadiler, falezler, akarsular, 
kayalıklar, yer üstü ve yer altı su kaynakları ile batak-
lık-sulak alanlar dikkat çeken ekosistemlerdir. Kur-
şunlu Şelalesi doğa parkı ve kuzeyde dağlara kadar 
uzanan kızılçam ormanları, kıyıda doğu-batı yönünde 
uzanan ve Varsak bölgesindeki travertenlerin tüm 
özelliklerini gösteren falezler, Varsak Obruğu, Aksu 

ve Düden akarsuları kentsel gelişim alanlarında, kent 
kimliği açısından önemli alanlardır. Bu alanların ko-
runması, Antalya kentinin sürdürülebilirliği ve bütün-
lüğünün sağlanması, yaşanabilir bir kentin oluşturul-
ması (iklimsel konforun yaratılması, çevre sorunları-
nın engellenmesi, rekreasyonel alanların yaratılması, 
estetik ve ekolojik değerlerin korunması vb.) ve bir 
turizm kenti olarak özgünlüğünün öne çıkarılması 
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açısından önemlidir. Sürdürülebilir bir çevre sosyo-
ekonomik kararlarla ekolojik kararların bir arada dü-
şünülmesi ile sağlanabilir. Kıyı alanlarında kentleşme 
adına yaşanan olumsuzlukların kıyı ötesindeki yeni 
gelişim alanlarında yaşanmaması için doğal kaynakları 
yerinde ve verimli kullanan, hassas bölgeleri koruyan, 
tüm planlama süreçlerinden önce ele alınan, halkın 
yaklaşımlarını da dikkate alan ekolojik temelli bir 
planlama yaklaşımına gereksinim duyulmaktadır. Yli-
Pekonnen ve Niemala (2005) Finlandiya'da, Bohnet ve 

Smith (2007) ise Avustralya’da benzer şekilde kent 
planlama çalışmalarında sosyal ve ekolojik sistemler 
arasında ilişki kurulmasının önemine ve yerel halkın 
planlama çalışmalarına katılımına dikkat çekmişlerdir. 
Antalya kentinde yaşayan bireylerin % 96,8’sının 
kentsel gelişmenin doğal kaynaklara zarar verdiğini, 
% 45,8'inin ise günümüzdeki kentleşme durumunu 
kötü ve çok kötü olduğunu bildirmeleri halkın kentle-
rin sürdürülebilirliği konusunda fikir sahibi olduğunu 
göstermektedir.

 

Çizelge 8. Geleceğin Antalya'sını yaratmada görev alabilecekler (%). 

Görev alabilecekler 1. Sıra 2. Sıra 3. Sıra Eşit Ağırlıklı 
Valilik 27,4 8,6 7,6 14,5 
Kaymakamlıklar 2,8 12,0 1,4 5,4 
Büyükşehir Belediyesi 33,6 21,2 15,8 23,5 
İlçe Belediyeleri 3,0 9,2 9,4 7,2 
İlgili Devlet Kurum ve Kuruluşları 6,2 9,8 10,0 8,7 
Üniversiteler 10,0 14,6 12,0 12,2 
Sanayi Kuruluşları 0,6 1,4 0,8 0,9 
Turizm İşletmeleri ve Oteller 0,6 3,4 5,2 3,1 
Tarımsal İşletmeler 0,8 1,8 3,4 2,0 
Sivil Toplum Örgütleri 6,6 12,8 16,6 12,0 
Vatandaşlar 8,4 5,2 17,6 10,4 
Diğer (Meslek Odaları) - - 0,2 0 
Toplam 100,0 100,0 100,0 100,0 

 

Antalya halkının ikamet alanı seçiminde iş yerine 
yakın olma (%32) ilk sırada gelmektedir. Yerleşim 
alanları iş yerlerinin çevresinde yoğunlaştığından, 
kentsel gelişimi yönlendiren iş merkezlerinin yer se-
çiminde daha dikkatli olunması gerektiği sonucu orta-
ya çıkmaktadır. Ayrıca Antalya kenti çevresinde bu-
lunması istenilen alan kullanımlarının başında tarım 
ve turizmin geliyor olması kentin en önemli gelir 
kaynaklarının halkın tercihlerinde etkili olduğunu bir 
kez daha göstermektedir. Antalya'nın iklim ve toprak 
koşullarının tarımsal üretime ve çeşitliliğe uygunluğu, 
tarımsal üretim için altyapı olanaklarının güçlü olması 
nedeniyle tarımsal alanların yerleşim alanlarına dönüş-
türülmesi engellenmelidir. Varsak, Duacı, Kurşunlu ve 
civarında seracılığın ağırlıklı olduğu tarım alanları ve 
aynı bölgedeki ormanlarda yapılaşma yeni başlamıştır. 
Tarım alanlarının yapılaşması süreci kıyıya yakın 
bölgelerde tamamlanmış olup, bu dönüşüm ulusal 
anlamda ekonomik kayıplara yol açmıştır. Bireylerin 
Antalya kenti çevresinde bulunmasını istedikleri alan 
kullanımlarının tarım, turizm ve orman şeklinde sıra-
lanması, halkın bu konuda bilinçli olduğunu göster-
mektedir.  

Antalya'nın simgesi olan ve oluşumu milyonlarca yıl 
süren, kendine has bitki ve hayvan türlerini barındıran, 
kıyıdaki bölümü turizmi teşvik yasaları ile yapılaşan 
falezlerin, kentin kuzeyindeki yeni yerleşim alanların-
da bulunan yayılım alanları henüz bozulmamıştır. 
Falezlerin ekolojik önemi yanında turizm açısından 

değerlendirilebilecek bir kaynak olması önemini ar-
tırmaktadır. Buna ek olarak Antalya'nın kıyı ardındaki 
ormanlar ile doğal ve kültürel koruma alanlarının 
turizmi besleyen diğer unsurlar olduğu da unutulma-
malıdır. Antalya'nın geçmişi ile günümüzdeki kent-
leşme durumu birlikte değerlendirildiğinde kentin 
kötü ve çok kötü geliştiğini ifade edenlerin oranının 
fazla olması, bu konuda yapılan çalışmaların destek-
lenmediğini ortaya koymaktadır. Bu yönde görüş 
bildirenlerin ağırlıklı olarak üniversite mezunu ve kent 
ve/veya çevreyle ilgili bir derneğe üye olanlar olması 
nedeniyle bilinç düzeyinin görüşleri etkilediği düşü-
nülmektedir. Antalya'nın kentleşmesindeki sorunların 
en önemli üç kaynağının kenti yönetenler, rant temelli 
imar değişiklikleri, imar planlarının kentin doğal, 
kültürel ve sosyal özelliklerine uygun olmaması şek-
linde sıralanması bu sonucu desteklemektedir. Gele-
ceğin yaşanabilir Antalya'sını yaratmada görev alması 
gerekenlerin başında Büyükşehir Belediyesi, Valilik 
ve Üniversitelerin yer alması ise halkın bu kurumlar-
dan beklentisinin yeterince karşılanmadığı izlenimini 
uyandırmaktadır. 

Kentlerin planlanmasında ve yeni gelişim alanlarının 
belirlenmesinde sürdürülebilirliğin sağlanması için, 
doğal ve kültürel değerlere bağlı hareket edilmeli, 
ekosistemlerin işlevleri belirlenmeli, birbirleri ile 
ilişkileri ve sürekliliği sağlanmalı, kullanımlar arası 
ilişki ve çelişkiler ile öncelikli kullanımlar saptanma-
lıdır. Peyzaj planları alanın doğal potansiyelini sapta-
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yarak, arazi kullanım açısından uygunluğunu değer-
lendirmektedir. Bunun yanında çevresel etkiler ile 
sosyo-ekonomik ve kültürel özelliklerin de doğal 
faktörler üzerine etkisini irdelemektedir. Böylece 
yalnız insan değil ekosistemi oluşturan canlı ve cansız 
faktörlerin de ekolojik olarak güvence altına alınması 
ve geliştirilmesi mümkündür. Peyzaj planlamada insan 
ve fiziksel çevrenin birbirini etkileyen ve sınırlayan 
faktörler olduğu, insan ve onun fiziksel çevresinin iki 
ayrı öğe olarak görülmesi ve mümkün olduğunca eşit 
olarak değerlendirilmesi gerektiği, insanın çevresini 
bilerek kullandığı ve biçim verdiği buna karşın çevre-
nin sadece tepki gösterdiği unutulmamalıdır. Bu ne-
denle sürekli girişim içinde olan insan ekolojik siste-
min değişiminden ve gelişiminden sorumludur. İnsan 
isteklerinin niteliği bir tarafta, fiziksel çevrenin yete-
nekleri diğer tarafta olmak üzere, birlikte ekolojik 
ilişki sistemini oluşturmaktadır. Tüm bunlar insanların 
planlamadaki girişim olanaklarını sınırlandırmakta, bu 
sınırı fiziksel çevrenin olanakları ve taşıma kapasitele-
ri belirlemektedir. Ülkemizin taraf olduğu Avrupa 
Peyzaj Sözleşmesinde "peyzajın, bölge ve kent plan-
lama ile ilgili ülke politikaları ile ülkenin kültürel, 
çevresel, tarımsal, sosyal ve ekonomik politikaları ile; 
aynı zamanda peyzaj üzerinde olası doğrudan veya 
dolaylı etkisi olabilecek diğer politikaları ile de bütün-
leştirmeyi taahhüt eder" denilerek, peyzaj planlama 
yaklaşımının doğa koruma, korunan alanlarla ilgili 
diğer yasalar ile imar ve kentleşme mevzuatına taşın-
ması yasal zorunluluk olduğu ortaya konulmaktadır.  

Sonuç olarak Antalya kentinin çevresinde hızlı bir 
kentsel gelişim söz konusudur. Çok katlı yapılaşmanın 
arttığı bu alanlarda doğal özellikler ve korunması 
gereken değerlerin dikkate alınmadığı görülmektedir. 
Antalya gibi hassas ekosistemlere sahip bir bölgede 
yer alan kentte yeni yerleşim alanlarının belirlenme-
sinde ve imar planlarının hazırlanmasında bütüncül 
yaklaşımlar, kentlerin sürdürülebilirliğinin sağlanması 
açısından mutlak gereklidir.   
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Özet 
Tohumculuk dünyada ve ülkemizde önemli bir endüstri haline gelmiştir. Tohum, en önemli generatif çoğaltım materyalidir. 
Beslenme amacıyla üretilen bitkisel ürünlerin yaklaşık %90’ının tohumla çoğaltılması, virüsleri de içeren tohum kaynaklı 
patojenlerin neden olduğu kayıplar, konunun önemini daha da artırmaktadır. Uluslararası tohum ticaretinin artmasıyla, çok 
sayıda hastalık etmeni tohum ile dünya çapında hızlı bir şekilde yayılabilmektedir. Bitki virüslerinin yaklaşık %20’sinin 
tohum ile generasyondan generasyona taşınabilmesi, salgın oluşumunda önemli bir rol oynayabilmektedir. Bu nedenle sağ-
lıklı tohum, üretimde ve virüs hastalıkları ile mücadelede son derece önemlidir. Bu derlemede, ülkemizde bazı sebze tohumla-
rında saptanan virüsler ve bunların epidemiyolojideki önemi hakkında kısa bilgiler verilmiştir. Hastalıkla mücadelede, üre-
timde virüsten ari çoğaltım materyalleri kullanımı ve tohum sağlığının önemi hakkında bilgiler sunulmuştur. 

Anahtar Kelimeler: Virüs, tohum, taşınma, hastalık, karantina 

Seed Transmission of Plant Viruses and Seed Health 

Abstract 
Seeding is a major industry in the world and in Turkey. Seed is the most important generative production material. About 
90% of all food crops in the world are propagated by seed and losses caused by seed-borne pathogens, including viruses, 
therefore, are of great significance. Seeds are instrumental in an effective worldwide spread of a range of diseases through 
international exchange of seeds. Approximately 20% of plant viruses are transmitted from generation to generation in the 
seed. Seed transmission of plant viruses plays an important role for the early outbreak of crop diseases and for the survival 
of inoculum from one crop season to the next. Therefore, seed health is an important component in the production and in 
disease management for quarantine and certification. In this review, researches on the detection of seed-borne viruses and 
importance of their epidemiology in Turkey, disease control through virus-free seed and phytosanitary regulations are dis-
cussed. 

Key Words: Virus, seed, disease, transmission, quarantine 

 

Giriş 

Tohum bitki yetiştiriciliğinde önemli bir yere sahiptir. 
Beslenme amacıyla yetiştirilen ürünlerin %90’ına 
yakın bir kısmının tohum ile çoğaltılması, tohum sağ-
lığı konusunun ayrıntılı bir biçimde incelenmesini 
gerektirmektedir (Erkan, 1998). Bitki tohumları ço-
ğaltma işlemi yanında, yiyecek olarak da kullanılmak-
ta ve aynı zamanda sanayide de birçok ürüne ham-
madde oluşturması bakımından büyük önem taşımak-
tadır (Kolsarıcı ve ark., 2005). Bu yüzden sebze yetiş-
tiriciliğinde başlangıç materyali olarak hastalıklardan 
ari sağlıklı tohum kullanılması, kalite ve verim açısın-
dan son derece önemlidir (Erkan, 1998). Fitopatojen 
mikroorganizmaların taşınmasında tohum önemli rol 
oynamaktadır. Hastalık etmenleri tohumların yüzeyin-
de veya içerisinde taşınabilmektedir (Maude, 1996). 
Bitki tohumlarında yaklaşık olarak 2.400 adet hastalık 
etmeni (viral, fungal, bakteriyel) bulunmakta ve bun-
lar 383 adet farklı bitki tohumları ile taşınabilmektedir 

(Erkan, 1998). Bu hastalık etmenleri arasında virüsle-
rin payı oldukça büyük olup, bitki patojeni olan virüs-
lerin yaklaşık %20’si farklı bitki tohumlarıyla taşına-
bilmektedir (Matthews, 1991; Mink, 1993; Antignus, 
1999). Özellikle dar konukçu dizisine sahip virüsler 
için tohum yoluyla taşınma, yaşamı devam ettirme ve 
mevsimler arası geçişte bir araç olarak düşünülmekte-
dir (Erkan, 1998). 

Tohumluk veya bitkisel çoğaltım materyalinin, bitki 
gelişimini olumsuz yönde etkileyecek ve ekonomik 
anlamda üretim kayıplarına yol açabilecek seviyede 
hastalık etmeni ile bulaşık olması tarımsal üretim 
bakımından son derece önemlidir. Bu sebeple, dünya-
nın pek çok ülkesinde tohum ile geçen hastalıklar 
konusunda yapılan testler, tohumluk kalitesini belir-
lemede başvurulan rutin işlemler arasında kabul edil-
mektedir. Günümüzde ulusal ve uluslararası tohumluk 
ticaretinin artması tohum sağlığı ile ilgili hususlarda 
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daha dikkatli olunması gerektiğini ortaya koymaktadır 
(Anonymous, 2001). 

Sunulan bu çalışmada, tohumla taşınabilen bazı bitki 
virüsleri, ülkemizde karşılaşılan bazı tohum kaynaklı 
enfeksiyonlar ve alınması gereken önlemler konusun-
da kısa bilgiler verilmiştir. 

Tohumla Taşınan Bitki Virüsleri 

Kültür bitkilerinde çok sayıda hastalık etmeni tohumla 
taşınabilmektedir (Mink, 1993). Bitki hastalıkları 
içerisinde tohumla taşınan etmenler arasında, bitki 
virüs hastalıklarının oranı %22’ dir (Erkan, 1998). 
Bitkilerde enfeksiyon oluşturan virüslerin yaklaşık 
%20’si tohumla taşınma özelliğindedir ve yaklaşık 
222 virüs etmeni tohumla taşınmaktadır (Çizelge 1).  

Bazı virüsler sadece tek bir bitkide tohumla taşınma 
özelliğinde olmasına rağmen bazıları ise birden fazla 
konukçusunda tohumla taşınabilmektedir. Tohumla 
taşınma virüs epidemiyolojisinde oldukça önemlidir. 
Bir bitkinin tohumuna virüsün bulaşmasını sağlayan 
iki yol mevcuttur. Birincisi, enfekteli bitkiden dağılan 
polen tozu ve bunun sağlıklı bitkinin çiçeğini dölle-
mesi, diğer yol ise enfekteli bitkideki virüsün önce 
bitkinin çiçeğine sonra da dişi gametlere ulaşması 
şeklinde gerçekleşmektedir. 

Bitki patojeni virüsler tohumun testa (tohum kabuğu), 
endosperm ve embryo kısımlarında taşınabilmektedir. 
Embriyo ile taşınabilen virüsler, tohumla taşınan vi-
rüslerin en önemli ve en tehlikeli hale gelmesine sebep 
olur. Örneğin, Tobacco mosaic virus (TMV) domates 
ve biber tohumlarının testa kısmında taşınırken, Bean 
common mosaic virus (BCMV) ve Lettuce mosaic 
virus (LMV) tohumun embriyo kısmında taşınabil-
mekte ve dolayısı ile üretimde %100 sağlıklı tohum 
kullanılması gerekmektedir. Örneğin, marul tohumları 
ile taşınabilen LMV başlangıçta %0.1 gibi düşük 
oranda bulaşık olsa bile, özellikle vektör yaprak bitleri 
sayesinde arazide yüksek oranlarda enfeksiyonlar 
görülebilmektedir (Fletcher, 2008). Virüs ve virüs ırkı, 
virüsün bitkiye bulaşma zamanı, sıcaklık, tohumun 
ekildiği zamandaki yaşı, konukçu bitkinin türü ve 
çeşidi gibi birçok faktör tohumla taşınmayı etkilemek-
tedir.  

Karantina Önlemleri ve Tohum Sağlığı 

Dünya ticari tohumluk miktarının 50 milyar dolar, 
Türkiye’de ise 170 milyon dolar olduğu düşünülürse 
tohum sağlığı konusunun ne kadar önemli olduğu bir 
kez daha ortaya çıkmaktadır (Açıkgöz ve ark., 2005). 
Son yıllarda dünya ticaretinin her yönde artışına para-
lel olarak bitki tohumları hareketliliğinde de artış 
gözlenmektedir. Bu yüzden herhangi bir patojenle 
bulaşık bir tohum çok uzak mesafelere kısa süre içeri-
sinde taşınabilmekte ve temiz bölgeleri bulaştırabil-
mektedir (Hampton, 1983; Demski ve ark., 1984; 
Mathur, 1995; Maude, 1996; Jones, 2000). Bu nedenle 
tohumla taşınma ve bulaşmaları en aza indirmek için 
büyük çabalar sarf edilmiş ve bazı önlemler alınmıştır. 

Tohum kökenli patojenlerin ülkelere girerek epidemi 
oluşturmasını engellemek maksadıyla karantina uygu-
lamalarına büyük önem verilmiştir (Neergaard, 1986; 
Morrison, 1999). Avrupa ve Akdeniz Ülkeleri Bitki 
Koruma Organizasyonu (EPPO) tarafından risk bölge-
leri, bu bölgelere yeni girmiş tohum kökenli patojenler 
veya mevcut patojenin farklı ırklarının durumlarıyla 
ilgili detaylı listeler oluşturarak, karantina uygulama-
larında bu listeler dikkate alınmaktadır (Ebbels, 2003). 
Ülkemizde de bu amaçla 6968 sayılı Zirai Mücadele 
ve Zirai Karantina Kanunu’ na bağlı olarak çıkarılan 
Zirai Karantina Yönetmeliği hazırlanmış olup tüm 
çalışmalar bu yönetmelik çerçevesinde yürütülmekte-
dir (Anonymous, 2009). Ülkemizde karantina çalışma-
ları 7 bölgede Zirai Karantina Müdürlükleri (Antalya, 
İzmir, İstanbul, Mersin, İskenderun, Samsun, Trab-
zon), Zirai Mücadele ve Araştırma Enstitüleri ve İl 
Tarım Müdürlüklerince yürütülmektedir. 

 

Çizelge 1. Bazı bitki tohumlarında taşınan virüs sayı-
ları (Erkan, 1998) 

Bitki türleri Tohumla taşınabilen virüs sayısı 
Allium spp. 2 
Avena spp. 3 
Brassica spp. 3 
Capsicum spp. 4 
Citrus spp. 6 
Cucurbita spp 7 
Hordeum spp. 5 
Medicago spp 2 
Nicotiana spp. 20 
Prunus spp. 6 
Trifolium spp. 10 
Ayçiçeği 2 
Bakla 11 
Bamya 2 
Bezelye 8 
Börülce 31 
Buğday 2 
Çeltik 1 
Domates 10 
Fasulye 15 
Haşhaş 1 
Havuç 1 
Hıyar 3 
Ispanak 1 
Kavun 5 
Kereviz 1 
Marul 5 
Mısır 6 
Pancar 7 
Patates 10 
Patlıcan 2 
Soya 15 
Turp 4 
Yer fıstığı 11 
Toplam 222 

 

Zirai Karantina Numune Alma ve Analiz Yönetmeli-
ğinde (Anonymous, 2009) belirtildiği üzere belli mik-
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tar tohum örneğinden belli miktarda örnekleme yön-
temi ile numune alınmaktadır (Morrison, 1999). Dola-
yısıyla, bazı durumlarda analizlerde virüs etmeni çık-
maması bu tüm örneklerin tamamen temiz olduğu 
anlamına gelmemektedir. Ayrıca, karantina listesinde 
yer almayan ve analiz edilmeyen virüsler açısından 
örneklerin bulaşık veya temiz olduğu anlamına gel-
memelidir. Örneğin, Aydın ili domates yetiştiriciliğin-
de kullanılan sertifikalı domates tohumlarının tohum 
kaynaklı olan Tobacco mosaic virus (TMV), Tomato 
mosaic virus (ToMV), Tomato black ring virus 
(TBRV) ve Cucumber mosaic virus (CMV) etmenleri 
ile bulaşık olup olmadıklarını belirlemek amacıyla 
yürütülen bir çalışmada toplam 44 sertifikalı domates 
tohum örneği kullanılmıştır. DAS-ELISA testi sonu-
cunda; 44 domates çeşidine ait tohum örneğinin; 
%11.36’sının TMV+ToMV+TBRV, %50’sinin 
TMV+ToMV ve %15.9’ unun sadece TMV ile enfek-
teli olduğu saptanmıştır. Sertifikalı ve ithal olmasına 
rağmen domates tohum örneklerinin bazı viral etmen-
lerle enfekteli olduğunun saptanması ilginç ve dikkat 
çekici olduğu vurgulanmıştır. Sonuç olarak ülkemiz 
zirai karantina çalışmalarında daha dikkatli olunması 
gerekliliği bu çalışma ile bir kez daha ortaya konuldu-
ğu vurgulanmıştır (Değirmenci ve Açıkgöz, 2005). 
Ancak tohumlarda saptanan bu virüslerin birçoğunun 
karantina analiz listesinde yer almadığı da unutulma-
malıdır. 

Antalya ilinde yapılan karantina hizmetlerinde Batı 
Akdeniz Tarımsal Araştırma Enstitüsü (BATEM), 
Bitki Koruma Klinik ve Araştırma Laboratuvarlarında 
Mayıs 2001-Eylül 2005 döneminde 30 arklı ülkeden, 
25 bitki türünde 3.189 bitki tohumu hastalık ve zarar-
lılar yönünden analiz edilmiştir. Toplam 3.189 tohum 
örneğinin 36 tanesi hastalık etmenleri ile bulaşık 
(%1.12) olarak bulunurken, tespit edilen etmenlerin 5 
tanesinin bakteriyel ve 3 tanesinin de viral (BCMV, 
LMV ve TMV) kaynaklı olduğu bildirilmiştir (Yılmaz 
ve ark., 2005). 

Yine benzer olarak, Gümüş ve ark. (2004) tarafından 
2000-2001 yıllarında çeşitli tohum firmalarından top-
lanan hıyar, kavun ve kabak tohum örneklerinde bu-
lunması olası viral etmenlerin varlığı ELISA yöntemi 
ile araştırılmıştır. Çalışmanın sonucunda hıyar tohum 
örneklerinin %36.8’ inde, kabak ve kavun tohum 
örneklerinin %18,5’ inde CMV belirlenmiştir. Hıyar 
tohum örneklerinde Cucumber green mild mottle virus 
(CGMMV) bulunma oranı % 36,8 iken kabak tohum 
örneklerinde Squash mosaic virus (SqMV) bulunma 
oranı %18.5 olarak saptanmıştır. Tobacco ring spot 
virüs (TRSV)’  nün 1 kavun tohumu örneğinde bulun-
duğu belirlenmiştir.   

Ertunç (1992) tarafından yapılan bir çalışmada ELISA 
yöntemi ile hıyar tohum örneklerinde CMV tespit 
edilmiştir. 1993 yılında yapılan başka bir araştırmada 
değişik tohumculuk kuruluşlarından açıkta ve serada 
yetiştirilen domates çeşitlerine ait 14, sanayi çeşitleri-
ne ait 113, biber tohumu olarak 44, patlıcan tohumu 

olarak 7 ve hıyar tohumu olarak ise 14 farklı örnek 
viral ve bakteriyel etmenler açısından incelenmiştir. 
Serada ve açıkta yetiştirilen domates çeşitlerine ait 
örneklerde %42.9 oranında, sanayi çeşitlerinde ise %8 
oranında ToMV tespit edilmiştir. Hıyar ötohum örnek-
lerinde ise %6.25 oranında CMV tespit edilmiştir 
(Yorgancı ve ark., 1994). 

Çukurova Bölgesi’nde ithal kavun (Çağlar ve Yılmaz, 
2002; Çağlar ve ark., 2004) ve Ege Bölgesi’nde kabak 
(Gümüş ve ark., 2001; Gümüş ve ark., 2004) tohumla-
rında SqMV tespit edilirken, Güldür ve Çağlar (2006), 
Pepper mild mottle virus (PMMoV)’un tohumlarda 
yüksek taşınma oranı nedeniyle Şanlıurfa ilinde biber-
lerde salgın hale gelebildiğini bildirmişlerdir. 

Yine başka bir çalışmada, Tokat ilinde fasulye tohum 
örneklerinde yapılan makroskobik incelemelerde bu-
ruşma, küçülme, çatlama, yarılma, renk değişmesi ve 
sararma gibi simptomların olduğu gözlenmiştir. DAS-
ELISA tekniği kullanılarak yapılan testlerde fasulye 
tohum örneklerinin %59 oranında BCMV ile enfekteli 
oldukları saptanmıştır (Kutluk Yılmaz ve ark., 2002). 

Son yıllarda yapılan bir araştırmada, ülkemizde taze 
tüketim ve tohumluk üretimi için öneme sahip olan 
bazı sebze türlerinin tohumlarındaki viral hastalık 
etmenlerinin bulunma durumlarının ve yoğunlukları-
nın belirlenmesi amaçlanmıştır. Bu amaçla, 102 doma-
tes çeşidine ait tohum örnekleri Tomato mosaic toba-
movirus (ToMV), Tobacco mosaic tobamovirus 
(TMV), Cucumber mosaic cucumovirus (CMV), Ara-
bis mosaic nepovirus (ArMV), Tomato black ring 
nepovirus (TBRV), Tomato spotted wilt tospovirus 
(TSWV), Potato potyvirus Y (PVY), Tomato ringspot 
nepovirus (ToRSV) ve Tobacco ringspot nepovirus 
(TRSV) adlı etmenlerin varlığı açısından testlenmiş ve 
sonuçta; örneklerin %17’sinin TMV, %16’sının 
ToMV ve %12’sinin CMV ile enfekteli olduğu gö-
rülmüştür (Paylan ve Erkan, 2009). 

Değişik virüslere karşı testlenen 32 biber çeşidine ait 
tohum örneklerinin 11’inde CMV, 5’inde TMV, 
3’ünde ToMV enfeksiyonu bulunduğu saptanırken, 
biber tohum örneklerinde Alfalfa mosaic alfamovirus 
(AMV) enfeksiyonuna rastlanılmamıştır.  

Kabakgil türlerine ait tohum örnekleri ile yapılan 
denemeler sonunda; 30 karpuz örneğinin %17’sinde 
CMV, 30 kavun örneğinin %40’ında CMV ve 
%7’sinde SqMV, 30 hıyar örneğinin %13’ünde CMV, 
15 kabak örneğinin %27’sinde CMV ve %20’sinde 
Zucchini yellow mosaic potyvirus (ZYMV) adlı et-
menlerin bulunduğu görülmüştür (Paylan ve Erkan, 
2009). 

Burada ülkemizde yapılan bazı çalışmalarda tohum-
larda tespit edilen bazı virüsler ele alınmıştır. Ancak, 
burada sunulmayan daha pek çok araştırmada farklı 
araştırıcılar değişik bitki tohumlarında farklı virüsleri 
saptamışlardır. Bu bilgiler ışığında, özellikle yurt 
dışından ithal edilen her türlü bitkisel üretim materya-
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linin daha dikkatli ve ayrıntılı olarak analizinin yapıl-
ması gerekliliği bir kez daha ortaya çıkmıştır. 

Sonuç 

Bilindiği üzere tohum kaynaklı bitki patojenlerinden 
dolayı her yıl dünyada ve ülkemizde bitki türüne, 
hastalık etmenine göre %1’den %100’e kadar değişen 
oranlarda üretim kaybı meydana gelmektedir. Tohum 
kaynaklı patojenlerin neden oldukları ürün kayıplarını 
en düşük düzeye indirebilmek ve yayılmalarını önle-
yebilmek için kesin ve doğru olarak tanılanmaları 
önem taşımaktadır. Tohum sağlık testlerinin bilimsel 
verilere dayalı, doğru ve güvenilir standartlara göre 
yapılması dünya tohum ticaretinde büyük önem taşı-
maktadır.  

Ayrıca, her virüsün tohumla taşınma özelliği yoktur. 
Bu yüzden virüsle mücadele açısından hangi virüslerin 
hangi bitkilerde tohumla taşındığının bilinmesi ge-
rekmektedir. Özellikle sebze üretimi büyük çoğunluk-
la tohumla yapılmaktadır. Üretim materyali olarak 
kullanılan tohumların önemli bir kısmı, yurt dışından 
getirildiği için, yurt dışından getirilen bu tohumların 
virüsten ari olması oldukça önemlidir. Bitkisel üre-
timde tohumla taşınan virüslerin çok iyi bilinmesi ve 
mücadelede buna dikkat edilmesi gerekmektedir. 
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